

CAMERA DEI DEPUTATI

N. 311/13
ANNESSO 1

DISEGNO DI LEGGE

**PRESENTATO DAL MINISTRO DEL TESORO
E AD INTERIM
DEL BILANCIO E DELLA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA
(COLOMBO EMILIO)**

Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 1969

Presentato alla Presidenza il 31 luglio 1968

TABELLA n. 13

Stato di previsione della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste

ANNESSO N. 1

CONTO CONSUNTIVO

ENTE COLONIZZAZIONE DELTA PADANO

ESERCIZIO FINANZIARIO 1967

PAGINA BIANCA

TABELLA N. 13

**Stato di previsione della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste
per l'anno finanziario 1969**

ANNESSO N. 1

CONTO CONSUNTIVO

ENTE COLONIZZAZIONE DELTA PADANO

ESERCIZIO FINANZIARIO 1967

PAGINA BIANCA

BILANCIO CONSUNTIVO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 1967

RELAZIONE DEL PRESIDENTE

L'esercizio finanziario 1967 può considerarsi il primo esercizio legato prevalentemente — se non esclusivamente — all'attività di sviluppo, sia pure con alcune limitazioni, cui si farà cenno brevemente più innanzi.

È stato infatti in tale arco di tempo che l'Ente ha potuto dare una prima definizione della metodologia operativa che avrebbe assunto nella sua nuova veste, formulando nel contempo, come risultato di studi ed accertamenti all'uopo effettuati, precisi orientamenti programmatici con riferimento ai settori « portanti » e a territori e zone in massima parte non coincidenti con quelle di riforma (Provincia di Bologna e Provincia di Rovigo).

È peraltro vero che anche nel 1967 si sono avvertiti gli effetti frenanti di taluni fattori — già presenti nel 1966 — che hanno impedito un vigoroso decollo all'attività di sviluppo. Da un canto, la ritardata efficacia operativa di fondamentali provvedimenti legislativi, quali il Piano Verde n. 2 (legge 27 ottobre 1966 n. 910), gli interventi straordinari a favore dei territori depressi dell'Italia settentrionale e centrale (legge 22 luglio 1966, n. 614), e la mancata emanazione della legge per il proseguimento della bonifica nei territori vallivi del Delta Padano (le disponibilità finanziarie si erano esaurite fin dal 31 dicembre 1965).

D'altro lato, alle difficoltà di carattere generale causate dai fattori predetti — comunque gradualmente superate in questi ultimi tempi, con la progressiva emanazione dei necessari provvedimenti di attuazione, e, per quanto attiene ai territori vallivi, con l'emanazione della legge stessa (in data 1° marzo scorso) — se ne sono aggiunte altre di ordine più particolare, ma che comunque hanno palesemente contribuito a rallentare o impedire la realizzazione di determinate iniziative e in genere una piena efficienza operativa dell'intera organizzazione.

Al proposito, un ruolo determinante hanno avuto la mancata assegnazione per il 1967 da parte del Ministero dell'Agricoltura e foreste di specifici stanziamenti a favore dell'Ente per lo svolgimento di iniziative di sviluppo, nonché, nello specifico settore dell'incremento e potenziamento zootecnico, i notevoli ritardi nell'approvazione della delibera concernente la convenzione bancaria per la prestazione di garanzia fidejussoria ai produttori agricoli a norme dell'articolo 11 del decreto del Presidente della Repubblica n. 948; neppure hanno concluso la necessaria istruttoria, nell'arco di tempo considerato, ai fini della concessione statale a cura del Ministero dei lavori pubblici, i progetti concernenti il completamento degli acquedotti consorziali Delta del Po e Portomaggiore-Argenta.

Analogamente, nel settore della proprietà coltivatrice, le norme destinate a modificare e snellire opportunamente le modalità di erogazione e di utilizzazione delle somme concesse agli Enti di sviluppo dalla Cassa per la Formazione della Proprietà Contadina, sono state pubblicate nello scorso marzo; comunque, le rilevanti lievitazioni dei prezzi fondiari, rinnovatesi nel 1967, rappresentano tuttora il problema di fondo che si frappone all'attuazione della legge vigente in materia, impedendo il realizzarsi delle condizioni e dei presupposti di base ritenute indispensabili per addivenire alla costituzione di convenienti proprietà coltivatrici efficienti e competitive.

Sotto altro profilo è inoltre da ricordare che non è stato privo di riflessi negativi il fatto che solo ultimamente si stanno definendo esattamente la struttura e le funzioni degli organi deliberativi e consultivi dell'Ente stesso, a seguito della recente emanazione dei provvedimenti di nomina dei membri del Consiglio di Amministrazione; ultima fase, anche questa, di un complesso iter pluriennale.

Basti pensare che tale situazione — sottolineata altresì da ripetute declaratorie della Corte dei Conti — ha concorso in misura determinante a ritardare e precludere le possibilità di elaborare ed avviare programmi di attività o altre iniziative di fondo.

A ciò aggiungasi la mancata approvazione del regolamento organico del personale, che ha influito negativamente in almeno due direzioni; da un lato, sull'intero clima in cui deve svolgersi l'attività del personale, ponendolo in uno stato di disagio proprio nei momenti in cui — iniziandosi una attività del tutto nuova e impegnativa — sarebbe stata più opportuna una temperie serena e ricca di prospettive anche sotto l'aspetto umano. Dall'altro precludendo assolutamente nuove assunzioni, non solo quelle necessarie per potenziare e qualificare i quadri laddove richiesto dalla mole e dal tipo di iniziative previste, ma anche quelle indispensabili per sostituire i posti vacanti a seguito delle pur numerose risoluzioni dei rapporti di lavoro.

Una situazione del genere di quella testé sommariamente delineata, non poteva non avere ripercussioni dirette, anche sotto il profilo economico-finanziario, nei riguardi dei vari settori di investimento; rispetto alle previsioni, l'ammontare degli investimenti risultanti dal bilancio consuntivo dell'esercizio 1967, denota infatti una flessione che sfiora il 30 per cento, localizzata particolarmente nei settori che più hanno risentito dei fattori e cause « frenanti » cui si è fatto cenno sopra (sviluppo della zootecnia e delle iniziative a carattere cooperativo ed associativo, formazione della proprietà coltivatrice).

La tabella che segue, ove gli investimenti attuati sono posti a raffronto con quelli corrispondenti inseriti a suo tempo nel bilancio di previsione, è al riguardo estremamente significativa (pag. 5).

* * *

Una breve analisi degli investimenti può consentire una valutazione più precisa della attività svolta. In particolare:

A) *Investimenti:*

1°) Attività dirette allo sviluppo della zootecnia:

| | | |
|---|----|-------------|
| — Iniziative di studio, sperimentazione, divulgazione di tecniche specializzate per l'incremento e il miglioramento del patrimonio zootecnico | L. | 15.052.712 |
| — Cessioni ad allevatori di capi di bestiame ad elevate attitudini » | » | 48.878.088 |
| — Gestioni speciali relative al settore zootecnico (stalle di transito, centri di fecondazione artificiale, ecc.) | » | 26.207.974 |
| | | <hr/> |
| | L. | 90.138.774 |
| — Interventi straordinari a favore del patrimonio zootecnico (a norma dell'articolo 18 della legge 23 dicembre 1966 n. 1142) » | » | 208.356.000 |
| | | <hr/> |
| | L. | 298.494.774 |
| | | <hr/> <hr/> |

| INVESTIMENTI E SPESE GENERALI | Esercizio 1967 | | Differenze |
|---|------------------------|-----------------------|------------------------|
| | Bilancio di previsione | Bilancio consuntivo | |
| A) INVESTIMENTI: | | | |
| 1) Attività dirette allo sviluppo della zootecnia | 2.645.000.000 | 298.494.774 | — 2.346.505.226 |
| 2) Attività dirette alla valorizzazione della produzione mediante iniziative a carattere cooperativo od associativo | 13.903.500.000 | 4.444.177.147 | — 9.459.322.853 |
| 3) Formazione professionale e sviluppo comunitario | 108.500.000 | 61.790.330 | — 46.709.670 |
| 4) Formazione della proprietà coltivatrice . . | 1.000.000.000 | — | — 1.000.000.000 |
| 5) Opere pubbliche, di bonifica e trasformazioni | 12.486.000.000 | 15.186.644.377 | + 2.700.644.377 |
| 6) Gestione provvisoria terreni | 898.431.000 | 1.083.150.230 | + 184.719.230 |
| Totale investimenti . . . | 31.041.431.000 | 21.074.256.858 | — 9.967.174.142 |
| B) SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO CONNESSE AGLI INVESTIMENTI | 3.892.860.000 | 3.629.242.114 | — 263.617.886 |
| C) SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO CONNESSE ALLA CONSERVAZIONE E GESTIONE DELLE ATTIVITÀ DI RIFORMA | 481.140.000 | 448.558.013 | -- 32.581.987 |
| TOTALI . . . | 35.415.431.000 | 25.152.056.985 | —10.263.374.015 |

Particolarmente evidente, innanzitutto, la flessione nel settore delle attività dirette allo sviluppo della zootecnia, i cui investimenti sono stati pari a circa l'11% dell'ammontare previsto; non è stato possibile infatti, per i già accennati motivi, dare concreta attuazione nel 1967 al programma di acquisti e successiva cessione di capi di bestiame agli allevatori.

Più rilevante, in termini assoluti, è la differenza nel settore delle attività dirette alla valorizzazione della produzione, mediante iniziative a carattere cooperativo od associativo; l'ammontare degli investimenti relativi è infatti stato pari a circa un terzo dell'importo previsto; a questo proposito, come già ricordato, ha avuto un effetto determinante il ritardato inizio di operatività dei provvedimenti disposti dal Piano verde n. 2.

Risulta infine palese la mancata attuazione degli investimenti di cui alla legge 26 maggio 1965, n. 590, relativamente al settore della formazione della proprietà coltivatrice.

In questo settore le iniziative di studio ed assistenza sono proseguite intensamente, mentre la fornitura di capi di bestiame, per i motivi già ricordati, non ha potuto avere lo sviluppo previsto.

Un particolare rilievo hanno assunto gli interventi straordinari attuati per la salvaguardia del bestiame appartenente alle zone alluvionate o minacciate dall'alluvione del novembre 1966; l'Ente ha infatti immediatamente posto in essere in tale occasione una organizzazione che ha consentito di evacuare i capi di bestiame delle zone predette e di custodirlo e mantenerlo fino al momento in cui è stato possibile riconsegnarlo ai proprietari.

2° ATTIVITÀ DIRETTE ALLA VALORIZZAZIONE DELLA PRODUZIONE MEDIANTE INIZIATIVE A CARATTERE COOPERATIVO O ASSOCIATIVO.

Particolare importanza hanno avuto anche nel 1967 le attività nel settore cooperativo ed associativo, ove l'Ente ha operato mediante articolate iniziative di assistenza tecnica organizzativa ed economico-finanziaria sia in fase di produzione e costituzione degli organismi che di avviamento e di normale gestione.

Più precisamente, l'assistenza dell'Ente, pur attuata secondo una visione organica e coordinata, si è manifestata, oltreché in forma di incentivazione di agevolazioni economico-finanziarie, in interventi diretti a:

- fornire la più ampia collaborazione e assistenza nei settori organizzativo-aziendale amministrativo, contabile, legale e tributario;
- svolgere funzioni di consulenza, di collegamento e di vigilanza nei confronti degli organismi, sia direttamente sia attraverso i membri degli organi statutari amministrativi e di controllo nominati in seno alle cooperative;
- favorire il collegamento e coordinamento fra i vari organismi di produzione e l'organismo di commercializzazione.

Alla base di questa attività sta un'accurata e costante opera di studio e analisi tesa allo scopo di rilevare tempestivamente le esigenze e il sorgere dei relativi problemi di gestione e amministrazione, nonché, in un momento ancora antecedente, il manifestarsi della necessità di dar vita a nuovi organismi e di programmare conseguentemente gli interventi necessari per dar loro vita e assicurarne l'ordinato funzionamento.

Sotto un aspetto economico-finanziario l'attività nel settore in esame può riepilogarsi come segue:

| | | |
|--|------------------|--|
| — fideiussioni a favore di singoli produttori agricoli per crediti di conduzione | L. 965.235.000 | |
| — fideiussioni a favore delle Cooperative: | | |
| — per crediti di esercizio | » 1.964.200.000 | |
| — per crediti di miglioramento | » 142.500.200 | |
| | L. 3.071.935.200 | |
| — finanziamenti, mutui e interventi diversi a favore di: | | |
| — cooperative | L. 127.059.631 | |
| — produttori agricoli | » 40.429.469 | |
| — diversi | » 4.996.001 | |
| | » 172.485.101 | |
| — iniziative di assistenza tecnica, istruzione e formazione professionale nella cooperazione | » 242.221.588 | |
| — realizzazione di opere e impianti per la valorizzazione economico-agraria dei prodotti agricoli e zootecnici | » 834.575.242 | |
| — altre iniziative di incentivazione e di agevolazioni economico-finanziarie | » 123.060.016 | |
| | L. 4.444.177.147 | |

In relazione all'attività economico-finanziaria svolta nel settore in esame, l'Ente ha da tempo costituito uno speciale « fondo rischi » a garanzia delle esposizioni finanziarie che assume nell'assolvimento dei compiti di istituto nel settore dell'assistenza economico-finanziaria.

Detto « fondo rischi », alla chiusura dell'esercizio, ammonta a lire 4.419.280.893; le esposizioni che con detto fondo si intende garantire possono essere classificate come segue:

| CLASSIFICAZIONE DELLE ESPOSIZIONI | Importo esposizioni (Impegni di L.) | Percentuali e relativi accantonamenti | |
|---|--|---------------------------------------|---------------|
| | | In % sull'importo impegni | in L. |
| <i>Esposizioni dirette</i> | | | |
| 1 - Finanziamenti a breve termine . . . | — | — | — |
| 2 - Finanziamenti a medio termine . . . | 599.906.000 | 15% | 85.485.900 |
| 3 - Finanziamenti a lungo termine . . . | 897.833.000 | 25% | 224.458.250 |
| 4 - Prefinanziamenti in attesa del contributo statale per costruzioni industriali . | 5.712.499.000 | 18% | 1.028.249.820 |
| <i>Esposizioni indirette</i> | | | |
| 1 - Fidejussioni rilasciate a garanzia di finanziamenti a breve termine | 5.192.960.000 | 10% | 519.296.000 |
| 2 - Fidejussioni rilasciate a garanzia di finanziamenti a medio termine | 1.921.274.000 | 15% | 288.191.100 |
| 3 - Fidejussioni rilasciate a garanzia di finanziamenti a lungo termine . . . | 6.153.032.000 | 25% | 1.538.758.000 |
| | 20.449.504.000 | | 3.684.439.070 |

L'importo del fondo « rischi » effettivamente accantonato, in lire 4.419.280.893 è superiore alla somma necessaria a coprire le relative esposizioni e ciò per l'avvenuta estinzione totale o parziale di operazioni già garantite dal fondo medesimo.

La differenza, pari a lire 734.841.823, viene pertanto a costituire una ulteriore riserva a maggior garanzia delle esposizioni di cui trattasi; non si è comunque ritenuto opportuno procedere ad alcuna diminuzione dell'importo del fondo, allo scopo di seguire criteri di oculata prudenza.

Si è rafforzato ed esteso in tal modo in tutti i settori della produzione agricola il complesso degli organismi promossi o assistiti dall'Ente, ai quali partecipano tutte le categorie di imprenditori agricoli.

Per fornire una adeguata idea della struttura e della potenzialità degli organismi predetti, si è ritenuto opportuno riunire nella tabella che segue (pag. 8) alcuni elementi significativi, benché sintetici, classificati per gruppo merceologico.

Si noti che i dati si riferiscono all'ultimo esercizio sociale, e possono pertanto considerarsi indicativi del volume annuo di attività; gli impianti sono integralmente di proprietà delle cooperative, così come tutto il personale è a carico delle medesime.

Alcune cooperative di servizi, oltre all'attività tradizionalmente svolta, curano anche la vendita collettiva dei prodotti agricoli, particolarmente ortofrutticoli e cereali; trattasi anzi di iniziative che vanno assumendo un rilievo sempre maggiore nel quadro dell'intero volume di attività.

Oltre all'attività svolta dalle singole cooperative di valorizzazione, è da tener conto di quanto effettuato ai fini della commercializzazione dei prodotti, sia per il mercato interno che per l'estero, a cura della C.I.A.A.D., « Compagnia Industrie Agricole ed Alimentari del Delta », che associa i vari organismi e provvede, in modo unitario, al collocamento dei relativi prodotti.

| SETTORE | Coop. e Cons. | Soci | Immobilizzi L. (1) | Fatturato L. (1) | IMPIEGATI | | | OPERAI | | |
|---|---------------------|---------------|--------------------------|------------------------|------------|----------------------|---|------------|----------------------|------------------------------------|
| | | | | | Fissi | Sta- gio- nali | Stipendi e contri- buti L. (1) | Fissi | Sta- gio- nali | Salari e con- tributi L. (1) |
| Lattiero-caseario . | 2 | 4.423 | 1.593.646 | 3.112.804 | 34 | — | 91.149 | 115 | — | 235.425 |
| Zootecnico | 2 | 1.184 | 342.390 | 901.256 | 9 | — | 20.487 | 36 | 15 | 57.358 |
| Enologico | 1 | 232 | 171.848 | 197.833 | 4 | — | 13.483 | 8 | 25 | 8.993 |
| Bieticolo | 2 | 2.800 | 6.302.875 | 5.363.303 | 37 | 54 | 237.574 | 90 | 337 | 394.251 |
| Ortofrutticolo . . | 8 | 1.474 | 2.016.221 | 2.126.053 | 15 | 7 | 32.648 | 9 | 610 | 223.431 |
| Conserviero | 1 | 24 | 3.087.951 | 3.432.704 | 96 | 3 | 266.190 | 129 | 419 | 409.856 |
| Servizi e meccaniz- zazione agricola | 22 | 4.293 | 2.535.975 | 2.477.012 | 45 | — | 144.283 | 38 | 294 | 224.336 |
| Totali . . . | 38 | 14.430 | 16.050.906 | 17.610.965 | 240 | 64 | 805.814 | 425 | 1.700 | 1.553.650 |

(1) Valori espressi in migliaia di lire.

Nel 1967, i prodotti delle cooperative venduti direttamente dalla C.I.A.A.D., o tramite essa comunque collocati, si sono riferiti a quintali 1.096.874, per un volume complessivo di affari pari a lire 12.921.875.848.

La C.I.A.A.D. opera direttamente sia nel Mercato Ortofrutticolo di Bologna che nello Ortomercato di Milano, ove funzionano propri stands — rispettivamente dal 1964 e dal 1966 — il cui volume di attività è in costante incremento; per quanto riguarda il mercato tedesco, la C.I.A.A.D. si avvale della collaborazione della consociata Euro C.I.A.A.D., che ha iniziato la propria attività nel 1967.

Relativamente ai prodotti del settore conserviero, il collocamento è curato dalla stessa Società cooperativa « Stabilimenti Riuniti Colombani-Pomposa », data la particolare struttura organizzativa della medesima nel « marketing » e le caratteristiche merceologiche dei prodotti di cui trattasi.

3° FORMAZIONE PROFESSIONALE E SVILUPPO COMUNITARIO.

L'attività svolta in questo settore si può classificare in due categorie fondamentali:

| | | |
|--|----|-------------------|
| — per l'organizzazione e la gestione di corsi di istruzione e formazione tecnico-professionale a favore di produttori agricoli . . | L. | 31.177.800 |
| — per l'organizzazione e attuazione di iniziative di sviluppo comunitario | » | 30.612.530 |
| | L. | <u>61.790.330</u> |

4° OPERE PUBBLICHE DI BONIFICA E DI TRASFORMAZIONE FONDIARIA.

Territori vallivi: bonifica, trasformazione fondiaria e colonizzazione:

| | | |
|---|------------------|------------------|
| — esecuzione opere (comprese indennità di espropriazione e oneri accessori) | L. 2.682.744.212 | |
| — esercizio e manutenzione | » 130.046.500 | |
| | <hr/> | L. 2.812.790.712 |

Opere di bonifica ottenute in concessione a contributo parziale dello Stato:

| | | |
|--------------------------------------|----------------|---------------|
| — esercizio opere | L. 655.339.334 | |
| — esercizio e manutenzione | » 73.429.898 | |
| | <hr/> | » 728.769.232 |

— Opere pubbliche in concessione a totale carico dello Stato:

| | | |
|--------------------------------------|------------------|------------------|
| — esecuzione opere | L. 9.850.427.696 | |
| — esercizio e manutenzione | » 226.510.260 | |
| | <hr/> | » 10.076.937.956 |

Rimessa in pristino di terreni e opere danneggiate dall'alluvione (articoli 24 e 25 della legge 1142 citata) « 1.350.000.000

Opere di trasformazione fondiaria a completamento delle strutture della riforma fondiaria, e per il miglioramento e la manutenzione di quelle esistenti » 218.146.477

L. 15.186.644.377

La classificazione in base alla quale sono stati raggruppati gli interventi in questo settore risulta già significativa del tipo di attività svolta; per quanto attiene al volume dell'attività stessa, una valutazione deve tener presente che i dati esposti non possono che dare un'idea incompleta, nella misura in cui essi si riferiscono alle liquidazioni cui si è dato corso nel 1967.

In altri termini, buona parte dei lavori realmente eseguiti nel 1967 sarà liquidata nel successivo anno; così come sfugge necessariamente la pur intensa attività di studio e di progettazione — i cui effetti si manifestano finanziamente solo nei successivi periodi e che peraltro sono determinanti al fine di mantenere cospicuo nel tempo il flusso e la mole delle opere da realizzare.

Da notare infine che una rilevante quota del settore in esame è connessa agli interventi la cui esecuzione venne affidata all'Ente a seguito dell'alluvione del novembre 1966, per l'attuazione di opere a difesa del suolo e per il ripristino di terreni e opere danneggiate.

5° GESTIONE PROVVISORIA DEI TERRENI.

I complessi interventi svolti nell'annata agraria 1966-67 nel settore della gestione dei terreni è riassunta, sotto l'aspetto economico-finanziario, nel prospetto che segue a pag. 10, ove risultano in evidenza anche i positivi risultati ottenuti.

GESTIONE PROVVISORIA TERRENI

| DESCRIZIONE | Cereali | Sarchiate | Foraggere | Altre | Totale |
|--|-------------|-------------|------------|------------|-------------|
| COSTI D'ESERCIZIO | | | | | |
| Operazioni di motocoltura | 106.149.605 | 28.498.654 | 3.605.932 | -- | 138.254.191 |
| Manodopera | 30.701.778 | 43.229.496 | 3.524.079 | -- | 86.455.353 |
| Concimi ed antiparassitari | 42.336.810 | 10.739.782 | 3.217.580 | -- | 56.294.172 |
| Sementi | 46.525.597 | 6.105.754 | 4.347.912 | -- | 56.979.263 |
| Materiali e spese varie di raccolta | 2.887.897 | 351.991 | -- | -- | 3.239.888 |
| Spese generali diverse | 69.631.922 | 18.066.674 | 12.865.790 | -- | 100.564.386 |
| Totale costi | 307.233.609 | 106.992.351 | 27.561.293 | -- | 441.787.253 |
| RICAVI D'ESERCIZIO | | | | | |
| Ricavi raccolta prodotti | 449.892.668 | 116.190.845 | 28.996.662 | -- | 595.080.175 |
| Ricavo netto per terreni concessi in godimento | -- | -- | -- | 56.415.809 | 56.415.809 |
| Totale ricavi | 449.892.668 | 116.190.845 | 28.996.662 | 56.415.809 | 651.495.984 |
| Utile d'esercizio | 142.659.059 | 9.198.494 | 1.435.369 | 56.415.809 | 209.809.731 |

L'utile di L. 209.708.731 attiene per L. 201.004.850 alla gestione dei terreni vallivi e per L. 8.703.881 alla gestione dei terreni di vecchia bonifica.

B) Spese generali di funzionamento connesse agli investimenti.

Le spese generali di funzionamento connesse agli investimenti considerati in precedenza sono ammontate complessivamente, nell'esercizio finanziario 1967, a lire 3.629.242.114; considerando questo importo in funzione degli investimenti realizzati e indicati in precedenza, si ottiene una percentuale che, benché equilibrata e corrispondente ai canoni di una soddisfacente produttività, è superiore a quella che si sarebbe ottenuta qualora gli investimenti avessero raggiunto l'ammontare calcolato in sede di bilancio di previsione.

È chiaro peraltro che questa è una diretta conseguenza dell'effetto di quei fattori — cui si è fatto cenno in precedenza — che sono stati la causa prima della flessione determinatasi in taluni settori.

È poi sempre da tener presente che è caratteristica di fondo — sempre più accentuata — di una notevole parte dell'attività dell'Ente, concretarsi nella prestazione di servizi e interventi i cui effetti non possono tradursi immediatamente e direttamente in termini quantitativi e monetari omogenei.

C) *Spese generali di funzionamento connesse alla conservazione e gestione delle attività di riforma.*

Queste spese generali, valutate complessivamente in lire 448.558.013 rappresentano circa l'11 per cento del totale delle spese generali di funzionamento; a fronte di esse sta una serie articolata e varia di interventi e prestazioni, volta a conservare e gestire le attività e opere realizzate ai sensi delle leggi di riforma fondiaria.

Trattasi di funzioni e compiti i cui effetti, benché difficilmente quantificabili, sono comunque imprescindibili e di importanza notevole: loro scopo è infatti di mantenere integra ed efficiente la consistenza delle suddette opere e attività e la loro destinazione, e pertanto, in definitiva, di garantire la produttività delle somme investite dallo Stato per la riforma fondiaria ed il conseguimento degli obiettivi fissati con le leggi citate.

* * *

In tema di spese generali, si ritiene infine opportuno ricordare che sono ivi compresi gli accantonamenti a favore del personale per i fondi di « quiescenza » e « cumulistico ».

In particolare, per quanto attiene al fondo di quiescenza si vuole altresì cogliere l'occasione per rilevare che non è stato tuttavia possibile procedere nel 1967 ad impegnare l'intero importo necessario, in quanto il Ministero dell'agricoltura e delle foreste non ha concesso lo stanziamento — pari a lire 600.000.000 — necessario per adeguare il fondo di cui trattasi a seguito del conglobamento dell'assegno graduabile e di quello integrativo; tale orientamento del Ministero — che desta alcune perplessità nella misura in cui si discosta dai principi su cui si basa un bilancio di « competenza » (qual'è quello dell'Ente) — ha pertanto indotto a inserire fra le previsioni del 1968 l'onere relativo.

Relativamente al fondo cumulistico di previdenza, gli accantonamenti globali effettuati nel 1967 corrispondono invece all'intera necessità, e sono pari a lire 247.864.632, passando pertanto da un totale al 31 dicembre 1966 di lire 1.710.158.958 (ivi compresi gli accantonamenti conseguiti al conglobamento, ammontanti a lire 59.119.547) a lire 1.958.023.590 alla chiusura dell'esercizio 1967; nello stesso anno sono stati erogati mutui e prestiti per lire 119.096.501, che hanno elevato a lire 427.395.923 l'importo complessivo dei mutui in essere nei confronti dei dipendenti, a valere sul fondo medesimo.

L'accantonamento al 31 dicembre 1967, al netto dei prestiti suddetti, ammonta pertanto a lire 1.530.627.667.

Allo scopo di facilitare il rapporto fra gli investimenti, le spese generali di funzionamento nel loro complesso e i capitoli di bilancio, si è ritenuto opportuno compilare un « quadro di concordanza » che viene inserito in allegato alla presente relazione.

* * *

Il bilancio consuntivo dell'esercizio finanziario 1967 rappresenta il risultato dell'ultimo anno di attività in cui l'Ente è stato amministrato dal Consiglio costituito secondo le disposizioni relative alla riforma fondiaria.

Ai componenti del suddetto Consiglio, e del Collegio Sindacale e al Magistrato della Corte dei Conti che con essi hanno collaborato costruttivamente e costantemente, va pertanto un vivissimo apprezzamento e ringraziamento per l'opera svolta con immutato e fecondo impegno.

Un vivo e grato ringraziamento viene rivolto altresì al personale tutto dell'Ente per il laborioso intelligente impegno continuamente posto nello svolgimento del suo lavoro, pur in un clima certamente non ideale sotto i vari aspetti secondo quanto già accennato in premessa; si confida tuttavia che le difficoltà che hanno determinato tale delicata situazione trovino sollecitamente una soddisfacente soluzione nel prossimo futuro, in modo che l'organizzazione dell'Ente possa rispondere sempre più profondamente ed efficientemente agli stimoli e alle esigenze dell'agricoltura delle zone affidate all'Ente stesso.

Bologna, 30 aprile 1968

| Uscite | | | |
|--------|---|--|--|
| Cap. | Denominazione | Attività dirette allo sviluppo della zootecnia | Attività dirette alla valorizzazione della produzione mediante iniziative a carattere cooperativo od associativo |
| 1- 4 | Spese per l'impianto e l'organizzazione degli Uffici Centrali e periferici | » | » |
| 5-14 | Spese generali dell'amministrazione centrale | » | » |
| 15-21 | Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali | » | » |
| 22-23 | Interessi passivi e servizi di cassa | » | » |
| 24 | Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori | » | » |
| 25 | Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni | » | » |
| 26 | Rimessa in pristino di terreni ed opere danneggiate da alluvioni finanziate dagli art. 24 e 25 legge 23 dicembre 1966 n. 1142 | » | » |
| 353.9 | Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori di bonifica e di trasformazione fondiaria nei territori vallivi | » | » |
| 40 | Esecuzione opere di bonifica | » | » |
| 41 | Esecuzione opere di trasformazione e miglioramento fondiario ed agrario | » | » |
| 43 | Esercizio e manutenzione opere | » | » |
| 46 | Indennità di espropriazione ed oneri accessori | » | » |
| 47 | Oneri per spese di amministrazione relative agli adempimenti di cui alla Categoria V bis | » | » |
| 48 | Gestione e manutenzione opere interpoderali e di interesse collettivo | » | » |
| 49 | Oneri per interventi su poderi assegnati che rientrano nella disponibilità dell'Ente, per la successiva riassegnazione . . | » | » |
| 50 | Manutenzione di immobili ad uso civile di proprietà Ente . . . | » | » |
| 51 | Oneri reali su tare interpoderali e relitti di terreni improduttivi | » | » |
| 52 | Manutenzione di immobili ad uso civile di proprietà dell'Ente | » | » |
| 53 | Spese per l'impianto catasto terreni | » | » |
| 54 | Istruzione professionale ed organizzazione centri di meccanica agraria | » | » |
| 57 | Assistenza tecnica per attività di sviluppo (agronomia, zootecnia, valorizzazione prodotti, ecc.) | 15.052.712 | 62.794.925 |

CONCORDANZA

| investimenti | | | | | |
|------------------------------------|---|----------------------------------|---------------------------------|----------------------|---------------|
| Formazione professionale e sociale | Opere pubbliche di bonifica e di trasformazione fondiaria | Gestione provvisoria dei terreni | Spese generali di funzionamento | Partite compensative | Totale |
| • | • | • | 15.622.020 | • | 15.622.020 |
| • | • | • | 608.907.840 | • | 608.907.840 |
| • | • | • | 363.281.623 | • | 363.281.623 |
| • | • | • | 87.386.306 | • | 87.386.306 |
| • | • | • | 32.255.815 | • | 32.255.815 |
| • | 163.919.900 | • | • | • | 163.919.900 |
| • | 1.350.000.000 | • | • | • | 1.350.000.000 |
| • | • | • | 268.466.619 | • | 268.466.619 |
| • | 721.002.513 | • | • | • | 721.002.513 |
| • | 1.35.716.846 | • | • | • | 1.135.716.846 |
| • | 130.046.500 | • | • | • | 130.046.500 |
| • | 826.024.853 | • | • | • | 826.024.853 |
| • | • | • | 312.835.902 | • | 312.835.902 |
| • | 29.470.281 | • | • | • | 29.470.281 |
| • | 1.782.362 | • | • | • | 1.782.362 |
| • | 21.991.621 | • | • | • | 21.991.621 |
| • | • | • | 18.306.640 | • | 18.306.640 |
| • | 982.313 | • | • | • | 982.313 |
| • | • | • | 63.362.575 | • | 63.362.575 |
| 31.177.800 | • | • | 84.218.925 | • | 115.396.725 |
| • | • | • | 544.950.351 | • | 622.797.988 |

| USCITE | | | |
|--------|---|--|--|
| Cap. | Denominazione | Attività dirette allo sviluppo della zootecnia | Attività dirette alla valorizzazione della produzione mediante iniziative a carattere cooperativo od associativo |
| 57 bis | Interventi per la conservazione del patrimonio zootecnico di cui all'art. 18 legge 23 dicembre 1966 n. 1142 | 208.356.000 | , |
| 58 | Assistenza economico-finanziaria | , | 123.060.016 |
| 59 | Assistenza sanitaria e sociale | , | , |
| 60 | Istruzione ed assistenza alla cooperazione | , | 179.426.663 |
| 61 | Contratti di assegnazione terre ed opere di trasformazione fondiaria | , | , |
| 62 | Attività divulgative | , | , |
| 77 | Partecipazione a capitali di Consorzi e finanziamenti a Cooperative istituite ai sensi dell'art. 23 della legge 12 maggio 1950 numero 230 | , | 922.069 |
| 78 | Partecipazione a capitali e finanziamenti a Società Cooperative aventi lo scopo di trasformare e valorizzare i prodotti agricoli | , | 126.137.562 |
| 80 | Acquisto di macchine, scorte vive e morte da cedere ai produttori agricoli | 48.878.088 | , |
| 84 | Acquisto di macchine, scorte vive e morte per la conduzione provvisoria dei terreni | 4.902.846 | , |
| 93 | Studio, progettazione, rilevazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori | , | , |
| 94 | Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione | , | , |
| 95 | Esercizio e manutenzione | , | , |
| 97 | Oneri di finanziamento | , | , |
| 98 | Studio, progettazione, rilevazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori | , | , |
| 99 | Esecuzione delle opere pubbliche | , | , |
| 101 | Studio, progettazione, rilevazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori | , | , |
| 102 | Esecuzione delle opere pubbliche | , | , |
| 103 | Oneri di finanziamento | , | , |
| 104 | Spese generali (studi, progettazione, direzione e assistenza lavori, varie) | , | , |

CONCORDANZA

| Investimenti | | | Spese generali di funzionamento | Partite compensative | Totale |
|------------------------------------|---|----------------------------------|---------------------------------|----------------------|---------------|
| Formazione professionale e sociale | Opere pubbliche di bonifica e di trasformazione fondiaria | Gestione provvisoria dei terreni | | | |
| • | • | • | • | • | 208.356.000 |
| • | • | • | 121.777.902 | • | 244.837.978 |
| 30.612.530 | • | • | 131.561.753 | • | 162.174.283 |
| • | • | • | 542.989.628 | • | 722.416.291 |
| • | • | • | 27.757.779 | • | 27.757.779 |
| • | • | • | 31.971.770 | • | 31.971.770 |
| • | • | • | • | • | 922.069 |
| • | • | • | • | 77.969.690 | 204.107.252 |
| • | • | • | • | • | 48.878.088 |
| • | • | • | • | • | 4.902.846 |
| • | • | • | 43.165.781 | • | 43.165.781 |
| • | 655.339.334 | • | • | • | 655.339.334 |
| • | 73.429.898 | • | • | • | 73.429.898 |
| • | • | • | 10.317.958 | • | 10.317.958 |
| • | • | • | 8.348.878 | • | 8.348.878 |
| • | 159.220 | • | • | • | 159.220 |
| • | • | • | 698.966.504 | • | 698.966.504 |
| • | 9.850.268.476 | • | • | • | 9.850.268.476 |
| • | • | • | 44.895.451 | • | 44.895.451 |
| • | • | • | 16.452.047 | • | 16.452.047 |

| USCITE | | | |
|--------|--|--|--|
| Cap. | Denominazione | Attività dirette allo sviluppo della zootecnia | Attività dirette alla valorizzazione della produzione mediante iniziative a carattere cooperativo od associativo |
| 105 | Realizzazione per conto delle cooperative di opere relative alla valorizzazione economico-agraria e relative anticipazioni a breve termine | • | 134.415.242 |
| 106 | Realizzazione di impianti per la raccolta, conservazione, lavorazione, trasformazione e vendita dei prodotti agricoli e zootecnici | • | 700.060.000 |
| 108 | Finanziamenti a produttori agricoli per costituzione scorte poderali | • | 17.636.816 |
| 109 | Finanziamenti a produttori agricoli per opere di miglioramento fondiario e rateizzo credito agrario | • | 18.261.000 |
| 110 | Finanziamenti a favore dei produttori agricoli per la cessione dei terreni di cui al Cap. 24 delle Entrate | • | 3.639.000 |
| 112 | Finanziamenti per garanzia su operazioni di credito di conduzione a favore di produttori agricoli | • | 892.653 |
| 117 | Prestiti al personale | • | 4.996.001 |
| 131 | Fidejussione per conto terzi - Cooperative | • | 2.106.700.200 |
| 132 | Fidejussioni per conto terzi - Produttori agricoli | • | 965.235.000 |
| 142 | Gestione provvisoria dei terreni e gestioni speciali | 21.305.128 | • |
| 146 | Gestione provvisoria terreni vallivi prosciugati e gestioni speciali | • | • |
| | Capitoli di uscita che rappresentano partite figurative o movimenti compensativi con i corrispondenti capitoli delle Entrate | • | • |
| | TOTALI GENERALI | 298.494.774 | 4.444.177.147 |

CONCORDANZA

| Investimenti | | | Spese generali di funzionamento | Partite compensative | Totale |
|------------------------------------|---|----------------------------------|---------------------------------|----------------------|----------------|
| Formazione professionale e sociale | Opere pubbliche di bonifica e di trasformazione fondiaria | Gestione provvisoria dei terreni | | | |
| • | • | • | • | • | 134.415.242 |
| • | • | • | • | • | 700.060.000 |
| • | • | • | • | • | 17.636.816 |
| • | • | • | • | • | 18.261.000 |
| • | • | • | • | • | 3.639.000 |
| • | • | • | • | • | 892.563 |
| • | • | • | • | • | 4.996.001 |
| • | • | • | • | • | 2.106.700.200 |
| • | • | • | • | • | 965.235.000 |
| • | 226.510.260 | 364.175.736 | • | 187.121.350 | 799.112.474 |
| • | • | 718.974.404 | • | 69.377.103 | 788.551.397 |
| • | • | • | • | 34.016.739.072 | 34.016.739.072 |
| 61.790.330 | 15.186.644.377 | 1.083.150.230 | 4.077.800.127 | 34.351.407.215 | 59.503.464.200 |

| ENTRATE | | |
|--|---------------|----------------|
| Avanzo di amministrazione al 31-12-1966 iscritto nell'esercizio 1967: | | |
| Rubrica II. Bonifica territori vallivi | » | 826.024.853 |
| Assegnazioni: | | |
| Attività di sviluppo | 3.800.000.000 | » |
| Bonifica territori vallivi | 2.400.000.000 | » |
| Interventi legge n. 1142 del 23-12-1966, artt. 18, 24 e 25 | 1.558.356.000 | » |
| | | 7.758.356.000 |
| Entrate effettive diverse | | 549.545.641 |
| Concorsi e rimborsi nelle spese | | 171.481.088 |
| Contributi in conto esecuzione opere pubbliche ottenute in concessione dallo Stato | | 11.228.860.643 |
| Contributi e mutui per opere di valorizzazione ammesse alle provvidenze statali | | 215.075.321 |
| Recupero finanziamenti diversi a breve e medio termine . . | | 140.704.639 |
| Prelievi da accantonamenti | | 116.000.000 |
| Proventi gestione terreni e gestioni speciali | | 1.330.965.618 |
| Esposizioni fidejussorie | | 3.071.935.200 |
| Partite che si compensano con le uscite | | 34.351.407.215 |
| Totale generale | | 59.760.356.218 |
| Avanzo di competenza | | — 256.892.018 |
| Totale generale | | 59.503.464.200 |

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI

Il bilancio dell'Ente, come è noto, si articola in due distinte gestioni:

- 1) Attività di sviluppo;
- 2) Bonifica e trasformazione fondiaria dei territori vallivi.

Il bilancio preventivo, per l'esercizio finanziario 1967 approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 30 novembre 1967, prevedeva una assegnazione per l'attività di sviluppo di milioni 3.800.

Il programma per la bonifica dei territori vallivi è finanziato per milioni 2.400, in base alla legge 1° marzo 1968, n. 258 e per milioni 826 costituiti dall'avanzo di amministrazione accertato al 31 dicembre 1966.

Il Ministero dell'agricoltura e delle foreste, con lettera n. 15918 del 7 marzo 1967 e con telegramma n. 19350 in data 18 novembre 1967, ha assegnato fondi per l'attività di sviluppo per complessivi milioni 3.800.

Il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 1967 è stato approvato dal predetto Ministero, di concerto con quello del tesoro, con nota n. 16859 in data 29 marzo 1968.

* * *

Il bilancio consuntivo dell'esercizio 1967 presenta le seguenti risultanze riassuntive:

ENTRATE

| | | | |
|---|----|----------------|-------------------|
| — Effettive | L. | 9.327.180.963 | |
| — per movimento di capitali | » | 13.915.762.045 | |
| — per partite di giro | » | 35.691.388.357 | |
| | | <hr/> | L. 58.934'331.365 |
| — avanzo di amministrazione e finanziario al 31 dicembre 1966 | » | | 826.024.853 |
| | | | <hr/> |
| | | Totale . . . | L. 59.760.356.218 |

USCITE

| | | | |
|--|----|----------------|------------------|
| — effettive | L. | 9.431.642.542 | |
| — per movimenti di capitali | » | 14.380.233.301 | |
| — per partite di giro | » | 35.691.388.357 | |
| | | <hr/> | » 59.503.464.200 |
| | | | <hr/> |
| Avanzo finanziario al 31 dicembre 1967 . . . | L. | | 256.892.018 |
| | | | <hr/> <hr/> |

Si precisa che:

a) la gestione dei residui dei precedenti esercizi si è chiusa con un miglioramento di lire 477.969.722 come appresso specificato:

| | | | |
|----------------------------------|----|-------------|--|
| — Attività di sviluppo | L. | 48.350.032 | |
| — Territori vallivi | » | 429.619.690 | |
| | | <hr/> | |
| Tornano . . . | L. | 477.969.722 | |
| | | <hr/> <hr/> | |

b) l'avanzo finanziario complessivo al 31 dicembre 1966,
ammontante a L. 1.003.944.150

è stato iscritto nel 1967 come segue:

— Territori vallivi » 826.024.853
 — Differenza disponibile che concorre a formare l'avanzo
 finanziario al 31 dicembre 1967 della gestione relativa alla
 attività di sviluppo L. 177.919.297

c) l'avanzo finanziario complessivo di lire 912.781.037 al 31 dicembre 1967, (compresa la gestione dei residui), viene così costituito:

Fondo di cassa al 31 dicembre 1966 L. 7.152.555.069
 Totale delle riscossioni , L. 45.308.763.725
 Totale dei pagamenti » 49.021.945.102
 — » 3.713.181.377
 Fondo di cassa al 31 dicembre 1967 L. 3.439.373.692
 Residui attivi L. 47.176.613.037
 Residui passivi » 49.703.205.692
 — L. 2.526.592.655
 Avanzo finanziario complessivo al 31 dicembre 1967 L. 912.781.037

Le anzidette gestioni presentano le risultanze finanziarie di cui appresso:

ATTIVITÀ DI SVILUPPO:

-- Entrate (totale degli accertamenti) . . . L. 52.183.022.696
 -- Uscite (totale degli impegni) » 52.133.705.211
 Differenza . . . L. 49.317.485

BONIFICA E TRASFORMAZIONE FONDIARIA DEI TERRITORI VALLIVI:

— Avanzo di amministrazione e finanziario
 al 1° gennaio 1967 L. 826.024.853
 — Entrate (totale degli
 accertamenti) . . . L. 6.751.308.669
 — Uscite (totale degli
 impegni) » 7.369.758.989
 — » — 618.450.320
 Differenza . . . L. 207.574.533
 Avanzo finanziario di competenza per le due gestioni L. 256.892.018

A sua volta il suindicato importo di lire 912.781.037, quale avanzo finanziario complessivo al 31 dicembre 1967, viene ricostituito come segue:

ATTIVITÀ DI SVILUPPO:

| | | | | |
|-----|--|----|--------------------|--|
| -- | Avanzo finanziario di competenza . . . | L. | 49.317.485 | |
| - | Avanzo finanziario al 31 dicembre 1966 . . . | L. | 177.919.297 | |
| --- | Variazioni nei residui attivi e passivi (saldo) » + | | 48.350.032 | |
| | | L. | <u>226.269.329</u> | |
| | Avanzo finanziario . . . | L. | 275.586.814 | |

BONIFICA E TRASFORMAZIONE DEI TERRITORI VALLIVI:

| | | | | |
|----|---|----|---------------------------|--|
| -- | Avanzo finanziario di competenza . . . | L. | 207.574.533 | |
| - | Variazioni nei residui attivi e passivi (saldo) » + | | 429.619.690 | |
| | Avanzo finanziario . . . | L. | <u>637.194.223</u> | |
| | Concordano | L. | <u><u>912.781.037</u></u> | |

USCITE

Sulla previsione delle spese effettive e per movimento di capitali, ammontanti a complessive lire 45.970.880.853, sono stati assunti impegni per lire 23.812.075.843.

I minori impegni di lire 22.158.805.010 (45.970.880.853 — 23.812.075.843), sono dovuti principalmente a:

| | | | |
|----|---|---------|---------|
| -- | minore importo per rischi su partecipazioni a capitali, mutui ed impegni fidejussori (previsione milioni 2.076 - Cap. 73) | milioni | 1.728,6 |
| - | minore acquisizione di beni e finanziamenti a Società Cooperative (previsione milioni 1.885 - Capitoli da 75 a 85) | » | 627,5 |
| -- | minore importo per restituzione finanziamenti in correlazione alle minori entrate (previsione milioni 1.305 - Capitoli da 86 a 92) | » | 1.053,5 |
| -- | minore importo di opere pubbliche concessionate (previsione milioni 18.765 - Capitoli da 93 a 103) | » | 7.380,1 |
| — | minore importo per l'esecuzione di opere per conto delle cooperative di valorizzazione e di trasformazione (previsione milioni 8.020 - Capitoli da 104 a 106) | » | 7.169 - |
| — | minore importo di finanziamenti a favore dei produttori agricoli per la costituzione di scorte poderali, opere di miglioramento fondiario e rateizzo del credito agrario (previsione milioni 2.679 - Capitoli da 107 a 114) | » | 2.213,1 |
| — | minore importo per acquisto di terreni ed esecuzione opere per la formazione della proprietà coltivatrice (previsione mil. 1.000 - cap. 118) | » | 1.000 - |

Le spese generali di amministrazione, per le prime quattro categorie di spese effettive (Capitoli da 1 a 23), ammontano a milioni 1.075,2, pari all'11,4 per cento di milioni 9.431,8.

Dette spese generali, rispetto a quelle dell'esercizio 1966 (milioni 1.268,2), sono inferiori di milioni 193.

Il predetto importo di milioni 1.075,2 non comprende le spese generali relative alle opere riguardanti:

- i territori vallivi (Capitoli da 35 e 39);
- l'esecuzione di opere pubbliche in concessione (Capitoli 93, 98 e 101), e quelle concernenti le gestioni speciali (Capitoli 142 e 146).

Le spese per la trasformazione fondiaria nonché quelle per la conservazione dei beni immobili e delle opere di trasformazione fondiaria (Capitolo da 24 a 34 e da 47 a 51), ammontano a milioni 1.930,5.

Le spese in parola, rispetto a quelle dell'esercizio 1966 (milioni 487,7), hanno subito un incremento in relazione all'assegnazione di milioni 1.350, disposta dal Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste, in base alla legge 23 dicembre 1966, n. 1142, per gli interventi di ripristino danni alluvionali del mese di novembre 1966.

Le spese per la bonifica dei territori vallivi (Capitoli da 35 a 46) ammontano a milioni 3.081,2. Nell'esercizio 1966 furono impegnate delle spese per milioni 555,1.

Le citate spese di milioni 3.081,2, sono state fronteggiate con l'assegnazione di milioni 2.400 (legge 1° marzo 1968, n. 258) e con l'utilizzo parziale dell'importo di milioni 826 derivante dallo avanzo finanziario accertato al 31 dicembre 1966.

Le spese per l'assistenza ai produttori agricoli singoli ed associati (Capitoli da 54 a 63) sono passate da milioni 1.589,8 nell'esercizio 1966 a milioni 2.135,7 nell'esercizio 1967.

L'incremento della spesa è dovuto in gran parte agli interventi effettuati dall'Ente per la conservazione del patrimonio zootecnico in dipendenza dell'alluvione del mese di novembre 1966.

I residui passivi, che all'inizio dell'esercizio 1967 ammontavano a lire 40.693.583.381, ascendono al 31 dicembre 1967 a lire 49.703.205.692, con un aumento di lire 9.009.622.311.

La notevole consistenza dei predetti residui passivi è costituita principalmente dalle sottoindicate voci. L'importo fra parentesi si riferisce all'ammontare dei residui degli esercizi precedenti:

| | | |
|--|---------|-----------|
| — trasformazione fondiaria su terreni espropriati (Cap. da 35 a 34) | milioni | 2.207,4 |
| | » | (1.374 -) |
| — spese per l'acquisizione e la bonifica dei territori vallivi (Capitoli da 35 a 46) | » | 3.453,6 |
| — | | (3.001,8) |
| — contributi e spese per assistenza ai produttori agricoli ed alle cooperative (Capitoli da 54 a 63) | » | 1.369,9 |
| | | (1.468,3) |
| — fondo rischi su partecipazioni a capitali, mutui e fidejussioni (Capitolo 73) | » | 2.798,4 |
| | | (2.450,9) |

Accantonamenti:

| | | |
|--|---------|-----------------|
| — fondi a favore del personale (Capitolo 122/p.) | | |
| quiescenza | milioni | 206,8 |
| — cumulistico previ- | | |
| denziale | » | 1.530,6 |
| | ————— | milioni 1.737,4 |
| | | (1.490,6) |
| — annualità relative ai terreni espropriati (Capitolo 141) | » | 853,4 |
| | | (1.018,7) |

È da porre tuttavia in evidenza che fra l'importo complessivo dei residui passivi ammontanti a milioni 49.703,2 sono compresi quelli relativi:

| | | |
|--|---------|------------------------|
| — ai conti d'ordine costituiti da polizze fidejussorie e da titoli diversi in deposito di proprietà di terzi | milioni | 939,3 |
| — alle garanzie fidejussorie rilasciate dall'Ente | » | 13.202,5 |
| — ai titoli di proprietà dell'Ente in custodia presso l'Istituto Tesoriere | » | 3.618,7 |
| — ai ruoli per annualità di riscatto poderi e scorte emessi allo incasso presso l'Istituto Tesoriere | » | 223 - |
| — partite varie | » | 874,9 |
| | | <hr/> |
| | milioni | 18.858,4 |
| — a fondo rischi | » | 2.798,4 |
| | | <hr/> |
| | milioni | <u><u>21.656,8</u></u> |

L'importo dei fondi di previdenza a favore del personale (cumulistico e quiescenza) ammonta complessivamente a milioni 3.470,5 e copre per intero le indennità spettanti ai dipendenti a tutto il 31 dicembre 1967. Da detto importo è escluso l'onere di circa milioni 600 per il conglobamento dell'assegno graduale e di quello integrativo a tutto il 31 dicembre 1965.

Del predetto ammontare, di milioni 3.470,5 la somma di milioni 1.958 costituisce il fondo cumulistico, di cui milioni 427,4 risultano anticipati ai dipendenti ai sensi del regolamento concernente la gestione del fondo stesso.

Il rimanente importo di milioni 1.512,5 (3.470,5 — 1.958), costituisce il fondo di quiescenza investito in titoli di Stato o garantiti dallo Stato per l'importo di milioni 1.305,7.

L'accantonamento relativo alle annualità di riscatto dei terreni espropriati, è stato incrementato con le annualità riscosse nell'esercizio pari all'ammontare di milioni 590,3 (Capitoli 10 articolo 1 e 2; 11 articolo 1 e 2 ed 88 articolo 1 e 2). Detto accantonamento ammonta a milioni 2.226,7 (Capitoli 67, 68 e 141 articolo 1 e 2).

Si precisa che l'importo effettivamente riscosso per le annualità di cui sopra, pari a milioni 421,2 si riferisce per milioni 361,4 a ruoli posti all'incasso nel corso dell'esercizio 1967 e per milioni 59,8 a ruoli emessi nei precedenti esercizi.

Merita particolare menzione il fondo rischi, destinato a fornire la necessaria copertura agli eventuali interventi cui potrebbe essere tenuto l'Ente in dipendenza delle garanzie fidejussorie rilasciate a favore dei produttori agricoli e delle cooperative o per le eventuali insolvenze dei suoi diretti debitori, produttori agricoli o cooperative. Si fa presente che detto fondo ammonta complessivamente a milioni 4.419,3 di cui milioni 625,9 investiti in titoli azionari della S.p.A. Colombani ancora in liquidazione e milioni 995 investiti in obbligazioni novennali 6 % Istituto Credito Italiano di Pubblica Utilità.

Il predetto importo di milioni 4.419,3 è costituito, quindi come segue:

| | | |
|---------------------------------------|---------|-----------------------|
| — residui passivi | milioni | 2.798,4 |
| — azioni S.p.A. Colombani | » | 625,9 |
| — obbligazioni 6 % I.C.I.P.U. | » | 995 - |
| | | <hr/> |
| | milioni | <u><u>4.419,3</u></u> |

Riguardo agli accantonamenti per il fondo rischi, l'Amministrazione si è attenuta alle percentuali già adottate nello scorso anno come da relazione che accompagnava la delibera consiliare n. 187/061 del 19 luglio 1962.

Le fidejussioni a favore di cooperative e produttori agricoli, fra estinzioni, rinnovi e nuove concessioni, sono passate da milioni 13.200,4 a milioni 13.202,5.

* * *

ENTRATE

L'Ente, per l'esercizio finanziario 1967, ha ricevuto dal Ministero dell'agricoltura e delle foreste, assegnazioni per complessivi milioni 6.200 come appresso:

| | | |
|--|---------|--------------|
| a) per l'attività di sviluppo, in base alla legge 14 luglio 1965, n. 901 | milioni | 3.800 |
| b) per il proseguimento della bonifica nei territori vallivi, in base alla legge 1° marzo 1968, n. 258 | » | 2.400 |
| | | <hr/> |
| | milioni | <u>6.200</u> |

Sulla previsione delle entrate effettive e per movimento di capitali, ammontanti a complessive lire 45.970.880.853, sono state accertate delle entrate per lire 23.242.943.008.

Le minori entrate di lire 22.727.937.945 (45.970.880.853 — 23.242.943.008) sono dovute principalmente a:

| | | |
|---|---------|-----------------------|
| — minori entrate su concorsi e rimborsi nelle spese (Cap. 19 art. 5) | milioni | 1.626 — |
| -- minori recuperi per mancata alienazione di beni (Capitoli da 23 a 33) | » | 562,8 |
| - minori entrate per mancata accensione di mutui (Cap. da 34 a 38) | » | 2.295,4 |
| minori contributi per la mancata concessione di opere pubbliche (Capitoli 41, 42, 46 e 18) | » | 7.554 — |
| -- minori recuperi per la mancata concessione di anticipazioni ai produttori agricoli ed alle cooperative in attesa di contributi statali (Capitoli da 50 a 53) | » | 6.530,9 |
| — minori recuperi per mancata concessione di finanziamenti a favore di produttori agricoli singoli ed associati (Capitoli da 54 a 61) | » | 2.203,9 |
| — minore finanziamento per lo sviluppo della proprietà coltivatrice (Capitolo 65) | » | 1.000 — |
| I residui attivi che all'inizio dell'esercizio 1967 ammontavano a | L. | 34.544.972.462 |
| alla fine dello stesso esercizio hanno raggiunto l'importo di | » | 47.176.613.037 |
| | | <hr/> |
| con un aumento di | L. | <u>12.631.640.575</u> |

Il predetto importo di milioni 47.176,6 è costituito, in gran parte, dalle seguenti partite:

| | | |
|---|---------|---------|
| — assegnazione del Ministero dell'Agricoltura e delle foreste per il completamento di opere per compiti di assistenza tecnica e di valorizzazione economico-agricola (Capitoli 7 e 8) | milioni | 4.812 — |
|---|---------|---------|

-- rimanenti assegnazioni, da parte del Ministero dell'agricoltura e delle foreste, per la prosecuzione delle opere di bonifica e di trasformazione fondiaria nei territori vallivi (Capitolo 14), come segue:

| | | |
|-------------------------------|---------|---------|
| — legge 23 marzo 1964, n. 207 | milioni | 60,5 |
| — Legge 13 maggio 1965 n. 431 | » | 2.000 — |
| — Legge 1° marzo 1968, n. 258 | » | 2.400 — |
| | | <hr/> |
| | » | 4.460,5 |

| | | |
|---|---------|---------|
| investimento delle disponibilità di cassa in titoli (Capitolo 25) | milioni | 1.009,5 |
| concorso statale nelle opere di bonifica in concessione (Cap. 41) | » | 904,3 |
| contributi dei privati per l'esecuzione di opere di bonifica (Capitolo 42) | » | 795,4 |
| - contributi del Ministero dei lavori pubblici e del Ministero della agricoltura e delle foreste, per opere pubbliche a carico dello Stato (Capitoli 46 e 48) | » | 9.519,1 |
| -- recupero dei crediti concessi ai produttori agricoli ed alle cooperative (Capitoli 50, 51, 52 e 61) | » | 3.535,7 |

Fidejussioni:

| | | |
|--|---------|----------|
| --- a cooperative (Capitolo 78) | milioni | 12.052,2 |
| -- a produttori agricoli (Capitolo 79) | » | 1.150,3 |
| | | <hr/> |
| | » | 13.202,5 |
| — crediti per opere di bonifica in attesa del decreto di concessione (Capitolo 77) | » | 1.478,9 |

Anche per i residui attivi vale quanto specificato per i residui passivi. I residui attivi comprendono, infatti, i conti d'ordine per complessivi milioni 18.858,4.

Nell'esercizio in esame gli interventi resisi necessari in dipendenza delle garanzie rilasciate dall'Ente riguardano esclusivamente i produttori agricoli, per il lieve importo di milioni 0,9 (Capitolo 112 delle uscite per movimento di capitali).

L'ammontare dei crediti per interventi, non ancora recuperati, dall'inizio dell'attività dell'Ente a tutto il 31 dicembre 1967, è pari a milioni 5,1 e si riferisce, come il precedente importo (milioni 0,9), ai produttori agricoli, con esclusione delle Cooperative.

In proposito il Collegio Sindacale, mentre prende atto che l'importo dei crediti in parola è passato da milioni 7,4 nell'esercizio 1966 a milioni 5,1 nell'esercizio 1967, richiama la cortese attenzione della Presidenza dell'Ente sulla necessità di attuare ulteriori iniziative al fine di recuperare il citato credito di milioni 5,1.

* * *

SITUAZIONE PATRIMONIALE

La situazione patrimoniale dell'Ente, alla data del 31 dicembre 1967, presenta un saldo attivo di lire 5.406.484.337, così costituito:

a) Attività di sviluppo

| | | |
|---|------|----------|
| — contributi concessi dallo Stato dall'inizio dell'attività dell'Ente | mil. | 78.753,4 |
| — entrate effettive dall'inizio della attività dell'Ente | » | 8.684,3 |
| | | <hr/> |
| | mil. | 87.437,7 |
| — Spese effettive come sopra | » | 82.672,4 |
| | | <hr/> |
| | mil. | 4.765,3 |

b) *Bonifica Territori Vallivi*

| | | |
|---|---------------|---------------|
| -- contributi concessi dallo Stato dall'inizio dell'attività dell'Ente | mil. 27.880 - | |
| — entrate effettive dall'inizio della attività dell'Ente | » 9,8 | |
| | <hr/> | mil. 27.889,8 |
| -- spese effettive come sopra | » 27.248,6 | |
| | | <hr/> |
| | | mil. 641,2 |
| | | <hr/> |
| Tornano | | mil. 5.406,5 |
| | | <hr/> <hr/> |

L'esercizio 1966 presentava un saldo attivo di milioni 4.600,7. Tenuto conto che alla fine dell'esercizio 1967 si è registrato il suindicato saldo attivo di milioni 5.406,5, ne consegue un aumento patrimoniale di milioni 805,8 (5.406,5 -- 4.600,7), pari all'1,98 per cento della consistenza complessiva patrimoniale di milioni 40.674,9.

* * *

COLLEGAMENTO FRA LA SITUAZIONE FINANZIARIA E LA SITUAZIONE PATRIMONIALE

| | | |
|---|-----------|------------------|
| Avanzo finanziario al 31 dicembre 1967 | + | L. 912.781.037 |
| Beni patrimoniali che non hanno dato luogo ad accertamento finanziario (484.695.402 meno 144.963.900) | + | L. 339.731.502 |
| — crediti diversi che non hanno dato luogo ad accertamento finanziario (4.828.334.621 più 180.272.468 più 144.330.818) | + | » 5.152.937.907 |
| — impegni finanziari relativi a beni patrimoniali non ancora acquisiti | | |
| — Cap. 2 | mil. 12,2 | |
| — Cap. 3 | » 5,8 | |
| — Cap. 74 | » 51,5 | |
| — Cap. 77p | » 10,5 | |
| — Cap. 78p | » 1,5 | |
| — Cap. 80p | » 4,2 | |
| | <hr/> | |
| | mil. 85,8 | + |
| | | » 85.767.280 |
| | | <hr/> |
| | | + |
| | | L. 5.578.436.689 |
| | | <hr/> |
| | | + |
| | | L. 6.491.217.726 |
| — debiti diversi che non hanno dato luogo ad impegno finan- ziario (100.000.000 + 704.119.794 + 280.613.595) | — | » 1.084.733.389 |
| | | <hr/> |
| Saldo attivo come da situazione patrimoniale | + | L. 5.406.484.337 |
| | | <hr/> <hr/> |

Riguardo alle voci principali della situazione patrimoniale in esame si fa presente:

1) che i beni immobili sono passati da milioni 227,4 alla data del 31 dicembre 1966, a milioni 225,7 alla data del 31 dicembre 1967, con una diminuzione di milioni 1,7. La predetta diminuzione è dovuta al perfezionamento di atti di cessione a favore di coltivatori diretti di terreni acquistati tramite la Cassa per la Formazione della Proprietà Contadina.

2) che la voce « Finanziamenti per realizzazioni dirette ed indirette di impianti industriali » comprende le anticipazioni deliberate dall'Ente per la costruzione di impianti per la trasformazione e la valorizzazione dei prodotti agricoli.

Le principali opere avviate durante l'esercizio 1967 riguardano:

| | | |
|---|-------------|-----|
| la cooperativa Ravenna Frutta operante nel settore ortofrutticolo | per milioni | 63 |
| Centrale ortofrutticola di Chioggia | per milioni | 700 |

3) che l'ammontare dei crediti ratizzati in conseguenza di gravi calamità naturali, in attesa di rimborso da parte dei produttori agricoli è passato, per effetto del versamento da parte di questi ultimi delle quote scadute nell'esercizio in esame, da milioni 118,7 a milioni 99,1. Si è reso inoltre necessario nel corso dell'annata, consentire il rimborso ratizzato da parte degli assegnatari colpiti dall'alluvione del 2 novembre 1960 di quanto anticipato all'Ente per il ripristino dei loro fabbricati che non è risultato coperto dai contributi di cui alla legge numero 739 del 1960.

4) che la voce « Titoli » è passata da milioni 2.798 a milioni 3.936,1 con un aumento di milioni 1.138,1 dovuto principalmente all'acquisto di 1 miliardo nominale di obbligazioni O.O.P.P. 6 per cento serie speciale « C ».

Si precisa che l'importo di tutti i titoli è pari al costo di acquisto. È tuttavia da tener presente che fra le partite rettificative dell'attivo figura un « fondo oscillazione titoli » di milioni 203,8 costituito mediante l'accantonamento di parte degli interessi che annualmente sono stati incassati per detti investimenti.

5) che la voce: « Diversi » dei conti d'ordine, per l'importo complessivo di milioni 874,9 comprende:

a) il 10 per cento dell'ammontare delle quote sulle annualità di riscatto dei poderi assegnati che il Ministero dell'agricoltura e delle foreste, in attesa della regolamentazione dei rapporti relativi alle emissioni ed all'incasso dei ruoli, ha concesso all'Ente di utilizzare in conto anticipazioni, rimanendo l'Ente medesimo debitore verso il fondo costituito dalle annualità di cui sopra;

b) l'importo delle anticipazioni concesse al personale dipendente a valere sul fondo cumulistico ai sensi del relativo regolamento.

6) Fra le passività permane la posta di lire 575 milioni relativa al prelievo di pari importo dagli accantonamenti delle annualità riscatto poderi, autorizzato dal Ministero della agricoltura e delle foreste, con nota n. 15577/1 in data 25 gennaio 1961, in sede di approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 1960-61.

Al riguardo il Collegio Sindacale, nel richiamarsi alla norma recata dall'art. 7 della legge 14 luglio 1965, n. 901, fa presente che la citata somma di lire 575.000.000 è stata utilizzata dall'Ente per l'assolvimento dei fini istituzionali della riforma fondiaria e quindi per una causale diversa da quella stabilita dalla suindicata legge n. 901; sicché permane valida l'aspettativa dell'Ente al reintegro della somma stessa da parte del Ministero dell'agricoltura e delle foreste.

7) che la liquidità dell'Ente alla chiusura dell'esercizio 1967, è costituita per milioni 1.439,4 dai fondi cassa esistenti presso gli Istituti Tesorieri e per milioni 2.000 da un deposito in conto vincolato presso la Banca Nazionale dell'agricoltura di Bologna.

Tenuto conto che alla fine dell'esercizio 1966 la liquidità era di milioni 8.152,6, si rileva alla chiusura dell'esercizio 1967 una minore liquidità di milioni 4.713,2 dovuta principalmente alla non ancora avvenuta riscossione di assegnazioni statali per l'importo complessivo di milioni 9.272,6.

* * *

Il personale impiegatizio, alla data del 31 dicembre 1967, è costituito da 770 unità, di cui 611 unità a carico dell'attività di sviluppo e per la gestione e conservazione dell'attività della Riforma Agraria e 159 unità a carico delle altre attività dell'Ente (bonifica territori vallivi, opere in concessione e gestioni speciali).

In confronto alla situazione del 31 dicembre 1966, si rileva una variazione in meno di 10 unità dovuta a dimissioni (6), licenziamenti per raggiunto limite di età (2) e decessi (2).

Durante l'esercizio finanziario 1967, la spesa per il personale (oneri diretti e riflessi) ha raggiunto l'onere di milioni 2.880,7 pari al 12 per cento dell'importo complessivo di milioni 23.812,1 di cui milioni 9.431,9 per uscite effettive e milioni 14.380,2 relativi ad uscite per movimento di capitali.

Nell'esercizio finanziario 1966 la spesa complessiva per il personale è stata di milioni 2.385,5.

La differenza di milioni 495,2 (2.880,7 — 2.385,5) è costituita principalmente dal maggior onere conseguente all'avvenuto conglobamento dell'assegno graduabile e di quello integrativo.

* * *

Il Collegio Sindacale, presa visione del registro dei verbali, dà atto che il cessato Collegio ha effettuato delle verifiche di cassa da cui è emersa la regolare tenuta delle scritture contabili.

Il nuovo Collegio Sindacale, nominato con decreto del Ministro per l'agricoltura e per le foreste del 28 dicembre 1967, nel dichiarare che le risultanze del consuntivo in esame corrispondono ai dati delle scritture contabili esistenti presso l'Ente, esprime favorevole avviso alla sua approvazione da parte del Consiglio di Amministrazione, ai sensi dell'articolo 5 lett. d) del decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 1966. n. 257.

Bologna, 24 aprile 1968

PAGINA BIANCA

BILANCIO FINANZIARIO

| CAPITOLI | | Conto della competenza per l'esercizio 1967 | | | |
|----------|--|---|--------------------|-----------------------|---------------------|
| N. | DENOMINAZIONE | Previsioni definitive | Somme | | |
| | | | Accertate | | |
| | | | Riscosse | Rimaste da riscuotere | Totale (col. d + e) |
| a | b | c = f + g | d = o - i | e = p - l | f = o + p - m |
| | Avanzo di amministrazione al 31-12-1966 . . . | 826.024.853 | » | » | » |
| | <i>Rubrica II. — Bonifica Territori Vallivi</i> | | | | |
| | TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE | | | | |
| | CATEGORIA I. — REDDITI PATRIMONIALI | | | | |
| | <i>Rubrica I. — Attività di sviluppo e di riforma agraria</i> | | | | |
| 1 | Interessi attivi | 240.000.000 | 539.934.766 | » | 539.934.766 |
| 2 | Fitti su immobili ad uso civile di proprietà dell'Ente | 25.000.000 | 25.699.601 | » | 25.699.601 |
| 3 | Proventi diversi | 500.000 | 44.843.928 | 4.832.215 | 49.676.143 |
| | <i>Rubrica II. — Bonifica Territori vallivi:</i> | | | | |
| 4 | Interessi attivi | p. m. | 47.638 | » | 47.638 |
| 5 | Fitti | 500.000 | 200.000 | » | 200.000 |
| 6 | Proventi diversi | p. m. | 3.431.120 | 1.112.500 | 4.543.620 |
| | Totale Categoria I | 286.000.000 | 614.157.053 | 5.944.715 | 620.101.768 |
| | CATEGORIA II. — ASSEGNAZIONI ANNUALI RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI | | | | |
| | <i>Rubrica I. — Attività di sviluppo e di riforma agraria</i> | | | | |
| 7/A | Assegnazione annuale per i compiti istituzionali | 3.800.000.000 | 1.180.000.000 | 2.620.000.000 | 3.800.000.000 |
| 7/B | Assegnazione per congruaglio al 31-12-1965 trattamento di quiescenza del personale di cui al capitolo 6 delle uscite | p. m. | » | » | » |
| 7/C | Assegnazione statale per interventi legge 1142 del 23-12-1966, art. 18 — Conservazione patrimonio zootecnico; ripristino danni alluvione, art. 24-25 | 1.558.356.000 | 608.356.000 | 950.000.000 | 1.558.356.000 |
| 8 | Assegnazione statale per la esecuzione delle opere indicate dall'art. 34 della Legge 13 maggio 1965 n. 431 | p. m. | » | » | » |
| 9 | Assegnazione per la realizzazione di opere, attività ed interventi finanziati dall'emanando Piano verde n. 2 | 146.000.000 | » | » | » |
| 10 | Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati: | | | | |
| | Art. 1 - Quota capitale | 443.500.000 | 400.830.936 | 1.595.000 | 402.425.936 |
| | Art. 2 - Quota interessi | 54.000.000 | 50.242.354 | » | 50.242.354 |
| 11 | Annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni: | | | | |
| | Art. 1 - Quota capitale | 11.500.000 | 11.049.710 | » | 11.049.710 |
| | Art. 2 - Quota interessi | 3.000.000 | 2.443.346 | » | 2.443.346 |
| 12 | Ricavi gestione provvisoria terreni | p. m. | » | » | » |
| 13 | Prelievi e restituzioni di somme già accantonate in attesa di destinazione | 450.000.000 | 347.440.495 | » | 347.440.495 |

ENTRATE

| Minori o maggiore entrate | Conto dei residui degli esercizi precedenti | | | | | Riscossioni complessive (competenze e residui) | Residui attivi al 31 dicembre 1967 | Allegati |
|---------------------------------|---|---------------|-----------------------------|---------------------------|----------------------------------|---|---|----------|
| | Al 1° gennaio 1967 | Riscossi | Rimasti da riscuotere | Totale (colonne i + l) | Variazioni intervenute | | | |
| | g = f - c | h = m + n | i = o - d | l = p - e | m = n = o + p - f m - h | | | |
| » | » | » | » | » | » | » | » | |
| + 299.934.766 | » | » | » | » | » | 539.934.766 | » | |
| + 699.601 | » | » | » | » | » | 25.699.601 | » | |
| + 49.176.143 | 28.521.654 | 7.615.748 | 20.687.816 | 28.303.564 | 218.090 | 52.459.676 | 25.521.031 | A |
| + 47.638 | » | » | » | » | » | 47.638 | » | |
| - 300.000 | » | » | » | » | » | 200.000 | » | |
| + 4.543.620 | » | » | » | » | » | 3.431.120 | 1.112.500 | B |
| + 354.101.768 | 28.521.654 | 7.615.748 | 20.687.816 | 28.303.564 | 218.090 | 621.772.801 | 26.632.531 | |
| » | 2.468.000.000 | 1.576.921.055 | 891.078.945 | 2.468.000.000 | » | 2.756.921.055 | 3.511.078.945 | C |
| » | 405.000.000 | 202.500.000 | 202.500.000 | 405.000.000 | » | 202.500.000 | 202.500.000 | D |
| » | » | » | » | » | » | 608.356.000 | 950.000.000 | E |
| » | 375.000.000 | 226.547.433 | 148.452.567 | 375.000.000 | » | 226.547.433 | 148.452.567 | F |
| - 146.000.000 | » | » | » | » | » | » | » | |
| - 41.074.064 | 4.319.000 | 770.000 | 3.549.000 | 4.319.000 | » | 401.600.936 | 5.144.000 | G |
| - 3.757.646 | » | » | » | » | » | 50.242.354 | » | |
| - 450.290 | » | » | » | » | » | 11.049.710 | » | |
| - 556.654 | » | » | » | » | » | 2.443.346 | » | |
| » | » | » | » | » | » | » | » | |
| - 102.559.505 | » | » | » | » | » | 347.440.495 | » | |

Segue:

| CAPITOLI | | Conto della competenza per l'esercizio 1967 | | | |
|----------|---|---|----------------------|-----------------------|----------------------|
| N. | DENOMINAZIONE | Previsioni definitive | Somme | | |
| | | | Accertate | | |
| | | | Riscosse | Rimaste da riscuotere | Totale (col. d + e) |
| a | b | c = f + g | d = o - i | e = p - l | f = o + p - m |
| | <i>Rubrica II. — Bonifica territori vallivi:</i> | | | | |
| 14 | Assegnazione annuale per il prosciugamento e la trasformazione fondiaria dei territori vallivi del Delta padano | 2.400.000.000 | » | 2.400.000.000 | 2.400.000.000 |
| 15 | Ricavi gestione provvisoria terreni vallivi prosciugati e gestioni speciali | p. m. | » | » | » |
| 16 | Annualità relative ai terreni vallivi assegnati: | | | | |
| | Art. 1 - Quota capitale | 55.000.000 | 16.010.473 | » | 16.010.473 |
| | Art. 2 - Quota interessi | p. m. | » | » | » |
| | Totale Categoria II | 8.921.356.000 | 2.616.373.314 | 5.971.595.000 | 8.587.968.314 |
| | CATEGORIA III. — ENTRATE DIVERSE | | | | |
| | <i>Rubrica I. — Attività di sviluppo e di riforma agraria:</i> | | | | |
| 17 | Vendita di beni non utilizzabili | 500.000 | 496.500 | » | 496.500 |
| 18 | Entrate diverse ed eventuali extrapatrimoniali | 250.000 | 2.790.829 | » | 2.790.829 |
| 19 | Concorsi e rimborsi nelle spese: | | | | |
| | Art. 1 - Relativi alle Categorie II - III - IV e V bis | 3.000.000 | 15.591.137 | 6.877.917 | 22.469.054 |
| | Art. 2 - Relativi alla Categoria V - Rubrica I | p. m. | 7.349.668 | » | 7.349.668 |
| | Art. 3 - Relativi alla Categoria VI | p. m. | 91.324 | » | 91.324 |
| | Art. 4 - Relativi alla Categoria VII - Rubrica I | 84.000.000 | 38.904.227 | 2.400.000 | 41.304.227 |
| | Art. 5 - Relativi alla Categoria X | 1.626.000.000 | » | » | » |
| | <i>Rubrica II. — Bonifica Territori vallivi:</i> | | | | |
| 20 | Vendite di beni non utilizzabili | p. m. | » | » | » |
| 21 | Entrate diverse ed eventuali extrapatrimoniali | p. m. | » | » | » |
| 22 | Concorsi e rimborsi nelle spese: | | | | |
| | Art. 1 - Generali e di amministrazione | 200.000 | 60.119 | » | 60.119 |
| | Art. 2 - Opere di trasformazione fondiaria | 200.000 | 269.569 | » | 269.569 |
| | Art. 3 - Opere di bonifica | 150.000 | 958.008 | » | 958.008 |
| | Art. 4 - Esercizio e manutenzione opere | 60.000.000 | 42.670.180 | 444.403 | 43.114.583 |
| | Art. 5 - Diverse | 200.000 | 207.000 | » | 207.000 |
| | Totale Categoria III | 1.774.500.000 | 109.388.561 | 9.722.320 | 119.110.881 |
| | Totale Titolo I. — Entrate effettive | 10.961.856.000 | 3.339.918.928 | 5.987.262.035 | 9.327.180.963 |

ENTRATE

| Minori o maggiore entrate | Conto dei residui degli esercizi precedenti | | | | | Riscossioni complessive (competenze e residui) | Residui attivi al 31 dicembre 1966 | Allegati |
|---------------------------------|---|---------------|-----------------------------|-------------------------|---------------------------|---|---|----------|
| | Al 1° gennaio 1966 | Riscossi | Rimasti da riscuotere | Totale (colonne i+1) | Variazioni intervenute | | | |
| | g = f - c | h = m + n | i = o - d | l = p - e | m = o + p - f | | | |
| » | 2.500.000.000 | 439.469.315 | 2.060.530.685 | 2.500.000.000 | » | 439.469.315 | 4.460.530.685 | H |
| » | » | » | » | » | » | » | » | |
| — 38.989.527 | » | » | » | » | » | 16.010.473 | » | |
| » | » | » | » | » | » | » | » | |
| — 333.387.686 | 5.752.319.000 | 2.446.207.803 | 3.306.111.197 | 5.752.319.000 | » | 5.062.581.117 | 9.277.706.197 | |
| — 3.510 | » | » | » | » | » | 496.500 | » | |
| + 2.540.829 | » | » | » | » | » | 2.790.829 | » | |
| + 19.469.054 | » | » | » | » | » | 15.591.137 | 6.877.917 | I |
| + 7.349.668 | 3.395.635 | 1.818.400 | 1.257.635 | 3.076.035 | — 319.600 | 9.168.068 | 1.257.635 | I. |
| + 91.324 | » | » | » | » | » | 91.324 | » | |
| — 42.695.773 | 389.000 | 168.028 | » | 168.028 | — 220.972 | 39.072.255 | 2.400.000 | M |
| — 1.626.000.000 | » | » | » | » | » | » | » | |
| » | » | » | » | » | » | » | » | |
| » | » | » | » | » | » | » | » | |
| — 139.881 | » | » | » | » | » | 60.119 | » | |
| + 69.569 | » | » | » | » | » | 269.569 | » | |
| + 808.008 | » | » | » | » | » | 958.008 | » | |
| — 16.885.417 | » | » | » | » | » | 42.670.180 | 444.403 | N |
| + 7.000 | » | » | » | » | » | 207.000 | » | |
| — 1.655.389.119 | 3.784.635 | 1.986.428 | 1.257.635 | 3.244.063 | — 540.572 | 111.374.989 | 10.979.955 | |
| — 1.634.675.037 | 5.784.625.289 | 2.455.809.979 | 3.328.056.648 | 5.783.866.627 | — 758.662 | 5.795.728.907 | 9.315.318.683 | |

Segue:

| CAPITOLI | | Conto della competenza per l'esercizio 1966 | | | |
|--|--|---|--------------|-----------------------|---------------------|
| N. | DENOMINAZIONE | Previsioni definitive | Somme | | |
| | | | Accertate | | |
| | | | Riscosse | Rimaste da riscuotere | Totale (col. d + e) |
| a | b | c = f + g | d = o - i | e = p - l | f = o + p - m |
| TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI | | | | | |
| CATEGORIA I. — ALIENAZIONE DI BENI | | | | | |
| <i>Rubrica I. — Attività di sviluppo e di riforma agraria:</i> | | | | | |
| 23 | Alienazione di immobili e contributi nella spesa per la costruzione o l'acquisizione | p. m. | » | » | » |
| 24 | Assegnazione dei terreni acquistati dalla Cassa per la Formazione della Proprietà Contadina di cui al Cap. 76 Uscite . . . | 4.000.000 | 5.360.771 | » | 5.360.771 |
| 25 | Alienazione e rimborsi titoli | 1.000.000.000 | » | 995.000.000 | 995.000.000 |
| 26 | Alienazione di partecipazioni a capitali e rimborsi di finanziamenti da parte di Cooperative e di Consorzi istituiti ai sensi dell'art. 23 della legge 12-5-1950, n. 230 | 65.000.000 | 50.785.127 | » | 50.785.127 |
| 27 | Alienazione di partecipazioni a capitali e rimborsi di finanziamenti da parte di Società aventi lo scopo di trasformare e valorizzare i prodotti agricoli | 150.000.000 | 131.656.793 | » | 131.656.793 |
| 28 | Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria | p. m. | 90.867 | » | 90.867 |
| 29 | Cessione di macchine, scorte vive e morte agli assegnatari | 500.000.000 | 102.120.903 | » | 102.120.903 |
| 30 | Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto | p. m. | 700 | » | 700 |
| 31 | Recupero spesa impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli | p. m. | 320.468 | » | 320.468 |
| <i>Rubrica II. — Bonifica territori vallivi:</i> | | | | | |
| 32 | Cessione macchine, scorte vive e morte . | 150.000.000 | 17.495.716 | » | 17.495.716 |
| 33 | Contributi e quote di ammortamento per la costruzione di fabbricati rurali | p. m. | 3.340.412 | » | 3.340.412 |
| Totale Categoria I | | 1.869.000.000 | 311.171.757 | 995.000.000 | 1.306.171.757 |
| CATEGORIA II. — ENTRATE PER FINANZIAMENTI | | | | | |
| <i>Rubrica I. — Attività di sviluppo e di riforma agraria:</i> | | | | | |
| 34 | Finanziamenti a breve termine | 1.000.000.000 | » | » | » |
| 35 | Mutui ordinari: | | | | |
| | Art. 1 - A tasso agevolato (art. 9 Piano verde n. 2) | 1.274.000.000 | » | » | » |
| | Art. 2 - A breve termine | p. m. | » | » | » |

ENTRATE

| Minori o maggiori entrate | Conto dei residui degli esercizi precedenti | | | | | Riscossioni complessive (competenze e residui) | Residui attivi al 31 dicembre 1966 | Allegati |
|---------------------------------|---|---------------|-----------------------------|-------------------------|---------------------------|---|---|----------|
| | Al 1° gennaio 1966 | Riscossi | Rimasti da riscuotere | Totale (colonne i+1) | Variazioni intervenute | | | |
| | g = f - c | h = m + n | i = o - d | l = p - e | m = o + p - f | | | |
| » | » | » | » | » | » | » | » | |
| + 1.360.771 | » | » | » | » | » | 5.360.771 | » | |
| -- 5.000.000 | 14.485.000 | » | 14.485.000 | 14.485.000 | » | » | 1.009.485.000 | 0 |
| - 14.214.875 | » | » | » | » | » | 50.785.127 | » | |
| -- 18.343.207 | » | » | » | » | » | 131.565.793 | » | |
| + 90.867 | » | » | » | » | » | 90.867 | » | |
| -- 397.879.097 | » | » | » | » | » | 102.120.903 | » | |
| + 700 | » | » | » | » | » | 700 | » | |
| + 320.468 | » | » | » | » | » | 320.468 | » | |
| -- 132.504.284 | » | » | » | » | » | 17.495.716 | » | |
| + 3.340.412 | » | » | » | » | » | 3.340.412 | » | |
| + 562.828.243 | 14.485.000 | » | 14.485.000 | 14.485.000 | » | 311.171.757 | 1.009.485.000 | |
| -1.000.000.000 | 1.000.000.000 | 1.000.000.000 | » | 1.000.000.000 | » | 1.000.000.000 | » | |
| -1.274.000.000 | » | » | » | » | » | » | » | |
| » | » | » | » | » | » | » | » | |

Segue:

| CAPITOLI | | Conto della competenza per l'esercizio 1966 | | | |
|----------|---|---|--------------|-----------------------|---------------------|
| N. | DENOMINAZIONE | Previsioni definitive | Somme | | |
| | | | Accertate | | |
| | | | Riscosse | Rimaste da riscuotere | Totale (col. d + e) |
| a | b | c = f + g | d = o - i | e = p - l | f = o + p - m |
| 36 | Mutui con la Cassa per la Formazione della Proprietà Contadina per acquisto terreni di cui al Cap. 76 Uscite | 4.000.000 | 3.638.750 | " | 3.638.750 |
| 37 | Prelievi da accantonamenti per annualità terreni ed opere | p. m. | " | " | " |
| 38 | Fondo di rotazione costituito mediante prelievo di accantonamenti in attesa di destinazione | 215.000.000 | 193.969.690 | " | 193.969.690 |
| | <i>Rubrica II. — Bonifica territori vallivi:</i> | | | | |
| 40 | Finanziamenti a breve termine | p. m. | " | " | " |
| 39 | Finanziamenti a medio termine | p. m. | " | " | " |
| | Totale Categoria II | 2.493.000.000 | 197.608.440 | " | 197.608.440 |
| | CATEGORIA III/1. — ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA AMMESSE A CONTRIBUTO DAL MINISTERO DELL'AGRICOLTURA E FORESTE | | | | |
| 41 | Concorso statale alle opere ottenute in concessione | 4.080.000.000 | 210.343.515 | 486.404.506 | 696.748.021 |
| 42 | Contributi per la quota scadente nell'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per l'esecuzione delle opere di bonifica ottenute in concessione | 600.000.000 | 3.020.134 | 103.474.579 | 106.494.713 |
| 43 | Rimborsi vari | p. m. | 346.587 | " | 346.587 |
| 44 | Contributi esercizio e manutenzione | 100.000.000 | 117.247.712 | " | 117.247.712 |
| 45 | Quote a carico dello Stato e di privati proprietari nelle opere di trasformazione e miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi dei piani generali di bonifica | p. m. | " | " | " |
| | Totale Categoria III/1 | 4.780.000.000 | 330.957.948 | 589.879.085 | 920.837.033 |
| | CATEGORIA III/2. — OPERE PUBBLICHE A TOTALE CARICO DELLO STATO E CONCESSIONATE DAL MINISTERO DEI LAVORI PUBBLICI | | | | |
| 46 | Contributi del Ministero dei lavori pubblici | 1.060.000.000 | 3.453.345 | 4.873.661 | 8.327.006 |
| 47 | Rimborsi vari | p. m. | 159.220 | " | 159.220 |
| | Totale Categoria III/2 | 1.060.000.000 | 3.612.565 | 4.873.661 | 8.486.226 |

ENTRATE

| Minori o maggiore entrate | Conto dei residui degli esercizi precedenti | | | | | Riscossioni complessive (competenze e residui) | Residui attivi al 31 dicembre 1966 | Allegati |
|---------------------------------|---|---------------|-----------------------------|-------------------------|---------------------------|---|---|----------|
| | Al 1° gennaio 1966 | Riscossi | Rimasti da riscuotere | Totale (colonne i+1) | Variazioni intervenute | | | |
| | g = f - c | h = m + n | i = o - d | l = p - e | m = o + p - f | | | |
| 361.250 | " | " | " | " | " | 3.638.750 | " | |
| " | " | " | " | " | " | " | " | |
| 21.030.310 | " | " | " | " | " | 193.969.690 | " | |
| " | " | " | " | " | " | " | " | |
| " | " | " | " | " | " | " | " | |
| -2.295.391.560 | 1.000.000.000 | 1.000.000.000 | " | 1.000.000.000 | " | 1.197.008.440 | " | |
| -3.383.251.979 | 821.568.172 | 234.997.265 | 417.898.807 | 652.896.072 | -168.672.100 | 445.340.780 | 904.303.313 | P |
| -493.505.287 | 835.877.235 | 125.517.295 | 691.927.230 | 817.444.525 | -18.432.710 | 128.537.429 | 795.401.809 | Q |
| + 346.587 | " | " | " | " | " | 346.587 | " | |
| + 17.247.712 | " | " | " | " | " | 117.247.712 | " | |
| " | " | " | " | " | " | " | " | |
| -3.859.162.967 | 1.657.445.407 | 360.514.560 | 1.109.826.037 | 1.470.340.597 | -187.104.810 | 691.472.508 | 1.699.705.122 | |
| -1.051.672.994 | 444.800.968 | 170.028.308 | 255.262.973 | 425.291.281 | -19.509.687 | 173.481.653 | 260.136.634 | R |
| + 159.220 | " | " | " | " | " | 159.220 | " | |
| -1.051.513.774 | 444.800.968 | 170.028.308 | 255.262.973 | 425.291.281 | -19.509.687 | 173.640.873 | 260.136.634 | |

Segue:

| CAPITOLI | | Conto della competenza per l'esercizio 1966 | | | |
|----------|---|---|----------------------|-----------------------|-----------------------|
| N. | DENOMINAZIONE | Previsioni definitive | Somme | | |
| | | | Accertate | | |
| | | | Riscosse | Rimaste da riscuotere | Totale (col. d + e) |
| a | b | c = f + g | d = o - i | e = p - l | f = o + p - m |
| | CATEGORIA III/3. — OPERE PUBBLICHE A TOTALE CARICO DELLO STATO E CONCESSIONATE DAL MINISTERO DELL'AGRICOLTURA E FORESTE | | | | |
| 48 | Contributi del Ministero dell'agricoltura e delle foreste | 12.925.000.000 | 1.836.188.827 | 8.463.198.293 | 10.299.387.120 |
| 49 | Rimborsi vari | <i>p. m.</i> | 150.264 | " | 150.264 |
| | Totale Categoria III/3 . . . | 12.925.000.000 | 1.836.339.091 | 8.463.198.293 | 10.299.537.384 |
| | CATEGORIA III/4. — OPERE AMMESSE A CONTRIBUTO IN APPLICAZIONE DELLA LEGGE 454 DEL 2-6-1961 | | | | |
| 50 | Concorso statale nella realizzazione di opere di cui al capitolo 106 delle uscite | 2.314.000.000 | " | " | " |
| 51 | Quota cessione impianti, rate di ammortamento, ecc. | 1.900.000.000 | " | " | " |
| 52 | Restituzione anticipazioni concesse a Cooperative di cui al capitolo 105 delle uscite | 3.432.000.000 | 31.709.000 | 183.259.780 | 214.968.780 |
| 53 | Rimborsi vari | <i>p. m.</i> | 106.541 | " | 106.541 |
| | Totale Categoria III/4 . . . | 6.746.000.000 | 31.815.541 | 183.259.780 | 215.075.321 |
| | CATEGORIA IV. — RECUPERO CREDITI VERSO PRODUTTORI AGRICOLI E COOPERATIVE FRA PRODUTTORI AGRICOLI | | | | |
| | <i>Rubrica I. - Attività di sviluppo e di riforma agraria:</i> | | | | |
| 54 | Rimborso anticipazioni da parte dei produttori agricoli e delle Cooperative | 2.000.000.000 | 485.339.578 | 2.550.220 | 487.889.798 |
| 55 | Recupero quote finanziamenti ai produttori agricoli per costituzione scorte poderali . | 830.000.000 | 252.459.379 | " | 252.459.379 |
| 56 | Rate d'ammortamento per mutui concessi a produttori agricoli relativi ad opere di miglioramento agrario; rate d'ammortamento relative a crediti agrari di esercizi rateizzati | 40.000.000 | 40.857.340 | " | 40.857.340 |
| 57 | Rate d'ammortamento mutui concessi a produttori agricoli per la cessione dei terreni acquistati dalla Cassa per la Formazione della Proprietà Contadina . . . | 10.000.000 | 8.345.996 | " | 8.345.996 |
| 58 | Rimborso anticipazioni in conto scorte e per cessioni macchine a Cooperative | 5.000.000 | 2.508.418 | " | 2.508.418 |

ENTRATE

| Minori o maggiori entrate | Conto dei residui degli esercizi precedenti | | | | | Riscossioni complessive (competenze e residui) | Residui attivi al 31 dicembre 1966 | Allegati |
|---------------------------------|---|--------------|-----------------------------|-------------------------|---------------------------|---|---|----------|
| | Al 1° gennaio 1966 | Riscossi | Rimasti da riscuotere | Totale (colonne i+l) | Variazioni intervenute | | | |
| | g = f - c | h = m + n | i = o - d | l = p - e | m = o + p - f | | | |
| -2.625.612.880 | 1.409.180.049 | 369.200.519 | 795.784.261 | 1.164.984.780 | -244.195.269 | 2.205.389.346 | 9.258.982.554 | S |
| + 150.264 | " | " | " | " | " | 150.264 | " | |
| -2.625.462.616 | 1.409.180.049 | 369.200.519 | 795.784.261 | 1.164.984.780 | -244.195.269 | 2.205.539.610 | 9.258.982.554 | |
| -2.314.000.000 | 309.953.859 | 10.135.789 | 299.818.070 | 309.953.859 | " | 10.135.789 | 299.818.070 | T |
| -1.000.000.000 | 229.784.975 | " | 151.270.975 | 151.270.975 | -78.514.000 | " | 151.270.975 | U |
| -3.217.031.220 | 3.890.020.793 | 887.221.089 | 2.740.253.162 | 3.627.474.251 | -262.546.542 | 918.930.089 | 2.923.512.942 | V |
| + 106.541 | " | " | " | " | " | 106.541 | " | |
| -6.530.924.679 | 4.429.759.627 | 897.356.678 | 3.191.342.207 | 4.088.699.085 | -341.060.542 | 929.172.419 | 3.374.601.987 | |
| -1.512.110.202 | 16.484.186 | 5.241.787 | 6.974.802 | 12.216.589 | 4.267.597 | 490.581.365 | 9.525.022 | Z |
| - 577.540.621 | " | " | " | " | " | 252.459.379 | " | |
| + 857.340 | " | " | " | " | " | 40.857.340 | " | |
| - 1.654.004 | " | " | " | " | " | 8.345.996 | " | |
| - 2.491.582 | " | " | " | " | " | 2.508.418 | " | |

Segue:

| CAPITOLI | | Conto della competenza per l'esercizio 1966 | | | |
|---|--|---|---------------|-----------------------|---------------------|
| N. | DENOMINAZIONE | Previsioni definitive | Somme | | |
| | | | Accertate | | |
| | | | Riscosse | Rimaste da riscuotere | Totale (col. d + e) |
| a | b | e = f + g | d = o - i | e = p - l | f = o + p - m |
| 59 | Rimborso anticipazioni per garanzia su operazioni di credito agrario di conduzione a favore dei produttori agricoli | 20.000.000 | 3.230.640 | " | 3.230.640 |
| 60 | Rimborso anticipazioni per garanzia a favore di Cooperative e Consorzi istituiti ai sensi dell'art. 23 della legge 12-5-1950, n. 230 ed a Società aventi lo scopo di trasformare e valorizzare i prodotti agricoli | p. m. | " | " | " |
| 61 | Recupero anticipazioni a breve termine a favore dei produttori agricoli e Cooperative in attesa di contributo statale | 100.000.000 | " | 5.810.000 | 5.810.000 |
| | Totale Categoria IV | 3.005.000.000 | 792.741.351 | 8.360.220 | 801.101.571 |
| CATEGORIA V. — RECUPERO CREDITI VERSO AGRICOLTORI SINGOLI OD ASSOCIATI PER LA GESTIONE DI TERRENI BONIFICATI <i>Rubrica II. — Bonifica territori valivi:</i> | | | | | |
| 62 | Rimborso anticipazioni annuali | 300.000.000 | 161.837.313 | " | 161.837.313 |
| 63 | Rimborso finanziamenti per costituzione scorte | p. m. | 1.200.000 | " | 1.200.000 |
| | Totale Categoria V | 300.000.000 | 163.037.313 | " | 163.037.313 |
| CATEGORIA VI. — RECUPERO CREDITI VERSO IL PERSONALE DIPENDENTE <i>Rubrica I. — Attività di sviluppo e di riforma agraria:</i> | | | | | |
| 64 | Restituzione prestiti concessi al personale | 5.000.000 | 3.907.000 | " | 3.907.000 |
| | Totale Categoria VI | 5.000.000 | 3.907.000 | " | 3.907.000 |
| CATEGORIA VII. — FINANZIAMENTI PER LO SVILUPPO DELLA PROPRIETÀ COLTIVATRICE DI CUI ALL'ARTICOLO 12 DELLA LEGGE 26 MAGGIO 1965, n. 590 <i>Rubrica I. — Attività di sviluppo e di riforma agraria:</i> | | | | | |
| 65 | Finanziamento annuale per gli interventi previsto dall'articolo 12 della legge 26 maggio 1965, n. 590 | 1.000.000.000 | " | " | " |
| | Totale Categoria VII | 1.000.000.000 | " | " | " |
| | Totale Titolo 11. — Entrate per movimento di capitali | 34.183.000.000 | 3.671.191.006 | 10.244.571.039 | 13.915.762.045 |
| TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE CATEGORIA I. — RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI <i>Rubrica I. — Attività di sviluppo e di riforma agraria:</i> | | | | | |
| 66 | Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi | 700.000.000 | 595.514.114 | " | 595.514.114 |
| 67 | Ritenute fiscali | 300.000.000 | 219.891.262 | " | 219.891.262 |

ENTRATE

| | | Conto dei residui degli esercizi precedenti | | | | Riscossioni complessive (competenze e residui) | Residui attivi al 31 dicembre 1966 | Allegati |
|---------------------------------|-----------------------|---|-----------------------------|---------------------------|---------------------------|---|---|----------|
| Minori o maggiori entrate | Al 1° gennaio 1966 | Riscossi | Rimasti da riscuotere | Totale (colonne i + l) | Variazioni intervenute | | | |
| $\frac{g}{f-c}$ | $\frac{h}{m+n}$ | $\frac{i}{o-d}$ | $\frac{l}{p-e}$ | $\frac{m}{a+p-f}$ | $\frac{n}{m-h}$ | $\frac{o}{d+i}$ | $\frac{p}{e+l}$ | q |
| — 16.769.360 | » | » | » | » | » | 3.230.640 | » | |
| » | » | » | » | » | » | » | » | |
| - 94.190.000 | 281.444.310 | 112.415.542 | 155.300.768 | 267.716.310 | 13.728.000 | 112.415.542 | 161.110.768 | Z/1 |
| - 2.203.898.429 | 297.928.496 | 117.057.329 | 162.275.570 | 279.932.899 | 17.995.597 | 910.398.680 | 170.635.790 | |
| — 138.162.687 | » | » | » | » | » | 161.837.313 | » | |
| + 1.200.000 | » | » | » | » | » | 1.200.000 | » | |
| - 136.962.687 | » | » | » | » | » | 163.037.313 | » | |
| — 1.093.000 | » | » | » | » | » | 3.907.000 | » | |
| - 1.093.000 | » | » | » | » | » | 3.907.000 | » | |
| — 1.000.000.000 | » | » | » | » | » | » | » | |
| — 1.000.000.000 | » | » | » | » | » | » | » | |
| - 20.267.237.955 | 9.253.599.547 | 2.914.757.594 | 5.528.976.048 | 8.443.733.642 | -809.865.905 | 6.585.948.6001 | 15.773.547.087 | |
| 104.485.886 | » | » | » | » | » | 595.514.114 | » | |
| 80.108.738 | » | » | » | » | » | 219.891.262 | » | |

Segue:

| CAPITOLI | | Conto della competenza per l'esercizio 1966 | | | |
|----------|---|---|----------------|-----------------------|---------------------|
| N. | DENOMINAZIONE | Previsioni definitive | Somme | | |
| | | | Accertate | | |
| | | | Riscosse | Rimaste da riscuotere | Totale (col. d + e) |
| a | b | e = f + g | d = o - i | e = p - l | f = o + p - m |
| 68 | Ritenute diverse | 40.000.000 | 22.451.865 | 51.105 | 22.502.970 |
| 69 | Ritenute per trattamento liquidazione del personale | 1.500.000.000 | 731.682.198 | 136.605.254 | 868.287.452 |
| 70 | Entrate per depositi cauzionali di terzi | 2.000.000.000 | 532.373.399 | 400.592.207 | 932.965.606 |
| 71 | Entrate per rimborso depositi cauzionali dell'Ente | 10.000.000 | 86.440 | 1.155.680 | 1.242.120 |
| 72 | Rimborsi di anticipazioni effettuate a terzi | 200.000.000 | 46.707.944 | 39.044.706 | 85.752.650 |
| 73 | Conto transitorio e partite figurative Sede centrale | 5.000.000.000 | 3.123.587.292 | 1.746.651.388 | 4.870.238.680 |
| 74 | Reintegri di anticipazioni ad uffici periferici | 7.000.000.000 | 6.046.250.887 | " | 6.046.250.887 |
| 75 | Entrate varie e partite figurative amministrazioni periferiche | 3.500.000.000 | 2.968.493.461 | 447.409.677 | 3.415.903.138 |
| 76 | Corsi e cantieri finanziati dallo Stato | 20.000.000 | 14.501.613 | 1.248.500 | 15.750.113 |
| 77 | Conto transitorio relativo alla esecuzione di opere pubbliche | 3.000.000.000 | 1.497.195.198 | 1.365.635.154 | 2.862.830.352 |
| 78 | Debitori per fidejussione - Cooperative | 8.000.000.000 | 244.600.000 | 1.862.100.200 | 2.106.700.200 |
| 79 | Debitori per fidejussione - Produttori agricoli | 2.000.000.000 | 2.791.000 | 962.444.000 | 965.235.000 |
| 80 | Magazzino merci e prodotti | 800.000.000 | 477.047.992 | 123.620.712 | 600.668.704 |
| | <i>Rubrica II. - Bonifica territori val- livi:</i> | | | | |
| 81 | Entrate per depositi cauzionali di terzi | 500.000.000 | 115.763.804 | 166.296 | 115.930.100 |
| 82 | Entrate per rimborso depositi cauzionali dell'Ente | 10.000.000 | " | 28.000 | 28.000 |
| 83 | Rimborso di anticipazioni effettuate a terzi | 50.000.000 | " | " | " |
| 84 | Conto transitorio e partite figurative | 4.000.000.000 | 1.561.944.818 | 11.131.900 | 1.573.076.718 |
| 85 | Reintegri di anticipazioni ad uffici periferici | 800.000.000 | 404.030.332 | " | 404.030.332 |
| 86 | Entrate varie e partite figurative amministrazioni periferiche | 700.000.000 | 645.122.959 | 54.176.948 | 699.299.907 |
| 87 | Magazzino merci e prodotti | 800.000.000 | 501.339.319 | 2.271.729 | 503.611.048 |
| | Totale Categoria I | 40.930.000.000 | 19.751.375.897 | 7.154.333.456 | 26.905.709.353 |
| | CATEGORIA II. - ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI | | | | |
| | <i>Rubrica I. - Attività di sviluppo e di riforma agraria:</i> | | | | |
| 88 | Annualità relative a terreni espropriati ed assegnati: | | | | |
| | Art. 1 - Quota capitale | 106.500.000 | 102.382.766 | 731.000 | 103.113.766 |
| | Art. 2 - Quota interessi | 24.000.000 | 21.838.682 | " | 21.838.682 |
| | Totale Categoria II | 130.500.000 | 124.221.448 | 731.000 | 124.952.448 |

ENTRATE

| Minori o maggiori entrate | Conto dei residui degli esercizi precedenti | | | | | Riscossioni complessive (competenze e residui) | Residui attivi al 31 dicembre 1966 | Allegati |
|---------------------------------|---|---------------|-----------------------------|-------------------------|---------------------------|---|---|----------|
| | Al 1° gennaio 1966 | Riscossi | Rimasti da riscuotere | Totale (colonne i+1) | Variazioni intervenute | | | |
| | g = f - e | h = m + n | i = o - d | l = p - e | m - o + p f | | | |
| 17.497.030 | 9.600 | 7.200 | 2.400 | 9.600 | • | 22.459.065 | 33.505 | Z/2 |
| 631.712.548 | 307.499.423 | 16.708.754 | 290.790.669 | 307.499.423 | • | 748.390.952 | 427.395.923 | Z/3 |
| -1.067.034.394 | 802.830.565 | 264.321.682 | 538.508.883 | 802.830.565 | • | 796.695.081 | 939.101.090 | Z/4 |
| - 8.757.880 | 25.620.965 | 1.527.470 | 24.093.495 | 25.620.965 | • | 1.613.910 | 25.249.175 | Z/5 |
| - 114.247.350 | 2.812.114 | 2.393.627 | 418.487 | 2.812.114 | • | 49.101.571 | 39.463.193 | Z/6 |
| - 129.761.320 | 3.796.483.960 | 588.102.349 | 3.208.381.611 | 3.796.483.960 | • | 3.711.689.041 | 4.955.032.999 | Z/7 |
| - 953.749.113 | • | • | • | • | • | 6.046.250.887 | • | |
| - 84.096.862 | 384.578.049 | 366.027.756 | 18.399.751 | 384.427.507 | 150.542 | 3.334.521.217 | 465.809.428 | Z/8 |
| 4.249.887 | 15.910.050 | 8.573.365 | • | 8.573.365 | 7.336.685 | 23.074.978 | 1.248.500 | Z/9 |
| - 137.169.648 | 469.353.799 | 180.864.752 | 113.282.376 | 294.147.128 | 175.206.671 | 1.678.059.950 | 1.478.917.530 | Z/10 |
| - 5.893.299.800 | 12.205.036.089 | 2.014.914.892 | 10.190.121.197 | 12.205.036.089 | • | 2.259.514.892 | 12.052.221.397 | Z/11 |
| - 1.034.765.000 | 995.415.000 | 807.566.000 | 187.849.000 | 995.415.000 | • | 810.357.000 | 1.150.293.000 | Z/12 |
| - 199.331.296 | 74.880.142 | 55.865.983 | 19.014.159 | 74.880.142 | • | 532.913.975 | 142.634.871 | Z/13 |
| - 384.069.900 | 355.608 | 355.608 | • | 355.608 | • | 116.119.412 | 166.296 | Z/14 |
| - 9.972.000 | 266.500 | 163.500 | 103.000 | 266.500 | • | 163.500 | 131.000 | Z/15 |
| - 30.000.000 | • | • | • | • | • | • | • | |
| 2.426.923.282 | 29.773.522 | 1.391.400 | 27.773.522 | 29.164.922 | 608.600 | 1.563.336.218 | 38.905.422 | Z/16 |
| - 395.969.668 | • | • | • | • | • | 404.030.332 | • | |
| - 700.093 | 86.646.127 | 86.646.127 | • | 86.646.127 | • | 731.769.086 | 54.176.948 | Z/17 |
| - 296.388.952 | 49.934.932 | 49.877.632 | 57.300 | 49.934.932 | • | 551.216.951 | 2.329.029 | Z/18 |
| -14.024.290.647 | 19.247.406.445 | 4.445.308.097 | 14.618.795.850 | 19.064.103.947 | -183.302.498 | 24.196.683.994 | 21.773.120.306 | |
| - 3.386.234 | 4.007.000 | 747.000 | 3.260.000 | 4.007.000 | • | 103.129.766 | 3.991.000 | Z/19 |
| 2.161.318 | • | • | • | • | • | 21.838.682 | • | |
| - 5.547.552 | 4.007.000 | 747.000 | 3.260.000 | 4.007.000 | • | 124.968.448 | 3.991.000 | |

Segue:

| CAPITOLI | | Conto della competenza per l'esercizio 1966 | | | |
|----------|--|---|----------------|-----------------------|---------------------|
| N. | DENOMINAZIONE | Previsioni definitive | Somme | | |
| | | | Accertate | | |
| | | | Riscosse | Rimaste da riscuotere | Totale (col. d + e) |
| a | b | c = f + g | d = o - i | e = p - l | f = o + p - m |
| | CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI | | | | |
| | <i>Rubrica I. — Attività di sviluppo e di riforma agraria:</i> | | | | |
| 89 | Gestione provvisoria dei terreni e gestioni speciali | 800.000.000 | 502.713.562 | 296.398.912 | 799.112.474 |
| 90 | Proventi cessione macchine, scorte vive e morte ai produttori agricoli | 500.000.000 | 55.565.969 | , | 55.565.969 |
| 91 | Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli | p. m. | , | , | , |
| 92 | Conto transitorio — ripartizione spese generali di amministrazione di cui al capitolo 145 delle uscite | 7.000.000.000 | 7.000.000.000 | , | 7.000.000.000 |
| | <i>Rubrica II. — Bonifica territori vallivi:</i> | | | | |
| 93 | Gestione provvisoria terreni vallivi prosciugati e gestioni speciali | 800.000.000 | 774.323.548 | 14.228.049 | 788.551.597 |
| 94 | Proventi cessione macchine, scorte vive e morte | 150.000.000 | 17.496.516 | , | 17.496.516 |
| | Totale Categoria III | 9.250.000.000 | 8.350.099.595 | 310.626.961 | 8.660.726.556 |
| | Totale Titolo III. — Partite che si compensano con le Uscite | 50.310.500.000 | 28.225.696.940 | 7.465.691.417 | 35.691.388.357 |
| | RIASSUNTO PARTE PRIMA — ENTRATE | | | | |
| | Avanzo di amministrazione presunto | 826.024.853 | , | , | , |
| | TITOLO I. — Entrate effettive | 10.961.856.000 | 3.339.918.928 | 5.987.262.035 | 9.327.180.963 |
| | TITOLO II. — Entrate per movimento di capitali | 34.183.000.000 | 3.671.191.006 | 10.244.571.039 | 13.915.762.045 |
| | TITOLO III. — Partite che si compensano con le Uscite | 50.310.500.000 | 28.225.696.940 | 7.465.691.417 | 35.691.388.357 |
| | Totale | 96.281.380.853 | 35.236.806.874 | 23.697.524.491 | 58.934.331.365 |

ENTRATE

| Minori o maggiori entrate | Conto dei residui degli esercizi precedenti | | | | | Riscossioni complessive (competenze e residui) | Residui attivi al 31 dicembre 1966 | Allegati |
|---------------------------|---|----------------|-----------------------|----------------------|------------------------|--|------------------------------------|----------|
| | Al 1° gennaio 1966 | Riscossi | Rimasti da riscuotere | Totale (colonne i+1) | Variazioni intervenute | | | |
| | $h = m + n$ | $i = o - d$ | $l = p - e$ | $m = o + p - f$ | $n = m - h$ | | | |
| $g = f - c$ | | | | | | $o = d + i$ | $p = e + l$ | q |
| 887.526 | 231.424.535 | 231.424.535 | , | 231.424.535 | , | 734.138.097 | 296.398.912 | Z/20 |
| 444.434.031 | , | , | , | , | , | 55.565.969 | , | |
| , | , | , | , | , | , | , | , | |
| , | , | , | , | , | , | 7.000.000.000 | , | |
| 11.448.403 | 23.909.646 | 23.909.646 | , | 23.909.646 | , | 798.233.194 | 14.228.049 | Z/21 |
| 132.503.484 | , | , | , | , | , | 171496.516 | , | |
| 589.273.444 | 255.334.181 | 255.334.181 | , | 255.334.181 | , | 8.605.433.776 | 310.626.961 | |
| -14.619.111.643 | 19.506.747.626 | 4.701.389.278 | 14.622.055.850 | 19.323.445.128 | -183.302.498 | 32.927.086.218 | 22.087.747.267 | |
| , | , | , | , | , | , | , | , | |
| -1.634.675.037 | 5.784.025.289 | 2.455.809.979 | 3.328.056.648 | 5.783.866.627 | 758.662 | 5.795.728.907 | 9.315.318.683 | |
| -20.267.237.955 | 9.253.599.547 | 2.914.757.594 | 5.528.976.048 | 8.443.733.642 | -809.865.905 | 6.585.948.600 | 15.773.547.087 | |
| -14.619.111.643 | 19.506.747.626 | 4.701.389.278 | 14.622.055.850 | 19.323.445.128 | -183.302.498 | 32.927.086.218 | 22.087.747.267 | |
| -36.521.024.635 | 34.544.972.462 | 10.071.956.851 | 23.479.088.546 | 33.551.045.397 | -993.927.065 | 45.308.763.725 | 47.176.613.037 | |

PARTE SECONDA

| CAPITOLI | | Conto della competenza per l'esercizio 1967 | | | |
|----------|--|---|------------------|-------------------|---------------------|
| N. | DENOMINAZIONE | Previsioni definitive | Somme | | |
| | | | Impegnate | | |
| | | | Pagate | Rimaste da pagare | Totale (col. d + e) |
| a | b | c = f + g | d = o - i | e = p - l | f = o + p - m |
| | TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE | | | | |
| | CATEGORIA I. — SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI | | | | |
| | <i>Rubrica I. - Attività di sviluppo e di riforma agraria:</i> | | | | |
| 1 | Spese per gli impianti | 2.700.000 | 1.982.011 | 600.000 | 2.582.011 |
| 2 | Rinnovo di mobili, macchine ed attrezzature degli uffici - strumenti tecnici . . | 10.000.000 | 939.645 | 8.923.000 | 9.862.645 |
| 3 | Rinnovo mezzi di locomozione | 3.000.000 | " | 2.800.000 | 2.800.000 |
| 4 | Rinnovo opere e pubblicazioni per biblioteca | 500.000 | 377.364 | " | 377.364 |
| | Totale Categoria I | 16.200.000 | 3.299.020 | 12.323.000 | 15.622.020 |
| | CATEGORIA II. — SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE | | | | |
| | <i>Rubrica I. - Attività di sviluppo e di riforma agraria:</i> | | | | |
| 5 | Spese fisse per il personale: | | | | |
| | Art. 1 - Stipendi ed assegni fissi al personale | 395.500.000 | 391.423.055 | 254.326 | 391.677.381 |
| | Art. 2 - Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali . . | 71.000.000 | 70.847.789 | " | 70.847.789 |
| | Art. 3 - Quote a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale | 23.400.000 | 23.311.428 | " | 23.311.428 |
| | Art. 4 - Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso l'Ente | p. m. | " | " | " |
| | Art. 5 - Onere per trattamento di quiescenza maturato a tutto il 30-9-1961 in conseguenza dell'applicazione della legge 1-7-1955, n. 565 | p. m. | " | " | " |
| | Art. 6 - Indennità integrativa per esodo volontario (art. 8 Legge n. 901) . . | p. m. | " | " | " |

USCITE

| Minori o maggiori spese | Conto dei residui degli esercizi precedenti | | | | | Pagamenti complessivi (competenze e residui) | Residui passivi al 31 dicembre 1967 | Allegati |
|-------------------------|---|--------------|-------------------|----------------------|------------------|--|-------------------------------------|----------|
| | Al 1° gennaio 1967 | Pagati | Rimasti da pagare | Totale (colonne i+1) | Economie | | | |
| | g = f - c | h = m + n | i = o - d | l = p - e | m = a + p - f | | | |
| 117.989 | " | " | " | " | " | 1.982.011 | 600.000 | A |
| 137.355 | 11.885.463 | 8.555.093 | 3.291.370 | 11.846.463 | 39.000 | 9.494.738 | 12.214.370 | B |
| 200.000 | 6.000.000 | 1.935.597 | 3.000.000 | 4.935.597 | 1.064.403 | 1.935.597 | 5.800.000 | C |
| 122.636 | " | " | " | " | " | 377.364 | " | |
| 577.980 | 17.885.463 | 10.490.690 | 6.291.370 | 16.782.060 | 1.103.403 | 13.789.710 | 18.614.370 | |
| 3.822.619 | " | " | " | " | " | 391.423.055 | 254.326 | D |
| 152.211 | " | " | " | " | " | 70.847.789 | " | |
| 88.572 | " | " | " | " | " | 23.311.428 | " | |
| " | " | " | " | " | " | " | " | |
| " | " | " | " | " | " | " | " | |
| " | 25.000.000 | " | 25.000.000 | 25.000.000 | " | " | 25.000.000 | E |

| CAPITOLI | | Conto della competenza per l'esercizio 1967 | | | |
|----------|---|---|--------------------|-------------------|---------------------|
| N. | DENOMINAZIONE | Previsioni definitive | Somme | | |
| | | | Impegnate | | |
| | | | Pagate | Rimaste da pagare | Totale (col. d + e) |
| a | b | c = f + g | d = o - i | e = p - l | f = o + p - m |
| 6 | Conguaglio al 31-12-1965 trattamento di quiescenza del personale | p. m. | » | » | » |
| 7 | Spese variabili per il personale: | | | | |
| | Art. 1 Onere per lavoro straordinario e compensi speciali (decreto legislativo presidenziale 27-6-1946, n. 19) | 18.100.000 | 15.598.787 | » | 15.598.787 |
| | Art. 2 - Premi di rendimento | 2.000.000 | » | » | » |
| | Art. 3 - Sussidi | 100.000 | 80.000 | » | 80.000 |
| | Art. 4 - Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale | 3.900.000 | 3.888.758 | » | 3.888.758 |
| | Art. 5 - Indennità e rimborsi spese di missione e tramutamenti | 13.000.000 | 12.996.784 | » | 12.996.884 |
| 8 | Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi, consultivi e di controllo | 50.000.000 | 19.345.174 | » | 19.345.174 |
| 9 | Studi e indagini per attività e programmi previsti dalle leggi istitutive 23/6-1962, n. 948 e 14-7-1965, n. 901 | 29.000.000 | 670.021 | 16.425.240 | 17.095.261 |
| 10 | Consulenze e funzionamento Comitati e Commissioni | 6.000.000 | 2.468.242 | » | 2.468.242 |
| 11 | Spese d'ufficio: | | | | |
| | Art. 1 - Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni | 18.000.000 | 14.976.899 | » | 14.976.899 |
| | Art. 2 - Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine d'ufficio | 10.000.000 | 8.074.643 | 791.345 | 8.865.988 |
| | Art. 3 - Postali, telegrafiche e telefoniche | 7.000.000 | 6.998.594 | » | 6.998.594 |
| | Art. 4 - Funzionamento centro elettrocontabile ed ufficio speciale archivio microfilmato | 10.000.000 | 4.826.755 | 4.300.000 | 9.126.755 |
| 12 | Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione | 5.500.000 | 4.136.521 | » | 4.136.521 |
| 13 | Spese legali e notarili | 12.000.000 | 5.857.459 | » | 5.857.459 |
| 14 | Spese varie | 1.800.000 | 1.635.920 | » | 1.635.920 |
| | Totale Categoria II | 676.300.000 | 587.136.929 | 21.770.911 | 608.907.840 |

USCITE

| Economie o maggiore spese | Conto dei residui degli esercizi precedenti | | | | | Pagamenti complessivi (competenze e residui) | Residui passivi al 31 dicembre 1967 | Allegati q |
|---------------------------------|---|--------------|-------------------------|-------------------------|--------------|---|--|---------------|
| | Al 1° gennaio 1967 | Pagati | Rimasti da pagare | Totale (colonne i+1) | Economie | | | |
| | h = m + n | i = o - d | l = p - e | m = o + p - f | n = m - n | | | |
| „ | 405.000.000 | 391.384.054 | 13.615.946 | 405.000.000 | „ | 391.384.054 | 13.615.946 | F |
| — 2.501.213 | „ | „ | „ | „ | „ | 15.598.787 | „ | |
| — 2.000.000 | „ | „ | „ | „ | „ | „ | „ | |
| — 20.000 | „ | „ | „ | „ | „ | 80.000 | „ | |
| — 11.242 | „ | „ | „ | „ | „ | 3.888.758 | „ | |
| — 3.116 | „ | „ | „ | „ | „ | 12.996.884 | „ | |
| — 30.654.826 | 1.700.000 | 1.700.000 | „ | 1.700.000 | „ | 21.045.174 | „ | |
| — 11.904.739 | 8.427.910 | 3.209.403 | 5.218.507 | 8.427.910 | „ | 3.879.424 | 21.643.747 | G |
| — 3.531.758 | „ | „ | „ | „ | „ | 2.468.242 | „ | |
| — 3.023.101 | 484.390 | 484.390 | „ | 484.390 | „ | 15.461.289 | „ | |
| — 1.134.012 | „ | „ | „ | „ | „ | 8.074.643 | 791.345 | H |
| — 1.406 | „ | „ | „ | „ | „ | 6.998.594 | „ | |
| — 873.245 | 164.000 | 164.000 | „ | 164.000 | „ | 4.990.755 | 4.300.000 | I |
| — 1.363.479 | „ | „ | „ | „ | „ | 4.136.521 | „ | |
| — 6.142.541 | 300.000 | „ | 300.000 | 300.000 | „ | 5.857.459 | 300.000 | L |
| — 164.080 | „ | „ | „ | „ | „ | 1.635.920 | „ | |
| — 67.392.160 | 441.076.300 | 396.941.847 | 44.134.453 | 441.076.300 | „ | 984.078.776 | 65.905.364 | |

Segue:

| CAPITOLI | | Conto della competenza per l'esercizio 1967 | | | |
|----------|--|---|--------------|--------------|---------------------|
| N. | DENOMINAZIONE | Previsioni definitive | Somme | | |
| | | | Impegnate | | Totale (col. d + e) |
| a | b | e = f + g | d = o - i | e = p - l | f = o + p - m |
| | CATEGORIA III. — SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI | | | | |
| | <i>Rubrica 1. Attività di sviluppo e di riforma agraria:</i> | | | | |
| 15 | Spese fisse per il personale: | | | | |
| | Art. 1 - Stipendi ed assegni fissi al personale | 267.100.000 | 261.194.838 | 1.000.000 | 262.194.837 |
| | Art. 2 - Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali | 46.600.000 | 45.642.107 | » | 45.642.108 |
| | Art. 3 - Quote a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale | 16.500.000 | 16.426.321 | » | 16.426.321 |
| | Art. 4 - Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso le dipendenze | p. m. | » | » | » |
| | Art. 5 - Onere per trattamento di quiescenza maturato a tutto il 30-9-1961 in conseguenza dell'applicazione della legge 1-7-55, n. 565 | p. m. | » | » | » |
| | Art. 6 - Indennità integrativa per esodo volontario (art. 8 legge n. 901) | p. m. | » | » | » |
| 16 | Spese variabili per il personale: | | | | |
| | Art. 1 - Onere per lavoro straordinario e compensi speciali (decreto legislativo presidenziale 27-6-1946, n. 19) | 7.850.000 | 7.161.315 | » | 7.161.315 |
| | Art. 2 - Premi di rendimento | 2.000.000 | » | » | » |
| | Art. 3 - Sussidi | 100.000 | 100.000 | » | 100.000 |
| | Art. 4 - Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale | 1.850.000 | 1.131.645 | » | 1.131.645 |
| | Art. 5 - Indennità e rimborsi spese di missione e tramutamenti | 5.000.000 | 4.909.274 | » | 4.909.274 |
| 17 | Studi, statistica e rilievi tecnici | 6.000.000 | 436.295 | 4.000.000 | 4.436.295 |
| 18 | Spese d'ufficio: | | | | |
| | Art. 1 - Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni | 12.000.000 | 10.109.607 | » | 10.109.607 |
| | Art. 2 - Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine d'ufficio | 5.000.000 | 2.732.173 | » | 2.732.173 |
| | Art. 3 - Postali, telegrafiche e telefoniche | 4.500.000 | 3.278.935 | » | 3.278.935 |

USCITE

| Economie o maggiore spese | Conto dei residui degli esercizi precedenti | | | | | Pagamenti complessivi (competenze e residui) | Residui passivi al 31 dicembre 1967 | Allegati |
|---------------------------------|---|------------|-------------------------|-------------------------|----------------------------------|---|--|----------|
| | Al 1° gennaio 1967 | Pagati | Rimasti da pagare | Totale (colonne i+1) | Economie | | | |
| | g = f - c | h = m + | i = o - d | l = p - e | m = n = o + p - f m - h | | | |
| — 4.905.162 | » | » | » | » | » | 261.194.838 | 1.000.000 | M |
| — 957.893 | » | » | » | » | » | 45.642.107 | » | |
| — 73.679 | » | » | » | » | » | 16.426.321 | » | |
| » | » | » | » | » | » | » | » | |
| » | » | » | » | » | » | » | » | |
| » | 25.000.000 | » | 25.000.000 | 25.000.000 | » | » | 25.000.000 | N |
| — 688.685 | » | » | » | » | » | 7.161.315 | » | |
| — 2.000.000 | » | » | » | » | » | » | » | |
| » | » | » | » | » | » | 100.000 | » | |
| — 718.355 | » | » | » | » | » | 1.131.645 | » | |
| — 90.726 | » | » | » | » | » | 4.909.274 | » | |
| — 1.563.705 | 6.000.000 | » | 6.000.000 | 6.000.000 | » | 436.295 | 10.000.000 | O |
| — 1.890.393 | » | » | » | » | » | 10.109.607 | » | |
| — 2.267.827 | » | » | » | » | » | 2.732.173 | » | |
| — 1.221.065 | » | » | » | » | » | 3.278.935 | » | |

Segue:

| CAPITOLI | | Conto della competenza per l'esercizio 1967 | | | |
|----------|--|---|--------------------|-------------------|---------------------|
| N. | DENOMINAZIONE | Previsioni definitive | Somme | | |
| | | | Impegnate | | |
| | | | Pagate | Rimaste da Pagare | Totale (col. d + e) |
| a | b | c = f + g | d = o - i | e = p - l | f = o + p - m |
| 19 | Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione | 5.000.000 | 4.923.813 | » | 4.923.813 |
| 20 | Spese legali e notarili | <i>p. m.</i> | » | » | » |
| 21 | Manutenzione strumenti tecnici | 500.000 | 235.300 | » | 235.300 |
| | Totale Categoria III . . . | 380.000.000 | 358.281.623 | 5.000.000 | 363.281.623 |
| | CATEGORIA IV. — INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA | | | | |
| | <i>Rubrica I. — Attività di sviluppo e di riforma agraria:</i> | | | | |
| 22 | Interessi passivi e commissioni di Banca su operazioni generiche di finanziamento | 100.000.000 | 72.045.044 | 14.711.580 | 86.756.624 |
| 23 | Spese relative al servizio di cassa | 1.000.000 | 629.682 | » | 629.682 |
| | Totale Categoria IV . . . | 101.000.000 | 72.674.726 | 14.711.580 | 87.386.306 |
| | CATEGORIA V. — TRASFORMAZIONE FONDIARIA SU TERRENI ESPROPRIATI E BONIFICA TERRITORI VALLIVI | | | | |
| | <i>Rubrica I. — Attività di sviluppo e di riforma agraria:</i> | | | | |
| | (Art. 8 legge 9-7-1957, n. 600), Formazione della proprietà coltivatrice (art. 12 legge 24-5-1965, n° 590) | | | | |
| 24 | Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori | 35.000.000 | 32.255.815 | » | 32.255.815 |
| 25 | Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni | 175.000.000 | » | 163.919.900 | 163.919.900 |
| 26 | Rimessa in pristino di terreni ed opere danneggiate da alluvioni finanziate dagli articoli 24 e 25 legge 23-12-1966, n. 1142: | | | | |
| | Lavori | 1.185.000.000 | 279.490.641 | 905.509.359 | 1.185.000.000 |
| | Spese generali | 165.000.000 | » | 165.000.000 | 165.000.000 |
| 27 | Somme da versare al cap. 41 delle entrate quale onere a carico dell'Ente per la esecuzione di opere pubbliche di bonifica | <i>p. m.</i> | » | » | » |
| 28 | Somme da versare al capitolo 50 delle entrate quale onere a carico dell'Ente per la esecuzione di opere di miglioramento fondiario ed agrario ammesse a contributo statale | <i>p. m.</i> | » | » | » |

USCITE

| Economie o maggiori spese | Conto dei residui degli esercizi precedenti | | | | | Pagamenti complessivi (competenze e residui) | Residui passivi al 31 dicembre 1967 | Allegati |
|---------------------------------|---|--------------|-------------------------|-------------------------|------------------|---|--|----------|
| | Al 1° gennaio 1967 | Pagati | Rimasti da pagare | Totale (colonne i+1) | Economie | | | |
| | g = f - c | h = m + n | i = o - d | l = p - e | m = a + p - f | | | |
| — 76.187 | » | » | » | » | » | 4.923.813 | » | |
| » | » | » | » | » | » | » | » | |
| — 264.700 | » | » | » | » | » | 235.300 | » | |
| — 16.718.377 | 31.000.000 | » | 31.000.000 | 31.000.000 | » | 358.281.623 | 36.000.000 | |
| — 13.243.376 | » | » | » | » | » | 72.045.044 | 14.711.580 | P |
| — 370.318 | » | » | » | » | » | 629.682 | » | |
| — 13.613.694 | » | » | » | » | » | 72.674.726 | 14.711.580 | |
| — 2.744.185 | » | » | » | » | » | 32.255.815 | » | |
| — 11.080.100 | 437.679.856 | 203.726.205 | 222.869.247 | 426.595.452 | —11.084.404 | 203.726.205 | 386.789.147 | Q |
| » | » | » | » | » | » | 279.490.641 | 905.509.359 | R |
| » | » | » | » | » | » | » | 165.000.000 | S |
| » | 824.603.914 | 112.719.013 | 697.963.100 | 810.682.113 | —13.921.801 | 112.719.013 | 697.963.100 | T |
| » | » | » | » | » | » | » | » | |

Segue:

| CAPITOLI | | Conto della competenza per l'esercizio 1967 | | | |
|----------|--|---|--------------|-------------------|---------------------|
| N. | DENOMINAZIONE | Previsioni definitive | Somme | | |
| | | | Accertate | | |
| | | | Pagate | Rimaste da pagare | Totale (col. d + e) |
| a | b | c = f + g | d = o - i | e = p - l | f = o + p - m |
| 29 | Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni costituenti il 3° residuo, consegnati all'Ente in adempimento agli obblighi previsti dall'art. 9 della legge 21-10-1950, n. 841 | p. m. | » | » | » |
| 30 | Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati | p. m. | » | » | » |
| 31 | Centri di servizio | p. m. | » | » | » |
| 32 | Oneri di finanziamenti particolari | p. m. | » | » | » |
| 33 | Altre opere a carattere pubblico | p. m. | » | » | » |
| 34 | Altre opere a carattere pubblico (art. 34 della legge 12 maggio 1965, n. 431) | p. m. | » | » | » |
| | <i>Rubrica II. — Bonifica territori vallivi:</i> | | | | |
| | <i>Subrubrica I. — Spese generali di amministrazione.</i> | | | | |
| 35 | Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori di bonifica; spese generali di amministrazione | 270.000.000 | 115.471.227 | 37.016.776 | 152.488.003 |
| 36 | Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori di trasformazione fondiaria ed agraria; spese generali di amministrazione | 155.000.000 | 71.341.539 | 44.144.320 | 115.485.859 |
| 37 | Funzionamento Commissione consultiva centrale | p. m. | » | » | » |
| 38 | Oneri di finanziamento e spese relative al servizio di cassa | 500.000 | 181.000 | » | 181.000 |
| 39 | Oneri reali su terreni non a coltura | 1.000.000 | 311.757 | » | 311.757 |
| | <i>Subrubrica II. — Esecuzione lavori ed opere:</i> | | | | |
| 40 | Esecuzione opere di bonifica | 763.525.000 | 121.344.056 | 599.658.457 | 721.002.513 |
| 41 | Esecuzione opere di trasformazione e di miglioramento fondiario ed agrario | 1.139.725.000 | 455.735.816 | 679.981.030 | 1.135.716.846 |
| 42 | Costruzione Centri di servizio | p. m. | » | » | » |
| | <i>Subrubrica III. — Esercizio e manutenzione opere:</i> | | | | |
| 43 | Esercizio e manutenzione opere | 130.500.000 | 92.156.796 | 37.889.704 | 130.046.500 |
| 44 | Sperimentazione e prove dimostrative | p. m. | » | » | » |
| 45 | Studi e rilievi di carattere generale | p. m. | » | » | » |

USCITE

| Economie o maggiore spese | Conto dei residui degli esercizi precedenti | | | | | Pagamenti complessive (competenze e residui) | Residui passivi al 31 dicembre 1967 | Allegati |
|---------------------------------|---|------------------|-------------------------|-------------------------|------------------|---|--|----------|
| | Al 1° gennaio 1967 | Pagati | Rimasti da pagare | Totale (colonne i+l) | Economie | | | |
| | $h =$ $m + n$ | $i =$ $o - d$ | $l =$ $p - e$ | $m =$ $o + p - f$ | $n =$ $m - n$ | | | |
| » | » | » | » | » | » | » | » | |
| » | » | » | » | » | » | » | » | |
| » | 12.275.664 | 2.073.400 | 9.381.524 | 11.454.924 | 820.740 | 2.073.400 | 9.381.524 | U |
| » | » | » | » | » | » | » | » | |
| » | 400.000 | » | 400.000 | 400.000 | » | » | 400.000 | V |
| » | 99.052.790 | 56.660.494 | 42.392.296 | 99.052.790 | » | 56.660.494 | 42.392.296 | Z |
| — 117.511.997 | » | » | » | » | » | 115.471.227 | 37.016.776 | Z/1 |
| — 39.514.141 | » | » | » | » | » | 71.341.539 | 44.144.320 | Z/2 |
| » | » | » | » | » | » | » | » | |
| — 319.000 | » | » | » | » | » | 181.000 | » | |
| — 688.243 | » | » | » | » | » | 311.757 | » | |
| — 42.522.487 | 2.287.020.252 | 620.988.657 | 1.424.531.340 | 2.045.519.997 | 241.500.255 | 742.332.713 | 2.024.189.797 | Z/3 |
| — 4.008.154 | 524.648.700 | 297.948.129 | 99.283.234 | 397.231.363 | 127.417.337 | 753.683.945 | 779.264.264 | Z/4 |
| » | » | » | » | » | » | » | » | |
| — 453.500 | 79.340.301 | 26.331.116 | 7.007.087 | 33.338.203 | 46.002.098 | 118.487.912 | 44.896.791 | Z/5 |
| » | 450.639 | 450.639 | » | 450.639 | » | 450.639 | » | |
| » | » | » | » | » | » | » | » | |

Segue:

| CAPITOLI | | Conto della competenza per l'esercizio 1967 | | | |
|----------|---|---|--|---|---|
| N. | DENOMINAZIONE | Previsioni definitive | Somme | | |
| | | | Impegnate | | |
| | | | Pagate | Rimaste da pagare | Totale (col. d + e) |
| a | b | c = f + g | d = o - i | e = p - l | f = o + p - m |
| 46 | <p>Subrubrica IV. — Indennità di espropriazione.</p> <p>Indennità di espropriazione ed oneri accessori:</p> <p>Art. 1 - Indennità di espropriazione per acquisizione di territori vallivi.</p> <p>Art. 2 - Oneri accessori alle indennità di espropriazione dei territori vallivi</p> <p>Totale Categoria V . . .</p> | <p>787.000.000</p> <p>39.024.853</p> <p>4.846.274.853</p> | <p>397.192.000</p> <p>»</p> <p>1.565.480.647</p> | <p>389.808.000</p> <p>39.024.853</p> <p>3.061.952.399</p> | <p>787.000.000</p> <p>39.024.853</p> <p>4.627.433.046</p> |
| | <p>CATEGORIA V bis. — CONSERVAZIONE E MANUTENZIONE BENI IMMOBILIARI ED OPERE DI TRASFORMAZIONE FONDIARIA</p> <p>Rubrica I. — Attività di sviluppo e di riforma agraria:</p> | | | | |
| 47 | Oneri per spese di amministrazione relative agli adempimenti di cui alla Categoria V bis | 351.750.000 | 312.835.902 | » | 312.835.902 |
| 48 | Gestione e manutenzione opere interpoderali e di interesse collettivo | 40.000.000 | 1.833.845 | 27.636.436 | 29.470.281 |
| 49 | Oneri per interventi su poderi assegnati che rientrano nella disponibilità dell'Ente, per la successiva riassegnazione | 12.000.000 | 1.390.667 | 391.695 | 1.782.362 |
| 50 | Manutenzione di immobili ad uso civile di proprietà Ente | 22.000.000 | 13.818.000 | 8.173.621 | 21.991.621 |
| 51 | Oneri reali su tare interpoderali e relitti di terreni improduttivi | 22.000.000 | 18.306.640 | » | 18.306.640 |
| | <p>Rubrica II. — Bonifica territori vallivi:</p> | | | | |
| 52 | Manutenzione di immobili ad uso civile di proprietà dell'Ente | 1.000.000 | 340.953 | 641.360 | 982.313 |
| | Totale Categoria V bis . . . | 448.750.000 | 348.526.007 | 36.843.112 | 385.369.119 |

USCITE

| Economie o maggiore spese | Conto dei residui degli esercizi precedenti | | | | | Pagamenti complessivi (competenze e residui) | Residui passivi al 31 dicembre 1967 | Allegati |
|---------------------------------|---|---------------|-------------------------|-------------------------|------------------|---|--|----------|
| | Al 1° gennaio 1967 | Pagati | Rimasti da pagare | Totale (colonne i+l) | Economie | | | |
| | g = f - c | h = m + n | i = o - d | l = p - e | m = o + p - f | | | |
| » | 93.142.765 | 36.315 | 78.406.450 | 78.442.765 | -14.700.000 | 397.228.315 | 468.214.450 | Z/6 |
| » | 17.235.259 | 322.978 | 16.912.281 | 17.235.259 | » | 322.978 | 55.937.134 | Z/7 |
| — 218.841.807 | 4.375.850.140 | 1.321.256.946 | 2.599.146.559 | 3.920.403.505 | -455.446.635 | 2.886.737.593 | 5.661.098.958 | |
| — 38.914.098 | » | » | » | » | » | 312.835.902 | » | |
| — 10.529.719 | 34.499.319 | 8.674.577 | 20.557.276 | 29.231.853 | - 5.267.466 | 10.508.422 | 48.193.712 | Z/8 |
| — 10.217.638 | 14.755.923 | 6.222.930 | 7.699.999 | 13.922.929 | - 832.994 | 7.613.597 | 8.091.694 | Z/9 |
| — 8.379 | 211.299 | 210.884 | » | 210.884 | - 415 | 14.028.884 | 8.173.621 | Z/10 |
| — 3.693.360 | » | » | » | » | » | 18.306.640 | » | |
| — 17.687 | » | » | » | » | » | 340.953 | 641.360 | Z/11 |
| — 63.380.881 | 49.466.541 | 15.108.391 | 28.257.275 | 43.365.666 | - 6.100.875 | 363.634.398 | 65.100.387 | |

Segue:

| CAPITOLI | | Conto dalla competenza per l'esercizio 1967 | | | |
|----------|---|---|----------------------|--------------------|----------------------|
| N. | DENOMINAZIONE | Previsioni definitive | Somme | | |
| | | | Impegnate | | |
| | | | Pagate | Rimaste da pagare | Totale (col. d + e) |
| a | b | o = f + g | d = o - i | e = p - l | f = o + p - m |
| | CATEGORIA VI. — CATASTO TERRENI | | | | |
| | <i>Rubrica I. — Attività di sviluppo e di riforma agraria:</i> | | | | |
| 53 | Spese per l'impianto catasto terreni . . | 73.000.000 | 63.362.575 | , | 63.362.575 |
| | Totale Categoria VI . . . | 73.000.000 | 63.362.575 | , | 63.362.575 |
| | CATEGORIA VII. — ASSISTENZA A FAVORE DI PRODUTTORI AGRICOLI E COOPERATIVE FRA PRODUTTORI AGRICOLI | | | | |
| | <i>Rubrica I. — Attività di sviluppo e di riforma agraria:</i> | | | | |
| 54 | Istruzione professionale ed organizzazione centri di meccanica agraria | 182.000.000 | 90.475.319 | 24.921.406 | 115.396.725 |
| 55 | Istruzione popolare | <i>p. m.</i> | " | " | " |
| 56 | Istituti professionali | 500.000 | " | " | " |
| | Assistenza tecnica per attività di sviluppo (agronomica, zootecnica, valorizzazione prodotti, ecc.) | 875.000.000 | 604.708.543 | 18.089.445 | 622.797.988 |
| | Contributi per opere di miglioramento fondiario direttamente eseguite da assegnatari | 208.356.000 | 208.356.000 | , | 208.356.000 |
| 58 | Assistenza economico-finanziaria | 245.000.000 | 138.383.503 | 106.454.475 | 244.837.978 |
| 59 | Assistenza sanitaria e sociale | 178.500.000 | 143.339.220 | 18.835.063 | 162.174.283 |
| 60 | Istruzione ed assistenza alla cooperazione. | 723.000.000 | 425.912.039 | 296.504.252 | 722.416.291 |
| 61 | Contratti di assegnazione terre ed opere di trasformazione fondiaria | 40.500.000 | 27.757.779 | , | 27.757.779 |
| 62 | Attività divulgative | 35.000.000 | 30.561.770 | 1.410.000 | 31.971.770 |
| 63 | Contributi per opere di miglioramento fondiario direttamente eseguite da produttori agricoli | <i>p. m.</i> | " | " | " |
| | <i>Rubrica II. — Bonifica territori val- livi:</i> | | | | |
| 64 | Istruzione professionale | <i>p. m.</i> | " | " | " |
| | Totale Categoria VII . . . | 2.487.856.000 | 1.069.494.173 | 466.214.641 | 2.135.708.814 |

USCITE

| | | Conto dei residui degli esercizi precedenti | | | | | | | |
|---------------------------|--------------------|---|-------------------|----------------------|-------------|--|-------------------------------------|----------|--|
| Economie o maggiori spese | Al 1° gennaio 1967 | Pagati | Rimasti da pagare | Totale (colonne i+l) | Economie | Pagamenti complessivi (competenze e residui) | Residui passivi al 31 dicembre 1967 | Allegati | |
| $g = f - c$ | $h = m + n$ | $i = o - d$ | $l = p - e$ | $m = o + p - f$ | $n = m - h$ | $o = d + i$ | $p = e + l$ | q | |
| - 9.637.425 | " | " | " | " | " | 63.362.575 | " | | |
| - 9.637.425 | " | " | " | " | " | 63.362.575 | " | | |
| - 66.603.275 | 28.752.535 | 24.040.108 | 2.747.950 | 27.388.058 | - 1.364.477 | 115.115.427 | 27.669.356 | Z/12 | |
| " | " | " | " | " | " | " | " | | |
| 500.000 | 500.000 | 500.000 | " | 500.000 | " | 500.000 | " | | |
| - 252.202.012 | 2.049.480 | 1.176.000 | " | 1.176.000 | - 873.480 | 605.884.543 | 18.089.445 | Z/13 | |
| " | " | " | " | " | " | 208.356.000 | " | | |
| 162.022 | 504.697.968 | 82.882.548 | 421.815.420 | 504.697.968 | " | 221.206.051 | 528.269.895 | Z/14 | |
| 16.325.717 | 9.123.545 | 3.838.235 | 909.588 | 4.747.823 | 4.375.722 | 147.177.455 | 19.744.651 | Z/15 | |
| - 583.709 | 809.694.082 | 428.246.859 | 377.529.722 | 805.776.581 | - 3.917.501 | 854.158.898 | 674.033.974 | Z/16 | |
| - 12.742.221 | " | " | " | " | " | 27.757.779 | " | | |
| - 3.028.230 | 14.214.085 | 1.500.000 | 12.714.085 | 14.214.085 | " | 32.061.770 | 14.124.085 | Z/17 | |
| " | 90.225.524 | 11.232.003 | 87.993.521 | 90.225.524 | " | 11.232.003 | 87.993.521 | Z/18 | |
| " | 5.236.280 | 2.045.446 | 3.190.834 | 5.236.280 | " | 2.045.446 | 3.190.834 | Z/19 | |
| - 352.147.186 | 1.473.493.499 | 556.061.199 | 906.901.120 | 1.462.902.319 | 10.531.180 | 2.225.555.372 | 1.373.115.761 | | |

Segue:

| CAPITOLI | | Conto della competenza per l'esercizio 1967 | | | |
|----------|---|---|--------------|--------------------|---------------------|
| N. | DENOMINAZIONE | Previsioni definitive | Somme | | |
| | | | Impegnate | | |
| | | | Pagate | Rimaste da pagare | Totale (col. d + e) |
| a | b | c = f + g | d = o - i | e = p - l | f = o + p - m |
| | CATEGORIA VIII. — SPESE PER LA CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI | | | | |
| | <i>Rubrica I. Attività di sviluppo e di riforma agraria:</i> | | | | |
| 65 | Costi gestione provvisoria terreni e gestioni speciali diverse | p. m. | » | » | » |
| | <i>Rubrica II. — Bonifica territori vallivi:</i> | | | | |
| 66 | Costi gestione provvisoria terreni vallivi prosciugati e gestioni speciali | p. m. | » | » | » |
| | Totale Categoria VIII . . . | » | » | » | » |
| | CATEGORIA IX. — ACCANTONAMENTI IN ATTESA DI DESTINAZIONE | | | | |
| | <i>Rubrica I. — Attività di sviluppo e di riforma agraria:</i> | | | | |
| 67 | Accantonamenti corrispondenti alle annualità per opere di miglioramento di cui al capitolo 9 - Entrate | 497.500.000 | » | 452.668.290 | 452.668.290 |
| 68 | Accantonamenti corrispondenti alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni di cui al capitolo 10 - Entrate | 14.500.000 | » | 13.493.056 | 13.493.056 |
| 69 | Accantonamenti annualità riscatto scorte e cessione macchine Cooperative. | 339.500.000 | » | 315.158.885 | 315.158.885 |
| 70 | Fondi a disposizione per integrazione altri stanziamenti | p. m. | » | » | » |
| | <i>Rubrica II. — Bonifica territori vallivi:</i> | | | | |
| 71 | Accantonamenti corrispondenti alle annualità relative ai terreni vallivi assegnati | 55.000.000 | » | 16.010.473 | 16.010.473 |
| 72 | Fondi a disposizione per integrazione altri stanziamenti | p. m. | » | » | » |
| | Totale Categoria IX . . . | 906.500.000 | » | 797.330.704 | 797.330.704 |

JSCITE

| Economie o maggiori spese | Conto dei residui degli esercizi precedenti | | | | | Pagamenti complessivi (copetenze e residui) | Residui passivi al 31 dicembre 1967 | Allegati |
|---------------------------------|---|--------------|-------------------------|-------------------------|------------------|--|--|----------|
| | Al 1° gennaio 1967 | Pagati | Rimasti da pagare | Totale (colonne i+l) | Economie | | | |
| | g = f - o | h = m + n | i = o - d | l = p - e | m = o + p - f | | | |
| , | , | , | , | , | , | , | , | |
| , | , | , | , | , | , | , | , | |
| , | , | , | , | , | , | , | , | |
| - 44.831.710 | 798.150.299 | 7.885.042 | 790.265.257 | 798.150.299 | , | 7.885.042 | 1.242.933.547 | Z/20 |
| - 1.006.944 | 117.100.591 | 256.099 | 116.844.492 | 117.100.591 | , | 256.099 | 130.337.548 | Z/21 |
| - 24.341.115 | 717.428.476 | 125.461.317 | 591.730.087 | 717.191.404 | 237.072 | 125.461.317 | 906.888.972 | Z/22 |
| , | , | , | , | , | , | , | , | |
| - 38.989.527 | , | , | , | , | , | , | 16.010.473 | Z/23 |
| , | , | , | , | , | , | , | , | |
| 109.169.296 | 1.632.679.366 | 133.602.458 | 1.498.839.836 | 1.632.442.294 | 237.072 | 133.602.458 | 2.296.170.540 | |

Segue:

| CAPITOLI | | Conto della competenza per l'esercizio 1967 | | | |
|----------|--|---|---------------|-------------------|---------------------|
| N. | DENOMINAZIONE | Previsioni definitive | Somme | | |
| | | | Impegnate | | |
| | | | Pagate | Rimaste da pagare | Totale (col. d + e) |
| a | b | o = f + g | d = o - i | e = p - l | f = o + p - m |
| | CATEGORIA X. — RISCHI SU PARTECIPAZIONE A CAPITALI, MUTUI ED IMPEGNI FIDEJUSSORI | | | | |
| | <i>Rubrica 1. - Attività di sviluppo e di riforma agraria:</i> | | | | |
| 73 | Fondo rischi su partecipazioni a capitali, mutui e fidejussioni a Cooperative e Consorzi istituiti ai sensi dell'art. 23 della legge 12-5-1950, n. 230 ed a Società aventi lo scopo di trasformare e valorizzare i prodotti agricoli | 2.076.000.000 | * | 347.440.495 | 347.440.495 |
| | Totale Categoria X | 2.076.000.000 | * | 347.440.495 | 347.440.495 |
| | Totale Titolo I. - Uscite effettive | 12.011.880.853 | 4.068.255.700 | 4.763.586.842 | 9.431.842.542 |
| | TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI | | | | |
| | CATEGORIA I. — ACQUISIZIONE DEI BENI | | | | |
| | <i>Rubrica 1. Attività di sviluppo e di riforma agraria:</i> | | | | |
| 74 | Acquisto di immobili | p. m. | * | * | * |
| 75 | Acquisto terreni dalla Cassa per la Formazione della Proprietà Contadina | 4.000.000 | 3.638.750 | * | 3.638.750 |
| 76 | Acquisto di titoli | 1.000.000.000 | 995.000.000 | * | 995.000.000 |
| 77 | Partecipazione a capitali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative istituite ai sensi dell'art. 23 della legge 12-5-1950, n. 230 | 5.000.000 | 922.069 | * | 922.069 |
| 78 | Partecipazioni a capitali e finanziamenti a Società cooperative aventi lo scopo di trasformare e valorizzare i prodotti agricoli | 221.000.000 | 4.441.553 | 199.665.699 | 204.107.252 |
| 79 | Acquisto di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria | 5.000.000 | * | * | * |
| 80 | Acquisto di macchine, scorte vive e morte da cedere ai produttori agricoli | 500.000.000 | 44.682.088 | 4.196.000 | 48.878.088 |
| 81 | Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto | p. m. | * | * | * |
| 82 | Impianti per la conservazione e valorizzazione dei prodotti agricoli | p. m. | * | * | * |
| 83 | Oneri di finanziamento per acquisizione di beni patrimoniali | p. m. | * | * | * |

USCITE

| Economie o maggiore spese | Conto dei residui degli esercizi precedenti | | | | | Pagamenti complessivi (competenze e residui) | Residui passivi al 31 dicembre 1967 | Allegati |
|---------------------------------|---|---------------|-------------------------|-------------------------|------------------|---|--|----------|
| | Al 1° gennaio 1967 | Pagati | Rimasti da pagare | Totale (colonne i+l) | Economie | | | |
| | g = f - c | h = m + n | i = o - d | l = p - e | m = o + p - f | | | |
| -1.728.559.505 | 2.450.947.057 | • | 2.450.947.057 | 2.450.947.057 | • | • | 2.798.387.552 | Z/24 |
| -1.728.559.505 | 2.450.947.057 | • | 2.450.947.057 | 2.450.947.057 | • | • | 2.798.387.552 | |
| -2.580.038.311 | 10.472.398.366 | 2.433.461.531 | 7.565.517.670 | 9.998.979.201 | 473.419.165 | 7.101.717.231 | 12.320.104.512 | |
| • | 51.566.910 | • | 51.566.910 | 51.566.910 | • | • | 51.566.910 | Z/25 |
| 361.250 | • | • | • | • | • | 3.638.750 | • | |
| 5.000.000 | • | • | • | • | • | 995.000.000 | • | |
| 4.077.931 | 116.986.689 | 5.329.178 | 111.657.511 | 116.986.689 | • | 6.251.247 | 111.657.511 | Z/26 |
| 16.892.748 | 1.351.987.072 | 20.969.500 | 1.126.416.182 | 1.147.385.682 | -204.601.410 | 25.411.053 | 1.326.081.961 | Z/27 |
| 5.000.000 | • | • | • | • | • | • | • | |
| 451.121.912 | 351.080.664 | 55.590.814 | 269.700.250 | 325.291.064 | -25.789.600 | 100.272.902 | 273.896.250 | Z/28 |
| • | • | • | • | • | • | • | • | |
| • | • | • | • | • | • | • | • | |
| • | • | • | • | • | • | • | • | |

| CAPITOLI | | Conto della competenza per l'esercizio 1967 | | | |
|----------|---|---|---------------|-------------------|---------------------|
| N. | DENOMINAZIONE | Previsioni definitive | Somme | | |
| | | | Impegnate | | |
| | | | Pagate | Rimaste da pagare | Totale (col. d + e) |
| a | b | c = f + g | d = o - i | e = p - l | f = o + p - m |
| | <i>Bubrica II. — Bonifica territori val- livi:</i> | | | | |
| 84 | Acquisto di macchine, scorte vive e morte per la conduzione provvisoria dei terreni | 150.000.000 | 4.902.846 | » | 4.902.84 |
| 85 | Costruzione fabbricati rurali | <i>p. m.</i> | » | » | » |
| | Totale Categoria I . . . | 1.885.000.000 | 1.053.587.306 | 203.861.699 | 1.257.449.00 |
| | CATEGORIA II. — RESTITUZIONE FINANZIAMENTI | | | | |
| | <i>Bubrica I. — Attività di sviluppo e di riforma agraria:</i> | | | | |
| 86 | Restituzione finanziamenti a breve termine | 1.000.000.000 | » | » | » |
| 87 | Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per mutui ordinari): | | | | |
| | Art. 1 — A tasso agevolato (art. 9 Piano verde n. 2) | <i>p. m.</i> | » | » | » |
| | Art. 2 — A breve termine | <i>p. m.</i> | » | » | » |
| 88 | Rate ammortamento mutui contratti con la Cassa per la Formazione della Proprietà Contadina | 10.000.000 | 8.535.332 | » | 8.535.33 |
| 89 | Restituzione di annualità terreni ed opere | 200.000.000 | 165.000.000 | » | 165.000.00 |
| 90 | Estinzione fondo di rotazione | 95.000.000 | 77.969.690 | » | 77.969.69 |
| | <i>Bubrica II. — Bonifica territori val- livi:</i> | | | | |
| 91 | Restituzione finanziamenti a breve termine | <i>p. m.</i> | » | » | » |
| 92 | Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a medio termine . . . | <i>p. m.</i> | » | » | » |
| | Totale Categoria II . . . | 1.305.000.000 | 251.505.022 | » | 251.505.00 |
| | CATEGORIA III/1. — OPERE DI BONIFICA AMMESSE A CONTRIBUTO DAL MINISTERO DELL'AGRICOLTURA E FORESTE | | | | |
| 93 | Studio, progettazione, rilevazione, direzione assistenza, contabilità e collaudo lavori | 560.000.000 | 28.912.000 | 14.253.781 | 43.165.7: |
| 94 | Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione | 4.000.000.000 | 60.227.961 | 595.111.373 | 655.339.3: |

USCITE

| Economie o maggiori spese | Conto dei residui degli esercizi precedenti | | | | | Pagamenti complessivi (competenze e residui) | Residui passivi al 31 dicembre 1967 | Allegati |
|---------------------------------|---|--------------|-------------------------|-------------------------|------------------|---|--|----------|
| | Al 1° gennaio 1967 | Pagati | Rimasti da pagare | Totale (colonne i+1) | Economie | | | |
| | g = f - c | h = m + n | i = o - d | l = p - e | m = o + p - f | | | |
| 145.097.154 | , | , | , | , | , | 4.902.848 | , | |
| , | , | , | , | , | , | , | , | |
| 627.550.995 | 1.871.621.335 | 81.889.492 | 1.559.340.833 | 1.641.230.325 | -230.391.010 | 1.135.476.798 | 1.763.202.532 | |
| -1.000.000.000 | , | , | , | , | , | , | , | |
| , | , | , | , | , | , | , | , | |
| , | , | , | , | , | , | , | , | |
| 1.464.668 | , | , | , | , | , | 8.535.332 | , | |
| 35.000.000 | , | , | , | , | , | 165.000.000 | , | |
| 17.030.310 | , | , | , | , | , | 77.969.690 | , | |
| , | , | , | , | , | , | , | , | |
| , | , | , | , | , | , | , | , | |
| -1.053.494.978 | , | , | , | , | , | 251.605.022 | , | |
| - 516.834.219 | , | , | , | , | , | 28.912.000 | 14.253.781 | Z/29 |
| -3.344.660.666 | 868.184.730 | 245.409.003 | 449.454.755 | 694.863.758 | -173.320.972 | 305.636.964 | 1.044.566.128 | Z/30 |

Segue:

| CAPITOLI | | Conto della competenza per l'esercizio 1967 | | | |
|----------|---|---|---------------|-------------------|---------------------|
| N. | DENOMINAZIONE | Previsioni definitive | Somme | | |
| | | | Pagate | Rimaste da Pagare | Totale (col. d + e) |
| a | b | e = f + g | d = o - i | e = p - l | f = o + p - m |
| 95 | Esercizio e manutenzione | 100.000.000 | 73.429.898 | , | 73.429.898 |
| 96 | Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi di bonifica | <i>p. m.</i> | , | , | , |
| 97 | Oneri di finanziamento | 120.000.000 | 10.317.958 | , | 10.317.958 |
| | Totale Categoria III/1 | 4.780.000.000 | 172.887.817 | 609.365.154 | 782.252.971 |
| | CATEGORIA III/2. — OPERE PUBBLICHE A TOTALE CARICO DELLO STATO E CONCESSIONATE DAL MINISTERO DEI LAVORI PUBBLICI | | | | |
| 98 | Studio, progettazione, rilevazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori. | 60.000.000 | 8.348.878 | , | 8.348.878 |
| 99 | Esecuzione delle opere pubbliche | 1.000.000.000 | , | 159.220 | 159.220 |
| 100 | Oneri di finanziamento | <i>p. m.</i> | , | , | , |
| | Totale Categoria III/2 | 1.000.000.000 | 8.348.878 | 159.220 | 8.508.098 |
| | CATEGORIA III/3. — OPERE PUBBLICHE A TOTALE CARICO DELLO STATO E CONCESSIONATE DAL MINISTERO DELL'AGRICOLTURA E DELLE FORESTE | | | | |
| 101 | Studio, progettazione, rilevazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori | 1.550.000.000 | 427.877.000 | 271.089.504 | 698.966.504 |
| 102 | Esecuzione delle opere pubbliche | 11.000.000.000 | 4.348.626.523 | 5.501.641.953 | 9.850.268.476 |
| 103 | Oneri di finanziamento | 375.000.000 | 44.895.451 | , | 44.895.451 |
| | Totale Categoria III/3 | 12.925.000.000 | 4.821.398.974 | 5.772.731.457 | 10.594.130.431 |
| | CATEGORIA III/4. — OPERE AMMESSE A CONTRIBUTO IN APPLICAZIONE DELLA LEGGE N. 454 DEL 2-6-1961 | | | | |
| 104 | Spese generali (studi, progettazione, direzione e assistenza lavori, varie) | 270.000.000 | 16.386.115 | 65.932 | 16.452.047 |
| 105 | Realizzazione per conto delle cooperative di opere relative alla valorizzazione economico-agraria e relative anticipazioni a breve termine | 3.300.000.000 | 8.330.093 | 126.085.149 | 134.415.242 |
| 106 | Realizzazione di impianti per la raccolta, conservazione e vendita dei prodotti agricoli e zootecnici | 4.450.000.000 | 60.000 | 700.000.000 | 700.000.000 |
| | Totale Categoria III/4 | 8.020.000.000 | 24.776.208 | 826.151.081 | 850.927.289 |

USCITE

| Economie o maggiore spese | Conto dei residui degli esercizi precedenti | | | | | Pagamenti complessivi (competenze e residui) | Residui passivi al 31 dicembre 1967 | Allegati |
|---------------------------------|---|--------------------|-------------------------|-------------------------|---------------------|---|--|----------|
| | Al 1° gennaio 1967 | Pagati | Rimasti da pagare | Totale (colonne i+l) | Economie | | | |
| | g = f - c | h = m + n | i = o - d | l = p - e | m = o + p - f | | | |
| -- 26.570.102 | " | " | " | " | " | 73.429.898 | " | |
| " | " | " | " | " | " | " | " | |
| -- 109.682.042 | " | " | " | " | " | 10.317.958 | " | |
| 3.997.747.029 | 868.184.730 | 245.409.003 | 449.454.755 | 694.863.758 | -173.320.972 | 418.296.820 | 1.058.819.900 | |
| - 51.651.122 | " | " | " | " | " | 8.348.878 | " | |
| - 999.840.780 | 350.746.560 | 166.192.320 | 165.060.024 | 331.252.344 | 19.494.216 | 166.192.320 | 165.219.244 | Z/31 |
| " | " | " | " | " | " | " | " | |
| -1.051.491.902 | 350.746.560 | 166.192.320 | 165.060.024 | 331.252.344 | 19.494.216 | 174.541.198 | 165.219.244 | |
| - 851.033.496 | " | " | " | " | " | 427.877.000 | 271.089.504 | Z/32 |
| 1.149.731.524 | 957.565.234 | 169.770.557 | 617.588.484 | 787.359.041 | -170.206.193 | 4.518.397.080 | 6.119.230.437 | Z/33 |
| - 330.104.549 | " | " | " | " | " | 44.895.451 | " | |
| -2.330.869.569 | 957.565.234 | 169.770.557 | 617.588.484 | 787.359.041 | -170.206.193 | 4.991.169.531 | 6.390.319.941 | |
| - 253.547.953 | 7.500.000 | 3.900.000 | 3.600.000 | 7.500.000 | " | 20.286.115 | 3.665.932 | Z/34 |
| 3.165.584.758 | 1.965.002.110 | 586.260.740 | 1.266.688.341 | 1.852.949.081 | -112.053.035 | 594.590.833 | 1.392.773.490 | Z/35 |
| 3.749.940.000 | 524.480.699 | 289.868.971 | 156.097.728 | 445.966.699 | 78.514.000 | 289.928.971 | 856.097.728 | Z/36 |
| -7.169.072.711 | 2.496.982.815 | 880.029.711 | 1.426.386.009 | 2.306.415.780 | -190.567.035 | 904.805.919 | 2.252.537.150 | |

| CAPITOLI | | Conto della competenza per l'esercizio 1967 | | | |
|----------|---|---|--------------------|-------------------|---------------------|
| N. | DENOMINAZIONE | Previsioni definitive | Somme | | |
| | | | Impegnate | | |
| | | | Pagate | Rimaste da Pagare | Totale (col. d + e) |
| a | b | c = f + g | d = o - i | e = p - l | f = o + p - m |
| | CATEGORIA IV. — ACCENSIONE DI CREDITI VERSO PRODUTTORI AGRICOLI E COOPERATIVE DI ASSEGNATARI | | | | |
| | <i>Rubrica I. — Attività di sviluppo:</i> | | | | |
| 107 | Anticipazioni annuali a produttori agricoli e cooperative | 2 000.000.000 | 419.643.207 | » | 419.643.207 |
| 108 | Finanziamenti a produttori agricoli per costituzione scorte poderali | 500.000.000 | 17.636.816 | » | 17.636.816 |
| 109 | Finanziamenti a produttori agricoli per opere miglioramento fondiario e rateizzo credito agrario | 40.000.000 | 761.000 | 17.500.000 | 18.261.000 |
| 110 | Mutui a favore dei produttori agricoli per la cessione dei terreni di cui al capitolo 24 delle entrate | 4.000.000 | 3.639.000 | » | 3.639.000 |
| 111 | Anticipazioni in conto scorte e per cessione macchine a cooperative | <i>p. m.</i> | » | » | » |
| 112 | Finanziamenti per garanzia su operazioni di credito agrario di conduzione a favore dei produttori agricoli | 35.000.000 | 892.653 | » | 892.653 |
| 113 | Finanziamenti per garanzia a favore di Cooperative e Consorzi istituiti ai sensi dell'art. 23 della legge 12-5-1950, n. 230 ed a Società aventi lo scopo di trasformare e valorizzare i prodotti agricoli | <i>p. m.</i> | » | » | » |
| 114 | Anticipazioni a breve termine a favore di produttori agricoli e Cooperative in attesa di contributi statali | 100.000.000 | » | 5.810.000 | 5.810.000 |
| | Totale Categoria IV | 2.679.000.000 | 442.572.676 | 23.310.000 | 465.882.676 |
| | CATEGORIA V. — ACCENSIONE DI CREDITI VERSO AGRICOLTORI SINGOLI OD ASSOCIATI PER LA GESTIONE DEI TERRENI BONIFICATI | | | | |
| | <i>Rubrica II. — Bonifica territori val- livi:</i> | | | | |
| 115 | Anticipazioni annuali | 300.000.000 | 164.581.808 | » | 164.581.808 |
| 116 | Finanziamenti per costituzione scorte | <i>p. m.</i> | » | » | » |
| | Totale Categoria V | 300.000.000 | 164.581.808 | » | 164.581.808 |

SCITE

| Economie o maggiore spese | Conto dei residui degli esercizi precedenti | | | | | Pagamenti complessivi (competenze e residui) | Residui passivi al 31 dicembre 1967 | Allegati |
|---------------------------------|---|------------------|-------------------------|-------------------------|------------------|---|--|----------|
| | Al 1° gennaio 1967 | Pagati | Rimasti da Pagare | Totale (colonne i+l) | Economie | | | |
| | $h =$ $m + n$ | $i =$ $o - d$ | $l =$ $p - e$ | $m =$ $a + p - f$ | $n =$ $m - h$ | | | |
| 1.580.356.793 | 86.167.151 | 2.320.753 | 78.846.398 | 81.167.151 | - 5.000.000 | 421.963.960 | 78.846.398 | Z/37 |
| 482.363.184 | » | » | » | » | » | 17.636.816 | » | |
| 21.739.000 | 18.131.028 | 2.652.720 | 3.010.610 | 5.663.330 | -12.467.698 | 3.413.720 | 20.510.610 | Z/38 |
| 361.000 | » | » | » | » | » | 3.639.000 | » | |
| » | » | » | » | » | » | » | » | |
| 34.107.347 | » | » | » | » | » | 892.653 | » | |
| » | » | » | » | » | » | » | » | |
| 94.190.000 | 23.305.478 | 9.577.478 | » | 9.577.478 | 13.728.000 | 9.577.478 | 5.810.000 | Z/39 |
| 1.213.117.324 | 127.603.657 | 14.550.951 | 81.857.008 | 96.407.959 | - 31.195.698 | 457.123.627 | 105.167.008 | |
| 135.418.192 | » | » | » | » | » | 164.581.808 | » | |
| » | » | » | » | » | » | » | » | |
| 135.418.192 | » | » | » | » | » | 164.581.808 | » | |

| CAPITOLI | | Conto della competenza per l'esercizio 1966 | | | |
|----------|---|---|---------------|-------------------|---------------------|
| N. | DENOMINAZIONE | Previsioni definitive | Somme | | |
| | | | Impegnate | | |
| | | | Pagate | Rimaste da pagare | Totale (col. d + e) |
| a | b | c = f + g | d = o - i | e = p - l | f = o + p - m |
| | CATEGORIA VI. - ACCENSIONE DI CREDITI VERSO IL PERSONALE DIPENDENTE | | | | |
| | <i>Rubrica I. - Attività di sviluppo e di riforma agraria:</i> | | | | |
| 117 | Prestiti al personale | 5.000.000 | 3.336.760 | 1.659.241 | 4.996.0 |
| | Totale Categoria VI | 5.000.000 | 3.336.760 | 1.659.241 | 4.996.0 |
| | CATEGORIA VII. - FORMAZIONE DELLA PROPRIETÀ COLTIVATRICE DI CUI ALLO ARTICOLO 12 E SEGUENTI DELLA LEGGE 26 MAGGIO 1965, N. 590 | | | | |
| | <i>Rubrica I. - Attività di sviluppo e di riforma agraria:</i> | | | | |
| 118 | Acquisto di terreni ed esecuzione opere di trasformazione fondiaria | 1.000.000.000 | , | , | , |
| | Totale Categoria VII | 1.000.000.000 | , | , | , |
| | Totale Titolo II. - Uscite per movimento di capitali | 33.959.000.000 | 6.942.995.449 | 7.437.237.852 | 14.380.233.: |
| | TITOLO III. - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE | | | | |
| | CATEGORIA I. - VERSAMENTI, RITENUTE RIMBORSI E DEPOSITI | | | | |
| | <i>Rubrica I. - Attività di sviluppo e di riforma agraria:</i> | | | | |
| 119 | Versamento di ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi | 700.000.000 | 595.514.114 | , | 595.514. |
| 120 | Versamento di ritenute fiscali | 300.000.000 | 67.355.512 | 152.535.750 | 219.891.: |
| 121 | Versamento di ritenute diverse | 40.000.000 | 6.903.905 | 15.599.065 | 22.502.: |
| 122 | Versamento per il fondo di liquidazione del personale | 1.500.000.000 | 343.838.787 | 524.448.665 | 868.287.: |
| 123 | Rimborsi depositi cauzionali a terzi | 2.000.000.000 | 133.145.457 | 799.820.149 | 932.965.0 |
| 124 | Versamento per depositi cauzionali | 10.000.000 | 1.242.120 | , | 1.242.: |
| 125 | Anticipazioni a terzi | 200.000.000 | 74.441.252 | 11.311.398 | 85.752.0 |
| 126 | Conto transitorio e partite figurative Sede centrale | 5.000.000.000 | 2.877.670.647 | 1.992.568.033 | 4.870.238.0 |
| 127 | Finanziamenti ad Uffici periferici | 7.000.000.000 | 6.046.250.887 | , | 6.046.250.: |
| 128 | Spese varie e partite figurative amministrazioni periferiche | 3.500.000.000 | 3.133.392.715 | 282.510.423 | 3.415.903.: |
| 129 | Corsi e cantieri finanziati dallo Stato | 20.000.000 | 14.534.643 | 1.215.470 | 15.750.: |
| 130 | Conto transitorio relativo alla esecuzione di opere pubbliche | 3.000.000.000 | 2.619.426.843 | 243.403.509 | 2.862.830.: |
| 131 | Fidejussione per conto terzi - Cooperative | 8.000.000.000 | 244.000.000 | 1.802.100.200 | 2.106.700.: |
| 132 | Fidejussione per conto terzi - Produttori agricoli | 2.000.000.000 | 2.791.000 | 962.444.000 | 965.235.0 |
| 133 | Magazzino merci e prodotti | 800.000.000 | 600.668.704 | , | 600.668.: |

USCITE

| Economie o maggiore spese | Conto dei residui degli esercizi precedenti | | | | | Pagamenti complessivi (competenze e residui) | Residui passivi al 31 dicembre 1967 | Allegati |
|---------------------------------|---|---------------|-------------------------|-------------------------|------------------|---|--|----------|
| | Al 1° gennaio 1967 | Pagati | Rimasti da pagare | Totale (colonne i+1) | Economie | | | |
| | g = f - c | h = m + n | i = o - d | l = p - e | m = o + p - f | | | |
| 3.999 | 2.503.240 | 2.503.240 | • | 2.503.240 | • | 5.840.000 | 1.659.241 | Z/40 |
| 3.999 | 2.503.240 | 2.503.240 | • | 2.503.240 | • | 5.840.000 | 1.659.241 | |
| .000.000.000 | • | • | • | • | • | • | • | |
| .000.000.000 | • | • | • | • | • | • | • | |
| .578.766.699 | 6.675.207.571 | 1.560.345.274 | 4.299.687.173 | 5.860.032.447 | -815.175.124 | 8.503.340.723 | 11.736.925.025 | |
| 104.485.886 | • | • | • | • | • | 595.514.114 | • | |
| 80.108.738 | 138.006.637 | 38.006.637 | 100.000.000 | 138.006.637 | • | 105.362.149 | 252.535.750 | Z/41 |
| 17.497.030 | 10.668.532 | 3.599.825 | 7.068.707 | 10.668.532 | • | 10.503.730 | 22.667.772 | Z/42 |
| 631.712.548 | 1.840.998.523 | 156.620.404 | 1.684.378.119 | 1.840.998.523 | • | 500.459.191 | 2.208.826.784 | Z/43 |
| 067.034.394 | 1.134.363.973 | 380.306.350 | 754.057.623 | 1.134.363.973 | • | 513.451.807 | 1.553.877.772 | Z/44 |
| 8.757.880 | • | • | • | • | • | 1.242.120 | • | |
| 114.247.350 | 32.122.607 | 3.216.635 | 28.905.972 | 32.122.607 | • | 77.657.887 | 40.217.370 | Z/45 |
| 129.761.320 | 5.069.094.392 | 687.218.942 | 4.381.875.450 | 5.069.094.392 | • | 3.564.889.589 | 6.374.443.483 | Z/46 |
| 953.749.113 | • | • | • | • | • | 0.046.250.887 | • | |
| 84.096.862 | 370.574.567 | 299.191.352 | 71.232.673 | 370.424.025 | - 150.542 | 3.432.584.067 | 353.743.096 | Z/47 |
| 4.249.887 | 12.010.673 | 4.116.897 | 557.091 | 4.673.988 | - 7.336.685 | 18.051.540 | 1.772.561 | Z/48 |
| 137.169.648 | 396.312.192 | 46.839.055 | 174.266.466 | 221.105.521 | -175.206.671 | 2.666.265.898 | 417.669.975 | Z/49 |
| 893.299.800 | 12.205.036.089 | 2.014.914.892 | 10.190.121.197 | 12.205.036.089 | • | 2.259.514.892 | 12.052.221.397 | Z/50 |
| 034.765.000 | 995.415.000 | 807.566.000 | 187.849.000 | 995.415.000 | • | 810.357.000 | 1.150.293.000 | Z/51 |
| 199.331.296 | • | • | • | • | • | 600.668.704 | • | |

| CAPITOLI | | Conto della competenza per l'esercizio 1967. | | | |
|----------|---|--|-----------------------|----------------------|---------------------|
| N. | DENOMINAZIONE | Previsioni definitive | Somme | | |
| | | | Impegnate | | |
| | | | Pagate | Rimaste da pagare | Totale (col. d + e) |
| a | b | c = f + g | d = o - i | e = p - l | f = o + p - m |
| | <i>Rubrica II. — Bonifica territori val- livii:</i> | | | | |
| 134 | Rimborso depositi cauzionali di terzi . . . | 500.000.000 | 27.395.241 | 88.534.859 | 115.930.1 |
| 135 | Versamenti per depositi cauzionali | 10.000.000 | 28.000 | » | 28.0 |
| 136 | Anticipazioni a terzi | 50.000.000 | » | » | » |
| 137 | Conto transitorio e partite figurative . . . | 4.000.000.000 | 1.562.568.633 | 10.508.085 | 1.573.076.5 |
| 138 | Finanziamenti ad uffici periferici | 800.000.000 | 404.030.332 | » | 404.030.3 |
| 139 | Spese varie e partite figurative ammini- strazioni periferiche | 700.000.000 | 606.169.408 | 33.130.499 | 699.299.9 |
| 140 | Magazzino merci e prodotti | 800.000.000 | 503.611.048 | » | 503.611.0 |
| | Totale Categoria I . . . | 40.930.000.000 | 19.925.579.248 | 0.980.130.105 | 26.905.709.1 |
| | CATEGORIA II. — ACCANTONAMENTO DI ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI | | | | |
| | <i>Rubrica I. — Attività di sviluppo e di riforma agraria:</i> | | | | |
| 141 | Annualità relative a terreni espropriati: | | | | |
| | Art. 1 - Quota capitale | 106.500.000 | » | 103.113.766 | 103.113.7 |
| | Art. 2 - Quota interessi | 24.000.000 | » | 21.838.682 | 21.838.6 |
| | Totale Categoria II . . . | 130.500.000 | » | 124.952.448 | 124.952.4 |
| | CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI | | | | |
| | <i>Rubrica I. — Attività di sviluppo:</i> | | | | |
| 142 | Gestione provvisoria dei terreni e gestioni speciali | 800.000.000 | 760.994.123 | 38.118.351 | 799.112.1 |
| 143 | Acquisto macchine, scorte vive e morte da cedere ai produttori agricoli | 500.000.000 | 55.565.969 | » | 55.565.9 |
| 144 | Gestione impianti per la conservazione e la traformazione dei prodotti agricoli . . . | <i>p. m.</i> | » | » | » |
| 145 | Conto transitorio spese generali di ammini- strazione a ripartire di cui al capitolo 92 delle Entrate | 7.000.000.000 | 7.000.000.000 | » | 7.000.000. |

USCITE

| Economie o maggiore spese | Conto dei residui degli esercizi precedenti | | | | | Pagamenti complessivi (competenze e residui) | Residui passivi al 31 dicembre 1967 | Allegati |
|---------------------------------|---|------------------|-------------------------|-------------------------|----------------------|---|--|----------|
| | Al 1° gennaio 1967 | Pagati | Rimasti da pagare | Totale (colonne i+l) | Economie | | | |
| | $g =$ $f - o$ | $h =$ $m + n$ | $i =$ $o - d$ | $l =$ $p - e$ | $m =$ $o + p - f$ | | | |
| - 384.069.900 | 261.578.413 | 86.741.943 | 174.836.470 | 261.578.413 | » | 114.137.184 | 263.371.3292 | Z/5 |
| -- 9.972.000 | » | » | » | » | » | 28.000 | » | |
| -- 50.000.000 | » | » | » | » | » | » | » | |
| -2.426.923.282 | 11.064.829 | 6.118.558 | 4.337.671 | 10.456.229 | - 608.600 | 1.568.687.191 | 14.845.756 | Z/53 |
| - 395.969.668 | » | » | » | » | » | 404.030.332 | » | |
| - 700.093 | 33.717.687 | 27.713.954 | 6.003.733 | 33.717.687 | » | 693.883.382 | 39.134.232 | Z/54 |
| - 296.388.952 | » | » | » | » | » | 503.611.048 | » | |
| -14.024.290.647 | 22.510.964.114 | 4.562.171.444 | 17.765.490.172 | 22.327.661.616 | - 183.302.498 | 24.487.750.692 | 24.745.620.277 | |
| - 3.386.234 | 704.123.661 | 290.241.916 | 413.881.745 | 704.123.661 | » | 290.241.916 | 316.995.511 | Z/55 |
| -- 2.161.318 | 314.603.334 | » | 314.603.334 | 314.603.334 | » | » | 336.442.016 | Z/56 |
| - 5.547.552 | 1.018.726.995 | 290.241.916 | 728.485.079 | 1.018.726.995 | » | 190.241.916 | 853.437.527 | |
| - 787.526 | 16.286.335 | 16.286.335 | » | 16.286.335 | » | 777.280.458 | 38.118.351 | Z/57 |
| - 444.434.031 | » | » | » | » | » | 55.565.969 | » | |
| » | » | » | » | » | » | » | » | |
| » | » | » | » | » | » | 7.000.000.000 | » | |

| CAPITOLI | | Conto della competenza per l'esercizio 1967 | | | |
|----------|--|---|-----------------------|-----------------------|----------------------|
| N. | DENOMINAZIONE | Previsioni definitive | Somme | | |
| | | | Pagate | Impegnate | |
| | | Rimaste da pagare | | Totale (col. d + e) | |
| a | b | c = f + g | d = o - i | e = p - l | f = o + p - m |
| | <i>Rubrica II. - Bonifica territori vallivi:</i> | | | | |
| 146 | Gestione provvisoria terreni vallivi prosciugati e gestioni speciali | 800.000.000 | 788.551.597 | • | 788.551.59 |
| 147 | Acquisto di macchine, scorte vive e morte | 150.000.000 | 17.496.516 | • | 17.496.51 |
| | Totale Categoria III . . . | 9.250.000.000 | 8.622.608.205 | 38.118.351 | 8.660.726.55 |
| | Totale Titolo III. - Partite che si compensano con le Entrate | 50.310.500.000 | 28.548.187.453 | 7.143.200.904 | 35.691.388.35 |
| | RIASSUNTO PARTE II - USCITE | | | | |
| | Titolo I. - Uscite effettive | 12.011.880.853 | 4.668.255.700 | 4.763.586.842 | 9.431.842.54 |
| | Titolo II. - Uscite per movimento di capitali | 33.959.000.000 | 6.942.995.449 | 7.437.237.852 | 14.380.233.36 |
| | Titolo III. - Partite che si compensano con le entrate | 50.310.500.000 | 28.548.187.453 | 7.143.200.904 | 35.691.388.35 |
| | Totale . . . | 96.281.380.853 | 40.159.438.602 | 19.344.025.598 | 59.503.404.20 |

ISCITE

| Economie o maggiori spese | Conto dei residui degli esercizi precedenti | | | | | Pagamenti complessivi (competenze e residui) | Residui passivi al 31 dicembre 1967 | Allegati |
|---------------------------------|---|------------------|-------------------------|---------------------------|------------------|---|--|----------|
| | Al 1° gennaio 1967 | Pagati | Rimasti da pagare | Totale (colonne i + l) | Economie | | | |
| | $h =$ $m + n$ | $i =$ $o - d$ | $l =$ $p - e$ | $m =$ $o + p - f$ | $n =$ $m - h$ | | | |
| | | | | | | $o =$ $d + i$ | $p =$ $e + l$ | q |
| - 11.448.403 | » | » | » | » | » | 788.551.597 | » | |
| - 132.503.484 | » | » | » | » | » | 17.496.516 | » | |
| - 589.273.444 | 16.286.335 | 16.286.335 | » | 16.286.335 | » | 8.638.894.540 | 38.118.351 | |
| 4.619.111.643 | 323.545.977.444 | 4.868.699.695 | 18.493.975.251 | 23.362.674.946 | - 183.302.498 | 833.416.887.148 | 25.637.176.155 | |
| -2.580.038.311 | 10.472.398.366 | 2.433.461.53 | 7.565.517.670 | 9.998.979.201 | - 473.419.165 | 7.101.717.231 | 12.329.104.512 | |
| 9.578.766.699 | 6.675.207.571 | 1.560.345.274 | 4.299.687.173 | 5.860.032.447 | - 815.175.124 | 8.503.340.723 | 11.736.925.025 | |
| 4.619.111.643 | 23.545.977.444 | 4.868.699.695 | 18.493.975.251 | 23.362.674.946 | - 183.302.498 | 33.416.887.148 | 25.637.176.155 | |
| 16.777.916.653 | 40.693.583.381 | 8.862.506.500 | 30.359.180.094 | 39.221.686.594 | -1.471.896.787 | 49.021.945.102 | 49.703.205.692 | |

RIEPILOGO SITUAZIONE FINANZIARIA AL 31 DICEMBRE 1967
ENTRATE E SPESE
DI COMPETENZA DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 1967

| | | |
|--|----|-----------------------|
| Somme riscosse nell'esercizio finanziario 1967 | L. | 35.236.806.874 |
| Residui accertamenti al 31 dicembre 1967 | » | 23.697.524.491 |
| | | <u>58.934.331.365</u> |
| Entrate accertate nell'esercizio finanziario 1967 | L. | 58.934.331.365 |
| | | <u>40.159.438.602</u> |
| Pagamenti effettuati nell'esercizio finanziario 1967 | L. | 40.159.438.602 |
| Residui impegni al 31 dicembre 1967 | » | 19.344.025.598 |
| | | <u>59.503.464.200</u> |
| Uscite impegnate nell'esercizio finanziario 1967 | L. | 59.503.464.200 |
| Differenza | | L. — 569.132.835 |

ATTIVITÀ DI SVILUPPO

| | | |
|--------------------------------|----|-----------------------|
| Somme riscosse | L. | 30.969.058.030 |
| Residui accertamenti | » | 21.213.964.666 |
| | | <u>52.183.022.696</u> |
| Entrate accertate | L. | 52.183.022.696 |
| | | <u>34.766.028.029</u> |
| Pagamenti effettuati | L. | 34.766.028.029 |
| Residui impegni | » | 17.367.677.182 |
| | | <u>52.133.705.211</u> |
| Uscite impegnate | L. | 52.133.705.211 |
| Differenza | | L. + 49.317.485 |

BONIFICA TERRITORI VALLIVI

| | | |
|--------------------------------|----|----------------------|
| Somme riscosse | L. | 4.267.748.844 |
| Residui accertamenti | » | 2.483.559.825 |
| | | <u>6.751.308.669</u> |
| Entrate accertate | L. | 6.751.308.669 |
| | | <u>5.393.410.573</u> |
| Pagamenti effettuati | L. | 5.393.410.573 |
| Residui impegni | » | 1.976.348.416 |
| | | <u>7.369.758.989</u> |
| Uscite impegnate | L. | 7.369.758.989 |
| Differenza | | L. — 618.450.320 |

ENTRATE E SPESE
RESIDUI DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 1966 ED ESERCIZI PRECEDENTI

| | | |
|---|----|-----------------------|
| Esistenza residui attivi al 1° gennaio 1967 | L. | 31.544.972.462 |
| Residui attivi riscossi nell'esercizio finanziario 1967 | » | 10.071.956.851 |
| | | <u>24.473.015.611</u> |
| Variazioni intervenute | » | 993.927.065 |
| | | <u>23.479.088.546</u> |
| Rimanenza al 31 dicembre 1967 | L. | 23.479.088.546 |
| | | <u>40.693.583.381</u> |
| Esistenza residui passivi al 1° gennaio 1967 | L. | 40.693.583.381 |
| Residui passivi pagati nell'esercizio finanziario 1967 | » | 8.862.506.500 |
| | | <u>31.831.076.881</u> |
| Economie | » | 1.471.896.787 |
| | | <u>30.359.180.094</u> |
| Rimanenza al 31 dicembre 1967 | L. | 30.359.180.094 |

ATTIVITÀ DI SVILUPPO

BONIFICA TERRITORI VALLIVI

| | | | | | |
|---|----|----------------|---|----|---------------|
| Esistenza residui attivi al 1° gennaio 1967 | L. | 31.854.086.127 | Esistenza residui attivi al 1° gennaio 1967 | L. | 2.690.886.335 |
| Residui attivi riscossi nel 1967 | » | 9.470.143.623 | Residui attivi riscossi nel 1967 | » | 601.813.228 |
| | | <hr/> | | | <hr/> |
| | L. | 22.383.942.504 | | L. | 2.089.073.107 |
| Variazioni intervenute . | » | 993.318.465 | Variazioni intervenute . | » | 608.600 |
| | | <hr/> | | | <hr/> |
| Rimanenza al 31 dicem- bre 1967 | L. | 21.390.624.039 | Rimanenza al 31 dicem- bre 1967 | L. | 2.088.464.507 |
| | | <hr/> <hr/> | | | <hr/> <hr/> |
| Esistenza residui passivi al 1° gennaio 1967 | L. | 37.380.148.256 | Esistenza residui passivi al 1° gennaio 1967 | L. | 3.313.435.125 |
| Residui passivi pagati nel 1967 | » | 7.793.808.765 | Residui passivi pagati nel 1967 | » | 1.068.697.735 |
| | | <hr/> | | | <hr/> |
| | L. | 29.586.339.491 | | L. | 2.244.737.390 |
| Economie | » | 1.041.668.497 | Economie | » | 430.228.290 |
| | | <hr/> | | | <hr/> |
| Rimanenza al 31 dicem- bre 1967 | L. | 28.544.670.994 | Rimanenza al 31 dicem- bre 1967 | L. | 1.814.509.100 |
| | | <hr/> <hr/> | | | <hr/> <hr/> |

SITUAZIONE FINANZIARIA

L'avanzo finanziario alla fine dell'esercizio finanziario 1967 è accertato nella somma di lire 912.781.037, come risulta dai seguenti dati:

ATTIVO

| | | |
|--|----|----------------|
| Avanzo finanziario al 1° gennaio 1967 | L. | 1.003.944.150 |
| Entrate accertate nell'esercizio finanziario 1967 | » | 58.934.331.365 |
| Diminuzione nei residui passivi lasciati dall'esercizio finanziario 1966 | » | 1.471.896.787 |
| | | <hr/> |
| Totale dell'attivo | L. | 61.410.172.302 |
| | | <hr/> <hr/> |

PASSIVO

| | | |
|---|----|----------------|
| Uscite impegnate nell'esercizio finanziario 1967 | L. | 59.503.464.200 |
| Diminuzione nei residui attivi lasciati dall'esercizio finanziario 1966 | » | 993.927.065 |
| | | <hr/> |
| Totale del passivo | L. | 60.497.391.265 |
| Avanzo finanziario al 31 dicembre 1967 | » | 912.781.037 |
| | | <hr/> |
| Totale a pareggio dell'attivo | L. | 61.410.172.302 |
| | | <hr/> <hr/> |

ATTIVITÀ DI SVILUPPO

| <i>Attivo</i> | |
|--|-------------------|
| Avanzo finanziario al 1° gennaio 1967 | L. 177.919.297 |
| Entrate accertate nel 1967. | » 52.183.022.696 |
| Diminuzione nei residui passivi | » 1.041.668.497 |
| | <hr/> |
| Totale dell'attivo | L. 53.402.610.490 |
| | <hr/> <hr/> |

| <i>Passivo</i> | |
|---|-------------------|
| Uscite impegnate nel 1967. | L. 52.133.705.211 |
| Diminuzione nei residui attivi | » 993.318.465 |
| | <hr/> |
| Totale del passivo | L. 53.127.023.676 |
| Avanzo finanziario al 31 dicembre 1967 | » 275.586.814 |
| | <hr/> |
| Totale a pareggio dello attivo | L. 53.402.610.490 |
| | <hr/> <hr/> |

BONIFICA TERRITORI VALLIVI

| <i>Attivo</i> | |
|--|------------------|
| Avanzo finanziario al 1° gennaio 1967 | L. 826.024.853 |
| Entrate accertate nel 1967. | » 6.751.308.669 |
| Diminuzione nei residui passivi | » 430.228.290 |
| | <hr/> |
| Totale dell'attivo | L. 8.007.561.812 |
| | <hr/> <hr/> |

| <i>Passivo</i> | |
|---|------------------|
| Uscite impegnate nel 1967. | L. 7.369.758.989 |
| Diminuzione nei residui attivi | » 608.600 |
| | <hr/> |
| Totale del passivo | L. 7.370.367.589 |
| Avanzo finanziario al 31 dicembre 1967 | » 637.194.223 |
| | <hr/> |
| Totale a pareggio dello attivo | L. 8.007.561.812 |
| | <hr/> <hr/> |

STATO PATRIMONIALE

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 1967

| A T T I V I T À | PARZIALI | TOTALI |
|--|----------------|-----------------------|
| <i>Beni patrimoniali:</i> | | |
| Quote di partecipazione a Società Cooperative | 21.952.000 | |
| Beni immobili | 225.693.414 | |
| Beni mobili 325.527.579 | | |
| meno « Fondo ammortamenti e deperimenti » - - 290.901.372 | 34.626.207 | |
| Impianti di bonifica | 33.146.208 | |
| Bestiame | 21.340.000 | |
| Scorte morte | 2.973.673 | |
| Merci e prodotti | 144.963.900 | |
| | | 484.695.402 |
| <i>Crediti a breve termine:</i> | | |
| Cooperative - c/to capitale circolante | 304.969.232 | |
| Finanziamenti per realizzazioni dirette ed indirette di impianti industriali | 3.844.619.891 | |
| Produttori agricoli — conto capitale circolante | 121.254.468 | |
| Produttori agricoli — conto crediti rateizzati in conseguenza di gravi calamità | 116.633.439 | |
| Diversi per opere eseguite in concessione | 430.912.350 | |
| Personale dipendente — c/to prestito per acquisto automezzi per motivi di servizio | 9.945.241 | |
| | | 4.828.334.621 |
| <i>Crediti a medio e a lungo termine:</i> | | |
| Produttori agricoli — per cessione terreni acquistati tramite la Cassa per la formazione della proprietà contadina | 180.272.468 | |
| Produttori agricoli — per concessione mutui relativi ad opere di miglioramento fondiario | 144.330.818 | |
| Produttori agricoli — per concessione mutui relativi ad acquisto bestiame | 130.299.750 | |
| Cooperative — per concessione mutui relativi alla costruzione ed all'ampliamento di impianti per la trasformazione e la valorizzazione dei prodotti agricoli | 367.703.817 | |
| | | 822.606.853 |
| <i>Titoli di Stato, obbligazioni ed azioni di proprietà dell'Ente</i> | | 3.936.096.841 |
| <i>Anticipazioni colturali (per la gestione di terreni in temporanea disponibilità dell'Ente, da assegnare)</i> | | 277.162.548 |
| <i>Diversi (come da apposito allegato)</i> | | 17.614.089.498 |
| <i>Stato - Credito per assegnazioni:</i> | | |
| Legge 23 marzo 1964, n. 207 | 60.530.685 | |
| Legge 13 maggio 1965, n. 431 | 2.148.452.567 | |
| Legge 14 luglio 1965, n. 901 | 3.713.578.945 | |
| Legge 23 dicembre 1966, n. 1142 | 950.000.000 | |
| Legge 1 marzo 1968, n. 258 | 2.400.000.000 | |
| | | 9.272.562.197 |
| <i>Liquidità:</i> | | |
| Fondo cassa presso Istituti Tesorieri | 1.439.373.692 | |
| C/c vincolati | 2.000.000.000 | |
| | | 3.439.373.692 |
| Totale | | 40.674.921.652 |
| <i>Conti d'ordine:</i> | | |
| Titoli e beni di terzi in deposito | 939.267.386 | |
| Debitori per fidejussioni a garanzia crediti di esercizio 5.985.935.000 | | |
| Debitori per fidejussioni a garanzia di miglioramento e per acquisto macchine 6.985.668.839 | | |
| Debitori per fidejussioni a garanzia inamovibilità quinquennale macchine 230.910.559 | 13.202.514.397 | |
| Titoli a custodia presso la B.N.A. | 3.618.681.000 | |
| Produttori agricoli — per ruoli all'incasso annualità podere e scorte | 223.029.163 | |
| Diversi | 874.857.948 | |
| | | 18.858.349.894 |
| | | 59.533.271.546 |

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 1967

| P A S S I V I T À | PARZIALI | TOTALI |
|---|----------------|----------------|
| <i>Patrimonio di fondazione</i> | | 100.000.000 |
| <i>Fondo di rotazione:</i> | | |
| Finanziamenti attività cooperativistiche promosse dall'Ente | 801.000.000 | |
| Acquisto scorte da cedere ai produttori agricoli | 400.000.000 | |
| | | 1.201.000.000 |
| <i>Fondo rischi a garanzia di nostre esposizioni dirette ed indirette</i> | | 4.419.280.893 |
| <i>Fondo per accantonamento annualità di riscatto scorte vive e morte</i> | | 906.888.972 |
| <i>Fondi diversi:</i> | | |
| Per gestione terreni | 963.911.316 | |
| Fondo svalutazione crediti | 14.000.000 | |
| Fondo quiescenza personale | 1.512.518.878 | |
| Fondo cumulistico previdenziale per il personale | 1.530.627.667 | |
| Fondo rischio per indennità di licenziamento | 44.002.816 | |
| Fondo ammortamento scorte vive e morte di proprietà dell'Ente | 37.265.575 | |
| Fondo oscillazione titoli | 203.835.000 | |
| | | 4.306.161.252 |
| <i>Debiti a breve termine:</i> | | |
| Cooperative - c/to capitale circolante | 52.277.180 | |
| Produttori agricoli — conto capitale circolante | 76.842.614 | |
| Prelievi da accantonamenti annualità riscatto podere | 575.000.000 | |
| | | 704.119.794 |
| <i>Debiti a medio e a lungo termine</i> | | |
| Mutui con la Cassa per la Formazione della Proprietà Contadina per acquisto terreni | | 280.613.595 |
| <i>Diversi (come da apposito allegato)</i> | | 23.350.372.809 |
| <i>Conto economico:</i> | | |
| Attività di sviluppo: | | |
| Contributo Stato | 78.753.356.000 | |
| Entrate effettive | 8.684.354.399 | |
| | 87.437.710.399 | |
| Spese effettive | 82.672.409.156 | |
| | | 4.765.301.243 |
| Bonifica territori vallivi: | | |
| Contributo Stato | 27.880.000.000 | |
| Entrate effettive | 9.799.831 | |
| | 27.889.799.831 | |
| Spese effettive | 27.248.616.737 | |
| | | 641.183.094 |
| | | 5.406.484.337 |
| | | 40.674.921.652 |
| <i>Conti d'ordine:</i> | | |
| Depositanti titoli e beni di terzi | 939.267.386 | |
| Fidejussioni per conto terzi a garanzia crediti di esercizio | 5.985.935.000 | |
| Fidejussioni a garanzia crediti di miglioramento e per acquisto macchine | 6.985.668.838 | |
| Fidejussioni a garanzia inamovibilità quinquennale macchine | 230.910.559 | |
| | 13.202.514.397 | |
| B.N.A. - Titoli a custodia | 3.618.681.000 | |
| Ruoli all'incasso annualità podere e scorte | 223.029.163 | |
| Diversi | 874.857.948 | |
| | | 18.858.349.894 |
| | | 59.533.271.546 |

**COLLEGAMENTO FRA LA SITUAZIONE FINANZIARIA
E LA SITUAZIONE PATRIMONIALE**

| | | | |
|---|---|----|------------------|
| Avanzo finanziario al 31 dicembre 1967 | + | L. | 912.781.037 |
| Beni patrimoniali che non hanno dato luogo ad accertamento finanziario | + | L. | 339.731.502 |
| Crediti diversi che non hanno dato luogo ad accertamento finanziario . . . | + | » | 5.152.937.907 |
| Impegni finanziari relativi a beni patri- moniali non ancora acquisiti . . . | + | » | 85.767.280 |
| | | | 5.578.436.689 |
| | | + | L. 6.491.217.726 |
| Debiti diversi che non hanno dato luogo ad impegno finanziario | - | » | 1.084.733.389 |
| | | | 5.406.484.337 |
| Saldo attivo come da situazione patrimoniale | + | L. | 5.406.484.337 |

DIVERSI DELL'ATTIVO PATRIMONIALE

| Cap. c/to res. | DESCRIZIONE | PARZIALI | TOTALI |
|----------------------|---|-----------------------|-----------------------------------|
| 3 | Proventi diversi | | 25.520.031 |
| 6 | Proventi diversi | | 1.112.500 |
| 10 | Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati: | | |
| | Art. 1 - Quota capitale. | | 5.144.000 |
| 19 | Concorsi e rimborsi nelle spese: | | |
| | Art. 1 - relativi alle categorie II, III, IV e V-bis | | 6.877.917 |
| | Art. 2 - Relativi alla categoria V, rubrica I | | 1.257.635 |
| | Art. 4 - relativi alla categoria VII, rubrica I | | 2.400.000 |
| 22 | Concorsi e rimborsi nelle spese: | | |
| | Art. 4 - Esercizio e manutenzione opere | | 444.403 |
| 41 | Concorso statale alle opere ottenute in concessione | | 904.303.313 |
| 42 | Contributi per la quota scadente nell'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per esecuzione opere di bonifica ottenute in concessione | | 795.401.809 |
| 46 | Contributi del Ministero dei Lavori Pubblici | | 260.136.634 |
| 48 | Contributi del Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste | | 9.258.982.554 |
| 50 | Concorso statale nella realizzazione di opere di cui al capitolo 106 delle uscite | | 299.818.070 |
| 51 | Quota cessione impianti, rate di ammortamento, ecc. | | 151.270.975 |
| 52 | Restituzione anticipazioni concesse a Cooperative di cui al capitolo 105 delle uscite | | 2.923.512.942 |
| 54 | Rimborso anticipazioni da parte dei produttori agricoli e delle Cooperative | | 9.525.022 |
| 61 | Recupero anticipazioni a breve termine a favore dei produttori agricoli e Cooperative in attesa di contributo statale | | 161.110.768 |
| | | | <hr/> 14.806.818.573 |
| | Titolo III - Partite che si compensano con le Uscite | 22.087.747.267 | |
| | dedotti: Merci e prodotti | - 144.963.900 | |
| | Anticipazioni colturali | - 277.162.548 | |
| | Conti d'ordine | -18.858.349.894 | |
| | | | <hr/> 2.807.270.925 |
| | | | <hr/> 17.614.089.498 <hr/> |

DIVERSI DEL PASSIVO PATRIMONIALE

| Cap. c/to res. | DESCRIZIONE | PARZIALI | TOTALI |
|----------------------|---|----------|---------------|
| 1 | Spese per gli impianti | | 600.000 |
| 5 | Spese fisse per il personale: | | |
| | Art. 1 - Stipendi ed assegni fissi al personale | | 254.326 |
| | Art. 6 - Indennità integrativa per esodo volontario | | 25.000.000 |
| 6 | Conguaglio al 31-12-1965 trattamento di quiescenza personale | | 13.615.946 |
| 9 | Studi ed indagini per attività e programmi previsti dalle leggi istitutive 23-6-1962, n. 948, e 14-7-1965, n. 901 | | 21.643.747 |
| 11 | Spese d'ufficio: | | |
| | Art. 2 - Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine d'ufficio | | 791.345 |
| | Art. 4 - Funzionamento centro elettrocontabile ed ufficio postale archivio microfilmato | | 4.300.000 |
| 13 | Spese legali e notarili | | 300.000 |
| 15 | Spese fisse per il personale: | | |
| | Art. 1 - Stipendi ed assegni fissi al personale | | 1.000.000 |
| | Art. 6 - Indennità integrativa per esodo volontario (articolo 8 legge n. 901) | | 25.000.000 |
| 17 | Studi, statistica e rilievi tecnici | | 10.000.000 |
| 22 | Interessi passivi e commissioni di banca su operazioni generiche di finanziamento | | 14.711.580 |
| 25 | Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni | | 386.789.147 |
| 26 | Rimessa in pristino di terreni ed opere danneggiate da alluvioni finanziate dagli articoli 24 e 25 legge 23-12-1966, n. 1142 | | |
| | Art. 1 - Lavori | | 905.509.359 |
| | Art. 2 - Spese generali | | 165.000.000 |
| 27 | Somme da versare al Cap. 41 delle Entrate quale onere a carico dell'Ente per la esecuzione di opere pubbliche di bonifica | | 697.963.100 |
| 31 | Centri di Servizio | | 9.381.524 |
| 33 | Altre opere a carattere pubblico | | 400.000 |
| 34 | Altre opere a carattere pubblico (Art. 34 della Legge 12 maggio 1965, n. 431) | | 42.392.296 |
| 35 | Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori di bonifica; spese generali di amministrazione | | 37.016.776 |
| 36 | Progettazione, direzione, contabilità e collaudo lavori di trasformazione fondiaria ed agraria; spese generali di amministrazione | | 44.144.320 |
| 40 | Esecuzione opere di bonifica | | 2.024.189.797 |
| 41 | Esecuzione opere di trasformazione e di miglioramento fondiario e ed agrario | | 779.264.264 |
| 43 | Esercizio e manutenzione opere | | 44.896.791 |
| 46 | Indennità di espropriazione ed oneri accessori: | | |
| | Art. 1 - Indennità di espropriazione per acquisizione dei territori vallivi | | 468.214.450 |
| | Art. 2 - Oneri accessori alle indennità di espropriazione dei territori vallivi | | 55.937.134 |

Segue: DIVERSI DEL PASSIVO PATRIMONIALE

| Cap. o/to res. | DESCRIZIONE | PARZIALI | TOTALI |
|----------------|--|-----------------------|-----------------------|
| 48 | Gestione e manutenzione opere interpoderali e di interesse collettivo | | 48.193.712 |
| 49 | Oneri per interventi su poderi assegnati che rientrano nella disponibilità dell'Ente per la successiva riassegnazione . . | | 8.091.694 |
| 50 | Manutenzione di immobili ad uso civile di proprietà Ente . | | 8.173.621 |
| 52 | Manutenzione di immobili ad uso civile di proprietà Ente | | 641.360 |
| 54 | Istruzione professionale assegnatari e coltivatori diretti, organizzazione centri di meccanica-agraria | | 27.669.356 |
| 57 | Assistenza tecnica per attività di sviluppo (agronomica, zootecnica, valorizzazione prodotti, ecc.) | | 18.089.445 |
| 58 | Assistenza economico-finanziaria | | 528.269.895 |
| 59 | Assistenza sanitaria e sociale | | 19.744.651 |
| 60 | Istruzione ed assistenza alla cooperazione | | 674.033.974 |
| 62 | Attività divulgative | | 14.124.085 |
| 63 | Contributi per opere di miglioramento fondiario direttamente eseguite dai produttori agricoli | | 87.993.521 |
| 64 | Istruzione professionale | | 3.190.834 |
| 67 | Accantonamento corrispondenti alle annualità per opere di miglioramento di cui Cap. 10 - Entrate | | 1.242.933.547 |
| 68 | Accantonamenti corrispondenti alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni di cui al Cap. 11 - Entrate | | 130.337.548 |
| 71 | Accantonamenti corrispondenti alle annualità relative ai terreni vallivi assegnati | | 16.010.473 |
| 78 | Partecipazione a capitali e finanziamenti a Società Cooperative aventi lo scopo di trasformare e valorizzare i prodotti agricoli | 111.637.511 | |
| 79 | Acquisto di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria | 1.326.081.861 | |
| | | 1.437.739.372 | |
| | | — 445.286.183 | |
| 93 | Dedotti impegni «Fondo di rotazione e quote di partecipazione» Studio, progettazione, rilevazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori | | 992.453.189 |
| 94 | Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione | | 14.253.781 |
| 99 | Esecuzione delle opere pubbliche | | 1.044.566.128 |
| 101 | Esecuzione delle opere pubbliche | | 165.219.244 |
| 101 | Studio, progettazione, rilevazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori | | 271.089.504 |
| 102 | Esecuzione delle opere pubbliche | | 119.230.437 |
| 104 | Spese generali (studi, progettazione, direzione e assistenza lavori, varie) | | 3.665.932 |
| 105 | Realizzazione per conto delle Cooperative di opere relative alla valorizzazione economico-agraria e relative anticipazioni a breve termine | | 1.392.773.490 |
| 106 | Realizzazione di impianti per la raccolta, conservazione, lavorazione, trasformazione e vendite dei prodotti agricoli e zootecnici | | 856.097.728 |
| 107 | Anticipazioni annuali a produttori agricoli e Cooperative . | | 78.846.398 |
| 109 | Finanziamenti a produttori agricoli per opere di miglioramento fondiario e rateizzo credito agrario | | 20.510.610 |
| 114 | Anticipazioni a breve termine a favore produttori agricoli e Cooperative in attesa di contributi statali | | 5.810.000 |
| 117 | Prestiti al personale | | 1.659.241 |
| | Titolo III - Partite che si compensano con le Entrate . . . | 25.637.176.155 | |
| | - dedotti: a) «Fondi diversi» al netto dell'importo di L. 1.305.718.500 investito in titoli del fondo quiescenza personale incluso nell'attivo patrimoniale alla voce «Titoli» | — 3.000.442.752 | |
| | b) «Conti d'ordine» | — 18.858.349.894 | |
| | | | 3.778.383.509 |
| | | | 23.350.372.809 |